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Rugsėjo 48 d. vidaus reika
lų ministerijoje buvo tarpžiny 
binis pasitarimas nedarbo 
klausimais. Pasitarime pirmi
ninkavo vidaus reikalų minis-

Petrašiūnai bus moderniškas 
Kauno priemiestis

Vienybė* ^endrovės d irę k t o- 
riatas dėjo <i*a» pastangas iš
laikyti Vienybę gyvą* bet aklei

Ispanų kreiseriai

BERLIN. — Germania 
Varšuvos’ praneša, kad tarp 
lietuvių ir lenkų ūkio sluoks
nių atstovų tęsiami pasitari
mai.

“Parduodu savo kojas”

Lietuvoj ruošiamasi kovai 
nedarbu žiemą .

Žmogaus laisvoji mintis lai
mes, — sako Herb. Welsas

13 met. sąlyginiai. Zachanas lie 
tuvis, kiti žydai.

Kaune Šiomis dienomis išei
na mėnesinis lietuvių evange
likų tautinės minties laikraštis 
vardu Evangelikų Aidas. Ijiik-

į raštyje bus nagrinėjami lietu- 
Ameriką jau negrįžta apie vių evangelikų tautiniai ir ti- 
500.

Migiuel; <daryti tam tikrus pakeitimus... ų 
Servąntes Laisvė ir Admirolas Sename įstatyme, kuris dėsto-j 7 v 1 t T ¥ TV •!_ 1 •mas mokyklose.

palaidoto rašytojoj busiąs išmestas 
apie Izaoko auką
šitoks Dievo supratimas neati- m y bos ir prekybos 
tinkąs vokiečių būdą.

—....

Tarp daugelio svetimtaučių, 
spaudoje jau tilpusių projektų 
Lenkijai Klaipėda, ar net visa 
Lietuva, atlyginti už Dancigo 
įbridoriaus sugrąžinimą Vo
kietijai, malonu pastebėti 
“švieženybę“, kuri lietuviams 
ar tik ne malonesnė. The 
Foreign Affairs žurnale Len
kijai ir Vokietijai siūloma, 
Europos taikos labui, gražiuo
ju Dancigo klausimą Šitaip iš
rišti. Lenkija atiduoda kori
dorių, Dancigą ir naujai ten 
pastatytą Gdynės uostą. Ry
tų Prūsija vėl susisiekia su 
Vokietija. Už tai vokiečiai 
duoda lenkams kitą ruožtą j 
Baltijos jurą išeiti — 25 kilo- 
mfetrų platumo juostą greta 
Lietuvos sienų, kurios išsipūs
tų į 40 kilometrų pajūrį Kur
šių Užmarėse. Klaipėdos kra
štas neliečiamas ir paliekamas 
Lietuvai. Bet lenkai turėtų 
statytis sau naują uostą ir ge
ležinkelį. Dalį pinigų gautų 
iš vokiečių už Gdynę. Lietuva 
tada butų atskirta nuo tiesio
ginio susisiekimo su Vokietija. 
Projektas, turbut, perdaug 
Svajingas. Nei lenkai, nei vo
kiečiai nesutiks. Bet įdomu 
pastebėti, kad siūlomą juostą 
autorius vadina griežtai “lie
tuviško“ pobūdžio, nors gyven 
tojų 95-tas nuošimtis ir laiko 
save vokiečiais. Esą, 
germanizuoti lietuviški

Prancūzija aktyviau 
j’ę veikti Pabaltijo valstybių 
sąjungą norėdama įvykdyti. 
Politikierius Herriot, iš Sovie
tų grįždamas, stabtelėjo Rygo
je ir pagyrė 1/tvius. Kauno 
stoty pasikalbėjo su Lietuvos 
žurnalistais. O Jaunakas Ži
nąs praneša apie atvykimą 
Re vA^^ąrįa-meiitaire.žurnąle. 
redaktoriaus p. Henri de 
Chambon į Rygą. Šitas žurna
listas labai artimas Prancūzi
jos valdiškiems rateliams. 
Pirm atvykimo į Latviją p. 
Chambon viešėjo Kaune ir 
kalbėjosi su musų valstybės 
vyrais. Latviams jis pareiškė: 
“Rytų Europos taikai užtikrin
ti, Pabaltijo valstybių sąjun
ga — būtinas dalykas. Į ją į- 
eitų Latvija, Estija ir Lietuva. 
To prašo ir ekonominiai ir po
litiniai reikalai. Dabar laikas 
tam labai patogus. Tiesa, 
sunku Lietuvos pusei, čia Vil
niaus* klausimas ir 
santykiai su Lenkija,
santykiai, tikiu, netrukus pa
gerės.“ Prancūzija, sako, su 
tokia sąjunga padarytų drau
giškumo ir prekybinę 'sutartį, 
ji Rytų Europoje, Vokietijos 
pašonėje, įgytų, šalia Lenki
jos, ir kitą talkininkę.

Ponas Chambon, Pabalti
jui jau pasitarnavo, parašyda
mas prancūzų kalba knygą 
“Origines 
Lettonie“ 
istorija).

Londono Observer rašo apie 
anglų firmos nukonkuravimą 
vokiečių Lenkijoje. Kontraktų 
elektrifikuoti 125 mylias Len
kijos geležinkelių gavo Vick
ers firma Londone. Darbas 
kaštuos 1,900,000 svarų ster
lingų (arti devynių milijonų 
dolerių), kurių 900,000 ski
riami Anglijoj
Darbas tęsis 3-4 metus. Pasi
sekė anglams ir jų ruošta 
“Anglų Savaitė“ Suomijoj, su 
kuria prekybiniai santykiai 
Žymiai padidėjo. Tiems, ku
rie nori matyti anglų įtaką za Levinaitė, visi Panevėžio 
stiprėjant Pabaltijy, kaip ate- gyventojai. Kravecas ir Levi- 
pirtį perdidelei priklausomy- naitė buvo kariuomenės teis- 
bei Vokietijos rinkai, šie reiš- mo teisiami, kuris paskyrė po 
kiniai malonu.
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Temps, kalbėdamas apie 
Mažosios Santarvės konferen
ciją, tarp kitko, pareiškia, kad 
vis labiau ir labiau supranta
ma, jog didelis pavojus, gre
siąs Vidurinės ir Rytų Europos 
valstybėms, yra kilęs iš Vokie
tijos pusės, kuri norinti hege
monijos ir stengiąsi realizuoti 
savo naudai Mitteleuropą. Iš 
kitos pusės, ji vėl pradedanti 
senąją Drang nach Osten poli
tiką. Brutalus nacionalsocializ 
mo pasireiškimas ir nauja for
ma pasireiškęs pangermaniz
mas visiems atidaręs akis, tiek 
Austrijai, tiek Mažosios San
tarvės valstybėms. Temps 
tvirtina, kad pavojus kyląs tik 
iš Berlyno, o ne iš kitur. To 
jiuolatinio pavojaus akivaizdo
je susidaro reikalų bendrumas 
tarp Mažosios Santarvės ir 
Prancūzijos bei Viduržemio 
juros valstybių. Tuo budu su
prantama nuomonių pasikeiti
mo svarba dėl Vidurinės Euro
pos klausimų, kuriais dat>ar 
tariasi Sinajoje Benešąs, Titu- 
lesco ir Jevtičas.

vo savivaldybių departamento 
direktorius Barkauskas, vyr. 
statybos inspektorius inž. No
vickis, vyr. darbo inspekto
rius Tamašauskas, žemės ūkio 
rūmų vicepirm. Vaškelis, Kau
no burmistras Graurogkas ir 
Šiaulių bei Marijampolės bur
mistrai. Pasitarimas buvo dau I 
giau informacinio pobūdžio. 
Savivaldybių departamento di 
rektorius padarė pranešimą, 
kaip buvo organizuojama ko
va su nedarbu, miestų burmis-l 
trai gi papasakojo ką 
kalu padarė ir mano 
miestų savivaldybės, 
rime pripažinta, kad
ria priemonė kovai su ne d ai* 
bu yra viešieji darbai. Šiemet 
bedarbiai darbu bus aprūpint, 
kaip tik tokiu budu. Organi
zuojant viešuosius darbus šie
met bus stengiamasi juos taip 
vesti, kad duotų kuodaugiau- 
sia naudos. Be to, pasitarime 
buvo nurodyta, kad didžiau
sia ir naudingiausia darbo sri
tis viešiesiems darbam* yra ke 
lių tiesima*. Be to, dar iškel
tas klausimas įkurti tam tikrą 
centralinį viešųjų darbų orga
ną. Kovai su nedarbu nutarta 
paruošti taisykles. Taisykles 
paruoš vidaus reikalų ministe
rija.

Netoli Panevėžio, Stetiškių 
kaimo laukuose policija rado 
komunistinės jaunuomenės va 
dų susirinkimą. Sulaikyti: Jo
kūbas Dovydovas, Volfas Kra- 
vecas, Jonas Zacharas ir Ro-

Grafienė čapskienė, Biržė- 
nų dvaro (Šiaulių apskr.) sa
vininkė, už mažą atlyginimą 
perleido Karo Muziejui didelį 
ir labai įdomų senoviškų gink
lų ir šarvų rinkinį. Kai kurie 
ginklai siekia VII—X amžių, 
o kiti yra vėlesnių laikų. Jų 
tarpe yra dailus, gražiai iš
pjaustytas ir brangiais akme
nimis išpuoštas saidokas, — 
prietaisas akmenims svaidyti, 
keli šautuvai, kuriuose paraką 
uždegdavo titnago ir skiltuvo 
pagelba, keli dvirankiai ir ke
li vienarankiai kardai, šarvai 
padaryti iš misingio ir tokie 
sunkus, kad vos ne vos galima 
pakelti jų vieną dalį. Be pil
nų šarvų, rinkiny yra daug 
šarvų dalių, geležinių šalmų, 
antkručių, antrankių ir penti
nų, 
žiais 
bais, 
teko
ir du pučiamieji ragai, 
rinkiniu Karo Muziejaus gink
lų skyrius žymiai praturtėjo.

Nuo spalių 1 d. Isrutės apy
linkėje Kreivučių kaimas bus 
pavadintas vokišku vardu Reh 
feld. Kreivučiai yra pirmoji 
geležinkelio stotis iš Isrutės į 
Alenšteiną. Vokiečiams ne
patinka, kad dar daug vieto- . ... - . v- ,■ ,
ri lietuviškus vardus ir tas ro
do, kad seniau čia gyveno 
daug lietuvių. Vokiečiai nori 
įrodyti, kad Prūsuose niekad 
negyveno ir negyvena lietu
viai, užtat ir tie užsilikę lietu
viškumo realus įrodymai.

Šiomis dienomis- . Londone 
, . garsiam rašytojui Herbertui

džiami gandai, kad Vienybė Welsui 67 metų amžiaus susi- 
bankrutuoj&f ? ekonomine de-plaukus, jam pagerbti buvo su- 
prerija, kuri, daugybei musų ruošti iškilmingi pusryčiai, 
žmonių atėmė perkamąją ga- Pirmininkavo lordas Horteris.

prenumeratas, Herbertas Welsas pasakė kal- 
biznj ir kita* laikraščio paja-i bą, kurioje palietė Europos 
mas, ir todėl, nežiūrint visų 
pastangų ir norų, tenka Vie- dė Į tragišką būklę, kurioje at 
nybės leidimą nutraukti.

šis numeri* yra paskutinis stantieji žmonės
Vienybės leidinys. Vienybės Italijoje, Vokietijoje ir kitose 
direktoriatas su širdgėla pri
verstas atiduoti laikraštį liki
mui.

VIENYBĖS BENDROVĖS 
DIREKTORIATAS. 

.........

Lenkijos ūkininkai žada boi
kotuoti miestus

Laikraščių pranešimu, radi
kali lenkų ūkininkų partija 
kursto ūkininkus paskelbti 
miestų rinkų boikotą. Tuo bu
du norima užprotestuoti prieš 
žemas žemės ūkio produktų 
kainas. Boikotas turįs prasi
dėti rugsėjo 25 d. ir užtrukti 
iki spalių 7 d. Per šį laiką 
ūkininkai raginami nevežti sa
vo produktų į miestų rinkas ir, 
bendrai, susilaikyti nuo pro
duktų pardavimo. Vyriausy
bės spauda Aštriai puola ūki
ninkų partiją už šią agitaciją, 

1 kuriai prikiša komunistiškai 
anarchistiškų motyvų. Ypa- 

’ PP^ai ukir
ninku vadas, buv. ministeris 
pirmininkas Vito§. Laikraš
čiai kaltina jį, kad— jis norįs 
badu numarinti Lenkijos mies 
tus.

Kaip Tilžės N. K. praneša 
pereitos savaitės antradienį į 
Tilžę vėl buvo atgabenti iš Va
karų Vokietijos Duisburgo- 
Hamborno 55 jauni darbinin
kai. Darbininkų amžius nuo 
18 iki 25 met. Tokių darbinin
kų 
ma

Vienas eitkunietis Kybartuo 
se prie dviračio demontsravo 
svastiką. Tai pamatė vienas 
žydas ir svastiką nuplėšė. Hit
lerininką smarkiai užsistojo 
Kybartų vokietininke X, grą- 
sindama, kad atėjus Hitleriui 
visi žydai bus po vienu me
džiu pakarti.

Tas pats laikraštis rašo to
liau, kad prasidėjusios dery
bos nuolatinei lenkų spaudos 
atstovybei Kaune įsteigti. Be 
to, pasak laikraščio, įlenki j a 
padariusi draugingą gestą, su
teikdama Kauno prof. Herba- 
ėiauskui lietuvių kalbos lekto
riaus vietą prie Varšuvos uni
versiteto.

diktatūrinėse šalyse.
Welsas šitaip atsiliepė apie 

Vokietiją:
— Vokiečiai, žinoma, puiki 

tauta, — ironiškai pareiškė 
W’elsas, — bet vis dėlto tai, 
kas darosi Vokietijoje, galima;

Prieš kelerius metus yra su
daryta Pabaltės valstybių, — 
Suomijos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos, — studentų sąjunga, 

| trumpai vadinama SįELL. To
li ji studentų sąjunga kasmet 

: ruošia sporto rungtynes - 
j olimpiadas, kurios įvyksta pa- 

; eilini kiekvienoj Pabaltės val- 
j stybės sostinėj. Šiemet eilinė 

! olimpiada įvyko Kaune rugsė- 
j jo mėn. 24—25 d., kurioj da- 
: lyvavo estų, latvių ir lietuvių 
i studentai, nes suomiai neatvy
ko. Olimpiados laimėtoja iš-

Lakūnas Juozas R. James- ėJ° EstiJa’ surinkusi 146 taš- 
Janušauskas, kuris ruošiasi at- ^us’ an^r^ xietą paėmė Latvija 
einantį pavasarį lėkti iš Ame- su 1^1,5 tašku, o Lietuva, ga- 
rikos į Lietuvą. Spalių 21 d. vus* taškų, liko trečioj 

Jis dalyvaus 'Philadelphijos 
pavadinti tik buko barbarišku, iietuvjų susipažinimo pramo- 
mo sukilimu prieš civilizaciją. gOje įr spalių 22 lietuvių avia-j

Žydai geriau už kitus moka.' ei jos dienoje, kuri bus Vytau- 
triukšmą kelti, bet į Vokietijos to parke, 
įvykius negalima žiūrėti, kaip j 
į paprastą pogromą. Tai ne _ _ . .. . _ ) ! •

vietoj. Lietuvos studentų pra
laimėjimas aiškinamas tuo, 

! kad jie dar visai neseniai pra
dėjo rimčiau rūpintis sportu, 
tuo tarpu kai estai ir latviai 

j sporto srity jau turi daugiau 
patyrimo.

tiktai žydų, o visų nepriklau-, GANDAJ Apj£ VOKIETI- 
somųjų žmonių pogromas. Mu-į j()s JAp0NU0S SĄJUNGĄ 
sų laikais įvairiose Europos sa- _____
lyse idiotai aukštai pakėlė gal-j pragos Aufruf
vą. Dabar tik degina knygas, įdėjo djde]j straipsnj apfe Hįt 
o gal but, pradės deginti ir ra-•j’ 
^tojus- litikos planus.

Bet vis dėlto pagaliau lai
mės žmogaus laisvoji mintis. 
Knygos nugalės tuos, kas jas 
degina.

Sovietų ambasada Berlyne 
pareiškė griežtą protestą vo
kiečių vyriausybei prieš vokie
čių elgimąsi su Sovietų žurna
listais. Du Sovietų žurnalistai, 
atvykę klausyt Leipcigo by
los, buvo suareštuoti ir iškra
tyti. Vėliau jie buvo paleisti, 
bet teismo posėdžiuose, kur
svarstoma tariamųjų reichsta- sutartį, kuria abidvi valstybės 

direktorių, jų1 go padegėjų byla, jiems vis pasižada viena kitą remti.

' Iš Harbino pranešama, kad 
japonų karo policija suarešta
vo daugelį Chinijos Rytų gele
žinkelio rusų
tarpe ir Kaliną. Sovietų gene- tiek nebuvo leista dalyvauti, 
ralinio konsulo prašymas palei 
sti suimtuosius — atmestas. 
Žadama suareštuoti ir Rytų 
Chinijos SSSR valdžios gene
ralinį direktorių, šiuo reikalu 
Izvestijos perspėja Japoniją, 
kad ji “nežengtų šitokio pas
kutinio žingsnio“, nes SSSR 
esanti pakankamai stipri atsa
kyti į įsišokimus. Pravda dar 
aiškiau išsitaria: — ji perspė
ja Japoniją paskutinį sykį.

Servera atėjo į Mentoną pasi
imti čia
Blasco Ibanezo grabo.

Didžiojo rašytojo ir laisvės 
kovotojo grabas bus lydimas 
iki Valencijos prancūzų karo 
lėktuvų.

. -......— r-................ ....... . ............
lerio vyriausybės užsienio po- Nes ką ūkininkas turi parduo-

f ti — labai pigu, o jam reika- 
. lingi pirkiniai gana brangus.

Aufruf rašo, kad Vokietijos Užsienio pramonėg gam.;nianH , 
dabartinė politika orientuojasi ankMj kad
j Japoniją. Vokiečiai esą įsi- jų daug fr
tikinę, kad anksčiau ar vėliau ka(J tuo budu neiSplaukt,4 , 
prasidėsiąs Japonijos karas *u ’užgienius litukai. kn.
Sovietais, Tada . ir ^vokiečiai; ^ 
turėtų stoti į karą kaip japonų • dojaji kaj kurje fa.

brikantai. Jie susimeta į rin- 
einąs pęi *r dikatus ir dirbtinai palaiko sa-

sąjungininkai. Vokiečių kelias 
į. Sovietus
Latviją. Todėl vokiečiai ir vo gamjniams aukštas kainas, 
deda visų pastangų organizuo Vadinasi> tarpusavę konkuren_ 
ti hitlerininkų judėjimą tose CJja pa§a]jna susitarimais, o 
sah’se. ’nuo užsienio konkurencijos y-

i a apsaugoti aukštais muitais. Esą gandų, kad \ okietija _ , . , .* . _ Tokiu budu susidaro palankosjau yra sudariusi su Japonija . . . . .J J į sąlygos ir nepateisinamiems
Į pasipelnymams.

Nesąžiningi pramonininkai 
ir pirkliai, žemės ūkio gami- 

Hitlerininkai išmeta Izaoką niams kainas dirbtinai numuš- 
dami, o pramonės dirbiniams 
jas pakeldami, sunkina viso 

Šlezvigo valdžia nutarė pa- kra<fto, o ypač ūkininkų padė-

Kalbama, kad netrukus bu- 
Iš Biblijos siąs paskirtas kainų reguliavi- 
padavįnias muj komisaras, jis tyrinės pra- 

Dievui, nes monės ir prekybos įmones, ga- 
pajamas 

bei išlaidas, ir žiūrės, kad dirb 
tinai nebutu keliamos kainos. A

į Taip pat bus aštriau kovoja-

Prieš rinkiminę kampaniją 
miesto tarybos rinkimų proga 
Ziuriche pabaigė vidurnaktį 
įvykusios kruvinos muštynės, 
kuriose buvo panaudoti akme
nys, vinių prikaltos lazdos ir 

t deglai (fakelai). 
‘Susijungusios nacionalistų par 
tijos buvo surengusios eiseną 
su deglais. Paraduojančius 
nąeionalistus užpuolė jų prie
šą! socialistai. Muštynių me
tu ne vienam kovotojui plau
kai ir drabužiai buvo padegti. 
Po muštynių 20 žmonių reikė
jo nugabenti į ligoninę. Daug 
kitų buvo lengvai sužeista.

Neseniai viename Varšuvos 
laikraštyje buvo paskelbtas 
skelbimas: “Esu invalidas, ne
galįs dirbti, iš bėdos parduodu 
gerai išsilaikiusią, vidutinio 
dydžio, savo kairę koją“. Skel 
bimo pasisekimas buvo nepa
prastas. Pirklių, koją pirkti, 
nesusirado, bet iš visų pusių 
invalidui pradėjo plaukti pa
galba pinigais ir maistu, kad 
dabar jis ilgokam laikui apsi
rūpino ir nebesiulo savo koją 
parduoti.

Olandai kelsią žydų pabėgę- ma su vieSais ir slaftai-’ Pra- 
liu problemą Ženevoj moninink« ir pirklių sind.kę- 

tais, sudaromais tikslu palai
kyti aukštesnes kainas pramo
nės gaminiams. Jeigu pavyk
tų ūkininkams reikalingų da- 

tiek, 
Į kiek yra atpigę žemės ūkio 
produktai, tai ūkininkai krizę 
taip skaudžiai nejaustų.

naties sesijoje. Iš oficialių 
sluogsnių pranešama, kad 
olandų vyriausybė šiuo klausi
mu nori, visų pirma, susitarti 
Genevoje su kitomis valstybė
mis.

Dauguma Lietuvos kariuo
menės savanorių Petrašiūnuo
se gavę žemės sklypus arti
miausiu laiku numato ten įsi
kurti. Apie šimtą naujų namų 
jau dabar planuojama. Be to, 
ten planuojama du moderniš
ki bendrabučiai popierio fa
briko ir elektros stoties dar
bininkams.

MOTERŲ DVIKOVA

Vieno Budapešto aristokra
tiško klubo fechtavimo kambt 
ry įvyko dviejų moterų dviko
va kardais. Dvikovos dalyvit 
vadinamos “aukštos visuome
nės“ ponios. Dvikovos prieža
stis gana kvaila. Ponios lo- 
šiusios bridžą ir viena kitą už
gavusi. Užgautoji pasiuntė 
“priešininkei“ sekundantu? su 
iššaukimu į dvikovą.

Ponios kovėsi kardais. Fo 
trijų susirėmimų dvikoka buvo 
nutraukta. Abidvi priešnin- 
kės buvo lengvai «u žeistos.



..VIENYBE

AMERIKOS PHILADELPHIA,

PHILADELPHIA ,PA. PITTSBURGH, PA.

Visuomenės dėmesiui

Visas Pittsbrughas 
do naujam darbui.

subruz- 
Norima 

kokio ši 
mačius.

Prieš keletą metų Philadel 
phijoje ne tik lietuviams, bet 
ir vokiečiams buvo labai ge-! surengti tokį vakarą, 
rai žinomas dainininkas An- apylinkė dar nebuvo
tanas Banys. V ietiniai vokie-j Lietuvių Vaizbos Butas, kuria- 

' čių laikraščiai dėl jo žavėjan-j me priklauso didelis skaičius 
* čio balso buvo jį net praminę biznierių ir profesionalų, iš- 

kunštmeisteriu. Ir ištikrųjų,! girdęs, kad Philadelphijoj gy- 
jis puikiai dainuodavo’ Ne vena dainininkė Mickunaitė, 
veltui vienas vokiečių meninin kuri per vargą ir sunkų darbą 
kas kritikas, rašydamas apie 
jį, tarp kita ko išsireiškė taip: 
Antanas Banys dainuoja taip, 
kaip dainuoja tikras artistas- 
dainininkas; o puikiau dainuo 
ti, kaip kad jis dainuoja nega 
Įima. Bet Antanas Banys tuo 
nebuvo patenkintas — jis vis 
svajojo apie tolimesnį tobuli- 
nmąsi. Ir staiga jis pasišali- 

_.no iš Philadelphijos. Ir ilgo
ką laiką xnažai kas iš philadel tuose, neaplenkiant ir Kaum 
phiečių žinojo, -kur jis. O tuo ir tik vieni metai kai ji grįžo 

jis. nesigarsindamas ir 
niekur nedalyvaudamas, mo
kinamas gerų mokytojų, uoliai 

intensyviai studijavo
t Yorke.

m. rugsėjo 24 d. per W.O.R. 
. Rad.'o storį mes ir vėl jį išgir

dome dainuojant. Dainavo 
jis, kaip man vienas asmuo iš- 
sire’škč. taip }>uikiai, kaip kad 
dainuoja "garsusis rusų d'air 
ninka.3 šaliapinas. Bet dauge- 

philadelphiečių lietuvių 
jnurma, kad jis dainavo ne 

vlžkai, bet rusiškai. Nė
ra ko mums murmėti 
darė sąlygų
jnes norime, kad

uotų Lctuviškai (ko ir jis
širdies 
įvykdyti — rašykime

iš visų pusių į W.O.R. Ra
dio stotį (New York), reika
laudami, kad jis dainuotų I’e- 
tvvrškeL Be abejonės, jei 
mes minėtą stotį užversime 
laiškais, tai ji pasirūpins, kad' 
Antanas Banys dainuotų savo 

.gimta kalba — lietuviškai, o 
ne rusų, ar kita kokia. Tas 
priklauso nuo musų pa»dar-> 
bavimo, o ne nuo jo, bent tna; 

‘ tarpu. K. V.

taip išlavino savo talentingą 
balsą, kad net svetimtaučiai 
Amerikoj ir Europoj jos daina* 
vimu gėrisi, nutarė kviesti ją 
į Pittsburghą koncertuoti. Tai 
bus pirmutinis jos atsilanky
mas musų mieste, nors kitur 
ji jau plačiai žinoma. Emilija 
Mickunaitė per keturis ar pen
kis metus lavinosi Italijoj, dai
navo įvairiuose Europos mies-

New
Tetikėtai, š.

JIS tai 
verčiamas. Jei 

jis būtinai

ir b-endr^darbiq pranešimai Tautinės bažnyčios kun. Žu

rų choras dainavo vieną dainą juokai. Pavyzdžiui, kad pa-s sitrenkė. O pats paskutinis 
vokiškai, kitą angliškai. Labai imsim spalių <3 dieną. Tą die-j buvo trokas, ir tas leidosi tuo 
gerai. Smagu darosi, šiame ną tos parapijos “Birutės” cho pačiu greitumu, kaip ir prie-i 
chore matant senelių su virš ras suruošė Card-Party. Pasi-1 šakinės mašinos, troko draive- 
50 metų, kurie dainuoja dar.'sekimas stebėtinas. Lyg kad ris, norėdamas išvengti tų pir- 
geriau, kaip jauni. Ketvirtas; butų ne nedarbas, lyg prieš! mutinių trijų mašinų, susigru- 
— rusų choras, kuris, nors ne kokius šešis metus, kada vi- dusių į daiktą, pasuko į deši- 
didelis, bet gerai išlavintas ir 
dėl to gerai da*navo. Penktas 
iš eilės buvo Šv. Cicilijos vie
tos lietuvių parapijos choras, 
kuriuo vadovauja vargoninin
kas J. 
trejetą
taip pat pusėtinai gerai, 
baigoj abu lietuvių chorai su
dainavo dvi dainas. Ginkim 
šalį Lietuvos ir Vilnių. Vieną 
dirigavo J. Olšauskas, antrą 
P. Bružauskaš. Šios tai jau 
labai gerai buvo sudainuotos, 
ypač “Ei, pasauli, mes be Vil
niaus nenurimsim”. žodžiu, 
visi chorai gerai dainavo, ką 
liudija publika, suteikdama 
gausių aplodismentų. Nežinau, 
kokia finansiška nauda, bet

į savo gimtą miestą, kur dai-' morališka labai didelė. Žmo
nos mylėtojai priėmė su entu-i ma, šios dainų dienos surengi

mo nuopelnai tenka komisijai, 
kurią sudarė A. Reikus, F. 
Andrulionis ir A. Kvedas. 

Juoz. Maks.

nę ir visu smarkumu užlėkė

Olšauskas. Sudainavo 
lietuviškų dainelių, 

Pa

ziazmu.
Jo.3 balsu taip susidomėjo, 

kad National Broadcasting 
Company pakvietė ją dalyvau 

‘.i radio koncertuose, kurie 
skleidžiami po visą Ameriką. 
Jos koncertai Chicagoje buvo 
plačiai aprašyti anglų laikraš
čiuose, lietuviai ir svetimtau
čiai pamilo ją, kaip daininin
kę ir kaip žmogų. 1

Norėdamas duoti 
Pittsburgho apylinkės

SCRANTON, PA.

Nors

siems jau doleriai buvo nusi
bodę laikyti kišeniuje, todėl j ant šaligatvio, trenkė į gele- 
ėjo ‘į visokias pramogas. Bet'žinę tvorą, pataikė į tvoros 
dabar doleris ^.večias, brangus kampą, dešinysis ratas išmušė 
ir vis dėlto žmonių daag-.Mat, su visu stulpu aštUonias pė

das tvoros, kuri nudardėjo 50 
pėdų žemyn. Tiktai, galima 
sakyti, ačiū kairiąjam teki
niui, kuris trenkė į ilgosios 
tvoros stulpą, nors ir išmušė 
patį pirmutinį iš vietos, visa 
eilė kitų stulpų sulaikė troką 
ir draiveris liko gyvas. Visi 
pusėtinai susitrenkė, bet su
žeistų neatsirado. Tik kai ku
rie šoferiai turėjo pasiaiškinti 
prieš dėdę su žibančiomis sa
gomis.

kauskas išvažiavo rugsėjo mė
nesį, jo vietą užėmė jau gerai I 
žii^omas Philadelphijos lietu-! 
viams kun. J. J. Zittas. Naujas 
klebonas prašo visus parapijo- 
nus, kaip senuosius, taip ir 
naujuosius atsilankyti, ir iš 
naujo bendrai veikti. , ,

J. Trilikauskas. .,

JUNIPER 5 - O25S 

p RALPH KRUCH J 
FOTOGRAFAS
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žmonės žino, kad “Birutės” 
chorui reikia vargonai baigti 
mokėti, kurie taip gražiai pa
maldų laike groja; lietuviškai 
groja, kelia lietuvišką dvasią, 
ją stiprina. Ogi paskui dar
bas, jaunimo pasišventimas, ar 
nieko nereiškia? Juk dirba 
kas kuo gali.^ Niekas nedarė 
skirtumo aj? priklausai į komi
siją, ar ne./Visi dirbo.

Jeigu Jonas Barkus turi ka
rą, tai jis ir važiuoja visur, 
kur tik reikia, visais reikalais. 

į Arba jeigu Marijona Stražaus- 
kienė turi didelį pasisekimą 
tikietams pardavinėti ir dova
nas rinkti, tai ji ir einą. Ji 

į žino, kad kiti vkrgingiau gy- 
Į vena, jiems reikia sunkiau 
dirbti, todėl ji daugiau dirba 

\ už kitus, dėl parengimų, dėl 
Į pramogų. Ji pavaduoja* kitus. 
Bet kodėl ji nepavadubtf? Juk

ir sunkus laikai, bet dir- jj myli chorą, myli bažnyčią, 
ba dėl idėjos Arba vėl Ona Gegžnaitė, Gus-
--------  taitytės ir daugelis kitų^chori-

parapijos' stų dirba, kiek gali. Jie ne-

reikšta), tai ne-
sunku

L. K. Tautinės 
progos žmonės nežiūri to, 

lietu- kus laikai, vistiek 
; viams susipažinti su šia musų/avo idėjinio darbo,
gabia tautiete, Vaizbos Butas žiūrėti 
.rengia jai koncertą, sekmadie- 

; nį, lapkričio 5_d., Lietuvių Pi
liečių Salėj, South

kad sun-
nepameta
Net gaila! 

i kad tokiais sunkiais!
nedarbo laikais žmonės su di- į kė.

klausia, ar jie priklauso .prie 
komisijos, ar ne. Taip visiem^ 
vienybėje dirbant, turėjo pasi
sekti ir Card-Party.

Žmonių daug,
tenkinti, linksmi; 
nes žino, kad gerą 
darė. Padarė, auką 
tėvynei; pridavė daugiau pasi-
rįžimo jaunimui dirbti. Jų dar
bas lygus maldai.

Jaunimo Draugijos 
Korespondentas.

Musų maistas visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečius 
Patenkinsiu

Paramount 
Coffee 
Shop 

K. Pranskevičius 
(Suvininkas)

^16 BROADWAY 
Brooklyn. N. Y.

KOLYTOS-BAGUŽ1AI

LinmA

Greita kelionė j Lietuvį per Švediją* 
Laivai išplaukia ii New York.0

z Pier 97, gale W. 57tb St.. ’ 
------- ----- • . ,r»

M. L. KL’NGSHOLM _______ _ Spaliu 24,
S. S. DROTTNINGHOLM ____ 2 Sfr&v 3F,

♦S. S. DROTTNINGHOLM Lapkričio 29,
•M. L. GR1PSHOLM  Gn»o4iio % 
♦KAL£DŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

u.Dideli, balti it gulbės laivai. j.Etdvuš 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelionėje: 
judomi paveikslai, koncertai ir Jokiai.- 
Keliaujant “Baltuoju švedų Laivynu’ \ 
kelionė buna pertrumpa. . u

___ o___
Kreipkis į vietinį agentą.' arba: > / 

SWEDISH AMERICAN LINE

Dariaus ir Girėno minėjimas
Spalių 22 d. rengiamas kon

certas Dariaus ir Girėno minė
jimui. Dalyvaus Liet. Radio 
Kliubo Orkestras, vedamas J. 
Karužio. L. R. K. choras, va
dovaujant J. L. Senuliui, pa
vieniai solistai, solistės, duetai, 
kvartetai, ir tt., bus gana 
dėlė ir įvairi programa.

TIK GAUTA IŠ LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

Vt, svaro 40c. su prisiuntimu 50c.
J4 svaro 75c. ” 85c.
1 svaras 1.40c. " 1.55c.
Pinigus siųskit Money Order arba

apdraustam laiške 

KATELUS PHARMACY 
168 Third St.. Elizabeth. N J

di I LIETUVĄ

Ir pasise-
Visi pa- 
Linksmi, 

darbą pa- 
bažnyčiai,

KAS GIRDĖTI LIETUVOJETARKA KAULO GABALĖLIS
DU MUSKETIERJAI

dar

di-

ATSARGUS INDĖLININKAS

litų

Pe-

PARINKTA PORELĖ

VIENO

valdybos nariai

a

kad 
jog

viena gy- 
savininkė 
ieško sau 

automobilį 
kitokiais

ruošis sodininkus, 
ir bitininkus. Ją 
8 bernaičiai ir 8 t
šiose mokyklose

Kaune branges- 
miesteliuose

turį 
Vi- 

8U8i-

ponia
kai sugrįš ponas

kojos “pas seul” 
sakant — tikras

ŠVELNINANTI KALTĘ 
APLINKYBĖ

iš užsienio 
gauta apie 2 mil. litų, šiaip 
įvairių mokėjimų užsieniui pa 
daryta arti 60 mil. litų, o gau
ta apie 20 mil. litų. ,

Iš viso, 1932 metais iš už-(vietos rinka ir daug jų bus ga- 
sienio gauta apie 268 mil. litų.jlima gabenti į užsienius.

išspaustas Po- 
adresas. Pilie- 
žuvininkai

Povylas taip pat 
bedarbis.

— Tai kaip 
bar!?... Tu pats

tų dantų buvo 
vylo dabartinis 
čio Petro akies 
nesužvejojo.

Stebėtiniausia čia tas, 
policijos stotyje pasirodė, 

kriaučius ir

savą pažino ir
Taip ir

torius; ją šįmet baigė 14 bėr-j*^rau^’mo operacijos davė pa
naičių Ijamų apie 5 mil. litų ir išlai-

Fredos dvare, Aleksote, ties d« ~ 6 miL 60°, tirtančius

...

PERĖS, NORS GŪŽTOJ NĖ 
VIENO KIAUŠINIO NEBUS

SPALIŲ (OCT.) 10, 1933

KAUNO ŽYDAI BOI
KOTUOJA \ OKIE 

ČIŲ GIMNAZIJĄo išmokėta apie 282 mil. litų. 
Tuo budu Lietuva gavo iš už
sienių apie 14 mil. litų ma-į aP*e dešimts metų, kaip 
žiau, negu užsieniams išmokė-Kaune įsteigta gimnazija li
jo. Sumažėjo 1932 m. apie 181 dėstomąja vokiečių kalba, 
mil. litų sumai Lietuvos Ban- $ios gimnazijos mokytojais 
ko užsienio valiutos ir aukso ivo daugumoj vietos vokiečiai 
fondas. arba Vokietijos piliečiai. •/

Iki šių metų gimnazijai sa
kėsi neblogiausiai. Ją lanki 
arti šeši šimtai mokinių, kurie 
mokėdavo po 800 litų įstoja
mojo mokesnio ir po 400 Htų 
kasmet už mokslą. Daugumą 
gimnazijos auklėtinių sudari 
žydų tautybės mokiniai, nes 
žydai iš senų laikų visuomet 
reikšdavo simpatijos vokie
čiams ir vokiečių kalbai bei 
kultūrai.

drauge su auksu arba sidabru, 
ir tu tuoj pamatysi...

Aleksandras paklausė iš
minčiaus žodžių. Ant vienos 
svarstyklių’ lėkštės padėjo kau 
lo gabalėlį, o ant kitos — auk
so gabalą. Ir aukso gabalas 
buvo lengvesnis, kaip žmo
gaus kaulo gabalėlis. Pridėjo 
dar aukso, ir vėl kaulas nusvė
rė. Ėmė krauti sidabrą, — vėl 
tas pats.

—Kasgi Čia butų! — sušu
ko Aleksandras. — Toks men
kas kaulo gabalėlis nusveria 
tokį ‘švorį! Nejaugi nėra pa
sauly priemonės tą kaulą nu
sverti?

—Yra, ' viešpatie, — tarė 
išminčius, — ir labai papras
ta priemonė.

Jis paėmė saują žemių ir 
apdengė jomis kaulo gabalė
lį. Tą pačią valandėlę lėkštė 
su kaulu pakilo aukštyn, o 
lėkštė su auksu nusileido. A- 
leksandras dar labiau nuste
bo'.

—Ar tu negali mari paaiš
kinti, ką tat reiškia?

—Didysis viešpatie! — tarė 
išminčius, — kaulo gabalėlis 
yra tas kaulas, kuriame, žmo
gui esant gyvam, yra akis. 
Žmogaus akis nedidelė, bet 
jos godumas neturi ribų. Juo 
daugiau akis’ mato, tuo dau
giau ji nori. Nei auksas, nei 
sidabras, nei kiti turtai ir pa
garba gyvą akį nepatenkina, 
— jai vis maža, ji vis nori dau 
giau. Bet ateina mirtis, žmo
gų apdengia -žemė, ir neprisi
sotinamam jos godumui ir tuš 

užkariautojas! - - Nejaugi man- ^ios garbėj .troškimui ateina

Pragyvenimo brangumas 
Lietuvoje

Pragyvenimas Lietuvoje ne
vienodas
nis, provincijos 
pigesnis ir kaimuose visai pi
gus. Tačiau bendrai paėmus, 
pragyvenimas Lietuvoje yra 
žymiai pigesnis negu Vokie
tijoje, Latvijoje ar kur nors 
kitur. Lietuvoje ypač pigus y- 
ra maisto produktai, nebran
gus rubai, pagaliau ir butų 
kainos nėra perdaug jau aukš 
tos.

Tuo tarpu Kaune reikia mo
kėti už duonos kilogramą 40 
centų, sviesto — 3—,50 lit., 
pieno literis 20 centų, mėsos 
klg. 1,20 lt. — 1,50 lt. Pietus 
geram restorane kaštuoja 1,50 
lito. Maistui vienas žmogus 
per mėnesį privalo skirti ne 
daugiau kaip 60—80 litų.

Kambariai Kaune išduoda
mi mėnesiui po 40—100 litų, 
žiūrint, kokie kambariai ir ku 
rioje vietoje. Butų nuomos 
taip pat nevienodos. Centre, 
arba arčiau centro trijų kam
barių butukas mėnesiui kaštuo 
ja 200—300 litų, > didesnis 
brangiau. Toliau nuo centro 
butai žymiai pigesni. Medžia
gų kostiumas kaštuoja 10—18 
—30 litų, žiūrint rūšies. Ba
tai parduodami po 20—30 li
tų. Bendrai imant, žmogus 
Kaune gali pragyventi, išleis
damas kas mėnesį apie 150— 
250 litų.

Pragyvenimas provincijoje 
yra ko ne perpus pigesnis, o 
vietomis dar ir daugiau. Duo
nos klg. tenai po 20 et., mė
sos klgr. po 50—75 et., kam
barį mėnesiui galima gauti už 
10—20 litų, butą už 50 lt 
Provincijoje mėnesį galima 
pragyventi už 100—150 litų. 
Kaime drąsiai galima pragy
venti mėnesį už 30 litų.

Šią savaitę šitoks įvykis jau 
neįvyktų. Mat, dabar visi 
kriaučiai dirba ir dienos laiku 
Grandstrytyje nesivalkioja. Gi 
nakčia tokių įvykių pamatyti 
neįmanoma/

O kad tas įvyko kiek anks
čiau, tai kaltas vis tasai nedąr 
bas.
• Iš Geltonosios Aludės išėjo 
pilietis Petras (pavardė Vi
siems brooklyniečiams žinoma, 
o kitų miestų gyventojams ne
svarbi). Piliečio Petro tran
zitinis nusistatymas buvo aiš
kus — savistransportacija į ne 
žinomą ateitį Berry Street lin
kui.

Kad jis išėjo iš aludės, tas 
aišku. O kad jis buvo ne tik 

.. alaus, bet ir kitokių dorybių 
• pilnas — tas ir gi buvo labai 

aišku. Specialus dvokimas ra- 
diavo apie jo galvą, lyg ta sau 
line aureolė, kokią -matome 
apie šventųjų galvas paveiks
luose. Gal dėl to piliečio.Pet
ro galva ir buvo taip sunki, 
kad plonas kaklas vos-vos ją 
išlaikė ties pečiais, kad -ji viz- 
guliavo į visas puses. Su gaL 
va buvo susitarusios koalici
niam sandarbininkavimui ir 
kojos: jos nuolat mėgino kaž
kokį nė tai klumpakojį, nė tai 
passepied’ą padaryti be savi
ninko žinios. Tokis kojų sau- 
vališkumas labai trukdė visą 
transportaciją ir dėl to pilie
čio Petro progresas .pirmyn 
buvo menkas.

- Tik štai p. Petras susitinka 
kitą pilietį, kurio visuomėniš-

~ki nusistatymai lygiai toki, 
kaip jo: ir aureolė apie galvą 
kvepia, ir 
daro, žodžiu 
patri jotas.

- Na, savas
■ ant alaus pavadino.- 
čia.

— ‘šilta, gadem, —- užkalbi
no p. Petras nepažįstamąjį.

— Gadem, šilta, — manda
giai atsakė nepažįstamas.

— O kad taip šalto alaus 
po stiklą išsimauktuva, — sa
ko p. Petras, — tuoj but vė
siau.

— Sieį pats karalius Salia- 
ihonas nesugalvotų protingiau! 
— parėmė įnešimą nepažįsta
masis ir už rankos patraukė 
p. Petrą link Wythe Ave.

Taip juodu ir eina susikibu
siu. Dėl artesnės pažinties p, 
Petras paklausė: >

— Kuo tu vardu?
— Povylas. O tu kokį dar 

bą dirbi?
— Kriaučius ir, vadinas, be

darbis, — atsakė p. Petras.
— Kriaučiai — tai visi lat

rai, valkatos, girtuokliai ir svo 
ločiai! — tragiškai padekla- 
mavo Povylas.

Pilietis Petras nieko neatša
ukė, tik pasiuntė oro paštu sil- 

vo atsargiai prirengtą kumščią 
tiesiog Povylui į snukį.

Povylas nei kiek nenustebo 
ir veltu laiko negaišino. Jis 
savo kietais krumpliais taip 
ekspertiškai smogė p. Petrui į 
kairįjį paakį, kad akis iššoko 
iš rėmų, lyg kulka iš armotos 

•vamzdžio, ir nuriedėjo į East 
River upę.

Atsakydamas į tokį stiprų 
argumentą, vienu rimtu smū
giu p. Petras išmušė PovyluV — Jonuk, liaukis! Ar gra- 
du krūminiu ir vieną iltinį dan i žu taip jodinėti Pilypui ant 
tį. (sprando! — bara motina savo
/ Tolesni tied vie jų piliečių pa į sūnelį. — Juk dėdė ne arklys 
sikalbėjimą sutrukdė pasipai- Jr ne asilas!
niojęs policininkas. Tris dan- — Žinoma, mamyte, ant tik 
tis gerame stovyje sugrąžino ro asilo man butų daug sma- 
ant rytojaus praeivis, nes ant giau JmMK...

gi čia da- 
kriaučius ir 

taip kalbi apie kriaučius, — 
stebėjosi p. Petras.

— O kas gali geriau juos 
pažinti, jei ne kriaučius? Aš 
per visą amželį keikiu savo 
motiną, kad ji pagimdė mane 
kriaučiumi. Juk jeigu aš bu
čiau užgimęs šoferiu, tai da
bar man nereikėtų pėščiam 
gatvėje valkiotis ir su girtuok
liais peštis. Antai 
vanašlė, spykyzės 
jau trečia savaitė 
vyro šoferio. Ir 
ketina nupirkti ir
malonumais apdovanoti. Gy
venčiau su ja kaip rojuje. O 
dabar....

Murinės
Šiuo kartu noriu paliesti ke

letą šalintinų iš musų gyve
nimo dalykų.

Jau antrą dešimtį gyvena
me laisvą gyvenimą. Puošiame 
kraštą, darome jį malonesniu 
sau ir svečiui. Miesteliai ir 
miestai didėja, gausėja gražės 
niais pastatais. Visu šiuo rei
kalu švariausią žodį turi ap
skričių inžinieriai. Bet atrodo, 
kad jie bus pamiršę arba ne
pakankamai dėmesio atkreipę 
į miestelių ir miestų murinės,! 
kurie išimtinai tarnauja pre
kybai. Visų šių mūrinių isto
rija, jeigu ji butų galima pa
tikrinti, atrodo, nebūtų graži, 
ir, kiek man žinoma, jos at
sirado dėl to, kad rusiško val
dininko dešinė ranka nežino
jo, ką daro kairioji. Jeigu ne
būtų murinės vidury miesto ar 
miestelio, butų galima praves 
ti alėja, apsodinti medžiais 
su suoliukais vidury, kur žmo
nės galėtų pailsėti, viskas į- 
gautų gražesnį įspūdį bei vaiz 
dą. O dabar kėkso miestelio 
ar miesto vidury senas, sukry
pęs, neestetiškas pastatas, 
kompromituojąs visus, kas to
kio pastato apylinkėj gyvena. 
Kompromituoja net visą kraš
tą Tuo reikalu visi laukia iš 
apskričių inžinierių ir kitų, 
nuo ko šitai pareina, skubes
nio darbo.

(Padavimas)
Labai seniai Makedonijoj 

gyveno karalius Aleksandras. 
Jis buvo garbėtroška. Savo ka 
ralystės jam buvo maža. Jis 
pradėjo kariauti su kaimynais. 
Nugalėjo Alenksandras kai
mynus —- karalius, bet vis dar 
nebuvo patenkintas, todėl nu
ėjo toliau kariauti.

Surinko Alenksandras
džiulę kariuomenę ir išėjo į 
tolimus nežinomus kraštus. 
Kartą teko jam su kariuome
ne eiti per labai plačias dy
kumas. Tolima kelionė nuvar
gino -užkariautoją, jis pajuto 
didelį troškulį, o vandens ne
buvo. Įpykęs Aleksandras jau 
buvo pasiruošęs nužudyti sa
vo tarnus. Tik staiga tolumo
je suspindėjo vandens juoste
lė. Nudžiugo karalius, skuba 
į tą vietą ir mato: per dyku
mą teka šviesus upeliukas. Go 
džiai puolė Aleksandras prie 
upeliuko ir numalšino .savo 
troškulį. Vanduo upeliuky pa
sirodė jam nepaprastai ska
nus.

—Tas stebuklingas upelis 
teka iš kokio nors laimingo 
krašto! Eikime tuojau ir už 
kariaukime jį! — sušuko jis.

Ir nuėjo Aleksandras aukš-. 
tyn prieš vandenį. Ėjo, ėjo, 
mato — dausų vartai. Priėjo
— uždaryti. Ėmė belsti ir šauk 
ti, kad jam atidarytų.

—Tavęs negalima įleisti, — 
atsakė ramus balsas iš dausų.
— Tos durys eina į Viešpaties 
karalystę.

—Bet aš pats viešpats! Aš
— Aleksandras, nenugalimas

Bet štai, šių metų pavasarį Liė 
tuvos žydų simpatijos vokie
čiams staiga išnyko. Hitleriui 
paėmus Vokietijoj valdžią. ir- 
pradėjus visokiais budais žy
dus persekioti, ir Lietuvos žy
dai subruzdo. Žydai prekybi
ninkai jau buvo net beprade
dą skelbti vokiečių prekėms 
boikotą. Bet iš to boikoto nie
ko neišėjo, nes žydai Lietuvo
je yra tik pirkliai, o vartoto
jai yra lietuviai, kuriems pri
sidėti prie boikoto, žinoma, nė
ra jokio pagrindo. Žydų per
sekiojimas yra grynai viduji
nis Vokietijos dalykas, ir lie
tuviams nėra reikalo į tai kiiL 
tis. - '/•.

.O- . ■

Užtat tose srityse, kurios 
lietė grynai žydų reikalus, jie 
satfo nustatymą pravedė. Pit-

* ’ r 

moj eilėj čia tenka suminėti 
vokiečių gimnaziją. Visi t žar
dai mokiniai, kurių buvo dąU 
giau, kaip 300, gimnaziją ap
leido ; nė vieno žydo. Kauno

•Tel.: ESsex 3-5940 :

Dr. Aldona Šliupaitė
(SLUPAS) '

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave.,>

Newark, N. J. '\
Of tiso Valandos: Susisiek. Netvarke: 

autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes.' 
Street-car 13 ar 3;

Redakcijos Pastaba. Brook
lyn© kriaučiai visi geri ir dori 
žmonės, visuomenės geradėjai. 
Juk be jų mes vaikščiotume 
ndogi, ar bent apdriskę. Jei 
atsirado vienas Povylas, tai čia 
kaitąs, nedarbas, o ne kriaučių 
luomas. - a?

9—11 iš ryto 
1—— 2 popiet 
6— 8 vakare.Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė
Žemos Kainos
Du Kalėdų Švenčių

Išplaukimai:

“United States“ Lapkričio 25.
“Frederik VIII” Gruodžio 9.

Žentai iš Amerikos
Spalių 29 d. Pittsburgho 

Liet Radio Kliubas rengia sta
tyti dvieję veiksmų komediją 
“Žentai iš Amerikos”. Taigi 
pittsburghiečiai, neapleiskite 
šių dviejų vakarų. Spalių 22 
d. bus liūdesio vakaras žuvu
sioms musų brangiems didvy
riams lakūnui Dariui ir Girė
nui paminėti. Spalių 29 d. —, 
juokų vakaras, busite visi pa-' 
tenkinti.

BELL PHONE: JEF. 8920
k . f .X .. į ---- • •

Dr. Adomas P. Doras/
(LIETUVIS)

4022 Castor Aventie, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALlS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU/ 

ŠIŲ KOJŲ GJSLŲ SPECIALISTAS 
u____________ :---------------------------------- ->

Petras Zauka, neišlaidus vy 
rūkas, susitaupė šiek tiek pini
gų. Žemės banke turi pasidė
jęs tūkstantį litų. Bet Petras 
hąDku ne visais pasitiki ' ir eina 
patikrinti, ar jo indėlis tvarko
je.’ . *

— Ko tamstai? — paklausė 
kasininkas atsistojusio prie ka 
sos langelio Petro.

—Aš norėčiau gauti savo 
pinigus! — atsako Petras.

— Gerai, tuojau! Prašau 
sėsti ir palaukti.

Atlikęs visus formalumus, 
kasininkas atskaito Petrui tūk
stantinę ir dar keliolika 
nuošimčių.
' — Labai puiku! — tarė 
tras, patikrinęs pinigus*.
Dabar paimkite juos atgal. Aš 
tik norėjau įsitikinti, ar kar
tais mano. pinigai nepražu
vo...

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia -agentai ar ofisas •

SCANDINAVIAN-;
AMERICAN LINE

27 Whitehall St.. New York

džiausiu pasišventimu dirba 
Side, tautinį, lietuvišką darbą, štai 

Nors dar mėnuo iki koncerto,! dabar neseniai buvo Clam- 
bet tikietų jau daug parduota, Bake. Pasisekimas kuo pul
kas parodo, kad dainininkės! klausias. Malonu buvo ma- 

(Mickunaitėę pittsburghiečiai tyti, kaip .rimti, žili, nuo rauk- 
• laukia su nekantrumu. Visas; šlių išvagotais lietuviškai vei- 
| vakaro pelnas skiriamas Da- dais, parapijonys, susėdę po 
riaus-Girėno fondui. ‘ į Gedimino parko beržais, gal- I K. vos sprendžia, teisia vieno, ki-

  to nerimto parapijono “vaikiš- 
NEW BRITAIN, CONN. ką darbą” — neprisidėjimą
----------------------------- prie Clam-Bake darbo. Kiti

L. N. Varpo Draugijos Dainų vėl, pasisotinę, kritikuoja darb
Diena gerai pavyko | ščias, uolias šeimininkes; kriti-

I kuoja, bet jų širdyse gludi 
.džiausią padėka joms, nes 
! gerai žino, kad jos dirba 
didžiausiu pasiaukavimu; 
žino, kad jos visą jėgą deda, 
kad- tik butų patenkinti sve
čiai. Ir iš tikrųjų visi buvo 
patenkinti. Patenkinti buvo 
svečiai, nes jie gardžiai paval- 

; gė, pasilinksmino, pasiklausė 
gražių lietuviškų liaudies dai
nelių, kurias padainavo puikus 

' “Birutės” choras vedamas rim 
tai švelnios, pasišventusiai 
darbščios panelės Adelės Gus- 

Į taitytės. Buvo ko pasiklausy
ti. Paskui patenkinti buvo ir 
darbininkai, kurie dėjo visas 
pastangas, kad tik daugiau 
pelno liktų bažnyčiai; jie bu
vo patenkinti, nes jų jėgos, tu buvo PittsSurghč Lietuvių

'sveikata, darbas apsimokėjo; Radio klubo choro Y^pėtfci ja, 
į jiems apsimokėjo ne doleriais, tuom būreliu griVo* progos 
bet tąja garbe, kurią gauna svečiai susipažint* Pfcp'asako-

, visi idėjos darbininkai, kurie! jo trumpai apie savo kėlionėsi kad vietinė inteligentija padi- 
! dirba tėvynei ir bažnyčiai.! įspūdžius, apie kitų kSldnijųĮ dėjo dar vienu nariu.
.Gražu buvo matyt jų linksmus chorų didumus ir jų vėlklmą.j Gydytojas Spelyingas yra 
i veidus, kurie sakyte sakė, kad Norėjom daugiau kb išgirsti,! baigęs aukštą mokyklą Potts-į 
jie pasirįžę iki mirties kovoti,! bet jau buvo vėlus laikas, ta- ville, Pa., o vėliau lankė Key-j 
dirbti tėvynei, tautinei bažny-l rėjom atsisveikinti, p. Strums-j stone Normai mokyklą ir Peni** 
čiai. kad jie pasirįžę būti Vy-l 
tauto įpėdiniais. Tai čia se-l 
nių, žilagalvių darbas; rimtų 
vyrų ir moterų darbas, kurie' 

menkniekio jau nesijūb-
Ret pažiūrėkime .į jauni-; 
E. e brolyti!

PITTSBURGH, PA

Dobilas.

PHILADELPHIA, PA.

Operetė “Sylve” scenoje

NEW BRITAIN, CONN. musų padangės

24 d. buvo surengtas
(Card-Party) Liet.

Tel. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT

Rcdekcijcs pastaba. Deda 
m i šį K. V', raštelį, norime pa 
stebėti tokį faktą: Jeigu dai 
nininkas Banys, būdamas lie-(ką. O ka šis piknikas buvo 
tuvis, dainuoja rusiškai ar ki-i rengiamas ' minėjimui šios 

* ta kuria nors kalba, tai to mesi Draugijos penkiolikos metų su 
negalime laikyti nusikaltimu.! kaktuvių, tai ir buvo pavadin- 4 -Tas tik parodo, kad lietuviai; tas Dainų Diena. Tai buvo tik- 
turi tiek gabių žmonių, kad ra Dainų diena, nes programo- 
jie savo meno jėgas jau net’je dalyvavo net penki chorai, 
gali eksportuoti, arba skol’n- Nuvykus man į parką apie 
'Ii kitiems. Pagaliau muzika, trečią valandą po pietų, gražu 
kaip ir apskritai menas, pri- buvo pasižvalgyti, žmonių jau 
klauso visai žmonijai, o ne vie buvo susirinkę pusėtinas hu
nai kuriai nors tautai. Nes relis. Vieni taip sau sustoję 
kaip šeima tarnauja tautai, ’ šnekučiuojasi, kiti, apie bač- 
taip lygiai tauta tarnauja žmoikutę sustoję dar smagiau, dar' I
nijai. Tas pats ir su atskiru Į draugiškiau kalbasi. Taip pat 
Individualiniu meno arba ku-j ir svečių iš kitų kolonijų daug p rybos žmogum — jis per savo 
tautą eina į žmoniją. Bet, de- 

, ja, to mes nematome pas dai
nininką Banį, kuris leidžia ra
dio stočiai save vadinti ru»ų 
dainininku. 4fe- 

, žmogus
kalbomis, atvirkščiai

Spalių 1 dieną, L. N. Varpo 
j Draugija padarė gražų pikni

ke- > ka.

di- 
jie 
su 
jie

Nesarmata, jeigu 
gali kalbėti kitomis 

gali 
»ėt bet sarmata tam.

kuris sąmoningai ar nesąmo
ningai nenori vadintis save 
tikruoju savo vardu, nedrįsta 
prisipažinti, kad jo kraujas 
priklauso senajai lietuvių gi
minei. Šiandie būti lietuviu 
jau negėda, bet didelė garbe. 
Tai turėtų žinoti kiekviena* 
menirinkas. kuri? eina į sve
timtaučiu masę. Tokiu* žmo
nes, kur* gėdinasi savo !<<!• 
mes, lietuviai, paprastai, vadi
na Aiaudadūšiaią.

' buvo matvt, iš Ansonia, Conn. Į
J net busas atvyko. O ir gamta 
daug prisidėjo šio pikniko pa
įvairinimui. Pageltę medžių la 
pai tikrai sudarė gražų vaiz
dą.

Truputį po keturių klausau 
Įužtriubijo vienas iš muzikantų. 
Tai duodamas ženklą, kad pub 
lika rinktųsi arčiau prie šokių 
salės. Tuojau visi ir subėgo. 
Sako, prasidės programa. Pir
mučiausia susigrupavo L. N. 
Varpo choras, vedamas 
Bružausko ir sudainavo 
dainas. Labai gražiai. Ir 
gi ne, kad visi drauge
dainuoti, net ir tie, kurie šią 

'draugiją kadaise kūrė. Ant
ra* — ukrainų choras sudai
navo porą dainelių pusėtinai

• gerai. Trečias — vokiečių vy- teka lietuviškas kraujas. Ne-j nok viena į kitą pušėfih'ai bu-j gerovei.

P- 
tris 
kur

suėjo

Rugs. 
vakaras 
Mokslo Draug. salėje Lietuvių 
Kambario nautfaL Tam vaka
rui vadovavo p. Lelionis ir jo 
žmona, su pagelba kitų drau
gų ir draugių. Vakaras pui
kiausiai nusisekė, buvo gana 
gražių dovanų (prizų) ir kor
tuotojų buvo pilnos dvi svetai
nės. Tikima, kad liks gražaus! 
pelno.

Svečiai iš Brooklyn, N. Y.
Rugs. 28 d. p. X. Strumskis 

drauge su žmonele važiuoda
mi iš Chicagos, nepamiršo su-l 
stoti pakelyje ir surukusiam Į 
Pittsįurghe. Nors ir vėlai va-Į 
kare, bet atsilankė Į Liet. 
Mokslo Draug. Svetainę, ap
žiurėjo namą. Tuo pačiu nie

Dėkonės Dieną, lapkr. 30 d., 
Liaudies Choras stato operetę i 
“Sylve”, kuri pilna puikiųr dai
nų ir juokų. Nors vaidilos 
vien tik jaunuoliai, bet visi a iš 
kiai kalba lietuviškai. Svar
besnes roles vaidins Philadel- 
phijos lietuviams gerki žinomi 
veikėjai.

Operetė statoma Lietuvių 
Tautiškame Name, 928 Moya- 
mensing Avė., 6 vai. vakare. 
Bus lietuviški ir angliški šo
kiai. Kviečiam ne tik vieti
nius, bet ir iš kitų kolonijų 
tautiečius pasižiūrėti “Sylve” 
ir pasidžiaugti naujai išpuošta 
svetaine. < •

Pirmininkas.

SCRANTON, PA.

Naujas daktaras

Scrantoniečiai susilaukė .nau 
jo lietuvio daktaro W. A. Spe- 
lyingo, kuris atidarė savo ofi-j 
są 2720 N. Main Ave. Malonuj

kiai apleido Pittsbutghą ryto-Į sylvania State College. Medi- 
jaus metą, apie 10:30 Vai. cinos daktkro laipsnį gavo bir-Į 

Želio mėnesį, 1932 m. Medical
( College, Philadelphia, Pa.

Kurj laiką jis praktikavo Į
Laimingi* nelaimė*

Spalių 3 d., apie 10:30 vai 
ryto ant Manchester' tilto iš čionykštėje Hahnemann ligo-1 

Čia taip North Side į Pittaburghą va- ninėje ir Čia pat gavo leidimą 
nejuokai. Jų, jaunųjų,' žiuojant, važiavo eilė mašinų.! praktikuoti savo profesiją.

Linkime dr. Spelyingui daug

dėl
kia.
mą.
pat
darbas aiškiai liudija, kad ’jie’viena mašina staiga suirtojo, O J
lietuviškų tėvų, kad jų gyslose paskui važiavusios trys maši-i pasisekimo ir dirbant liėtuvių

Įvairus gardžiausi lietuviški-amerikoniški valgiai. Mandagus, patarnavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Kurie atsilankys, gaus pagarsėjusio “Jacob Rupperts” alaus stiklą už 5c.

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

JUOZAS KAVALIAUSKAI

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose r 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Dr. ZINS

IŠTYRIMĄ! IR PATARIMAI DYKAI
Mrs nut hm* LtrTvrmtAf

Keystore — Main 1417

X-RAYS spinduliai 
Serumo

110 East 16 ST. N. Y 
CTAWFF 4dl

VALANDOS- Km&ch*

Užeikit iiandien. patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
• mt rm ftrdų lig} Odos ifMnmas. nervų

ligos, bendras nusilpimas vi dorių fc žarftt), didtiln- 
sios žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerkit*, 
plaučių bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI 5H GT MOTERYS
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS MO

DERNIŠKAIS BUDAIS
kraujo ištyrimas. taborai or i jot tyrimai „

derinę įskiepi jirnas
UŽMOKESTIS 7FM4 TAMOKRT1NAL PAGAL JUSU MORĄ |

SERGANTI

Laisniuotas Graborius
- • ' - ’ < c- -» 4

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias tti 
už prieinamą kairią. Nuliūdimų 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes. < >
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa. ' ‘

— Agotėlė, — sako 
tarnaitei, -
ir klaus, kur aš esu, tai pasa
kyk, kad išvažiavau pas tetą; 
ji susirgo...

— Et, poniutė, ponas visai 
neklaus! — atsakė drąsiai tar 
naitė.

— Kodėl gi taip manai? — 
nustebo ponia.

— Užtat, kad ir ponas išėjo 
pas sergantį dėdę...

čia nebus atidaryta ? !
—Ne! — atsakė dausų sar

gas. — Mes nežinome tokio 
nugalėtojo, ši vieta tik palai
mintiesiems.

Veltui Aleksandras norėjo 
įsibrauti į tą nežinomą kara
lystę. Nepadėjo jam nei pra
šymai, nei grasinimai. Paga
liau jis kreipėsi į dausų sargą:

—Jeigu tu nenori į jūsų ka
ralystę įsileisti manęs, tai bent 
duok man ką nors atminimui. 
Nustebintos tautos te sužino, 
kad aš buvau ten, kur niekas 
kitas nedrįso kojos įkelti.

—Imk! —atsakė dausų sar
gas. — Tatai gali išgydyti ta
ve iš dvasios ligų.

Aleksandras skubiai paėmė 
dovaną ir sugrįžo į savo sto
vyklą. Bet kaip jis nustebo, 
kai pamatė, kad ta dovana bu 
vo tik žmogaus kaulo gaba
lėlis!

Stovykloje tuo metu buvo 
išminčius.

—Didysis viešpatie! — tarė 
išminčius. — Nesipiktink tą- 

i ja dovana. Nors labai menkas 
atrodo tau tas kaulo gabalėlis, 
bet jis turi stebuklingą galią.

* Į Liepk tik pasverti tą kaulą

galas.
Susimąstė Aleksandras. Su

prato, kad visi jo užkariavi
mai negalės jo patenkinti ir 
kad po mirties jam nieko ne
bereikės. Ir liepė jis savo ka
riuomenei išsiskirstyti ir karei 
viams grįžti į savo namus. Už
teko jam žemių ir turtų.

Varpelis.

BAIGĖ LIETUVOS ŽE
MĖ ŪKIO MOKYKLAS

Lietuvoje dabar yra trys 
aukštesnės žemės ūkio mokyk 
los, kurios ruošia ūkininkams 
patarėjus įvairiose ūkio šako
se. Belvederio dvare, ties Se
redžium, ant Nemuno kranto, 
yra pienininkystės mokykla; 
ji ruošia pienininkus pieni
nėms. Ją šįmet baigė 11 ber
naičių ir 6 mergaitės. - Gruz
džių dvare, ties Gruzdžių mies 
teliu, Šiaulių apskrity, yra gy
vulininkystės mokykla; ji ruo 
šia gyvulių priežiūrai instruk-

Lietuvos mokamasis balansas 
už 1932 metus

Mokamasis balansas apima 
Lietuvos iždo, visokių įstaigų 
ir atskirų pajamų iš užsienio 
ir išmokėjimus užsieniui. To
dėl jo apskaitymas yra sunko
kas. Tasai balansas už 1932 
metus tik dabar sudarytas.

1932 metais už perduotas 
užsieniui įvairias prekes gau
ta 190 mil. litų; už pirktas 
užsieniuose prekes sumokėta 
172 mil. litų. Įvežimas pernai 
buvo mažesnis už išvežimą 18 
mil. litų, nes Lietuva irgi nuo 
užšienio prekių yra apsidrau
dusi muitais, o gyventojai vis 
daugiau ima vartoti savo kraš 
to gaminius.

Geležinkeliais pervežimai 
užsienių piliečių ir prekių da
vė 4 mil. 300 tukst. litų, o iš
mokėta 7 mil. 800 tukst. litų.

MENKAS VAISIŲ DER 
LIŪS LIETUVOJE

ko. Šituo gimnazijai buvo* sur 
duotas labai skaudus smūgis, 
nes iš žydų jie turėjo stam
biausią pajamų dalį. DalĮar 
teks paraleles klases gimnazi
joj panaikinti, bet ir tai* gim
nazijos finansinė būklė tiek 
pasunkėjusi, kad be pašalpų 
ji neapsieisianti. Kalbami, 
kad gimnazija gausianti para
mos iš Vokietijos.

Daug žydų apleido taip pat 
ir Klaipėdos vokiečių gimna
ziją.

Dabar žydams kilo klausi
mas, kur padėti paimtus iš vo
kiečių gimnazijos mokinius. 
Buvo kilęs sumanymas įsteigti 
žydų gimnaziją su lietuvių 
dėstomąja kalba ir joje sutal
pinti tuos mokinius. Bet tuo 
tarpu iš šio sumanymo nieko 
neišėjo. Jis galės būti įgyven-

Teisėjas klausia vagį, kuris 
naktį įsilaužė į parduotuvę ir 
pavogė prekių:

— Kaltinamasis, ką gali pa
sakyti savo pasiteisinimui?

— Tik tiek, pone teisėjau, 
kad aš paėmiau tik savos ga
mybos prekių.^ Reikia gi rem
ti savo krašto pramonę.

Banko 
gerų norų jais pasilikti, 
suotiname to banko narių 
rinkime eina valdybos narių
atlyginimo klausimas. Narsutis 
nori, kad algos banko valdy
bos nariams butų sumažintos 
iki to, kad nė vienam valdybos 
nariui neapsimokėtų valdyboj 
pasilikti. Kiti pradėjo įtari
nėti, kad taip Narsutis darąs 
dėl to, kad bankas sugriūtų, 
kai pasiaiškina: “Kokie gi jus 
psichologai? ne to noriu, o ži
nau, kad viAta, kuri nori pėrė-agronomus ir kitus žemės ūkio 
ti, tupės guAtcjį, nors joj nė(specialistus. Akademija turi 
vieno kiaušinio nebus”. apie 300 studentų. T»b.

Kaunu, yra sodininkystės, dar 
žininkystėą ir bitininkystės mo 
kykla. Ji 
daržininkus 
šįmet baigė 
mergaitės,
mokslas pereinamas per 2—3 
metus.

Žemesnių žemės ūkio mo
kyklų yra 17. Valdžia išlaiko 
9, o privatiškos organizacijos 
8 tokias mokyklas. Valdžios iš 
laikomas 9 žemesnes žemės 
ūkio mokyklas šįmet baigė 
117 bernaičių ir 94 mergaitės. 
Aštuonias priv&tiškas mergai-J
tėms ruošos mokyklas baigė litų, o procentų 
115 mergaičių.

Dotnuvoje veikia Žemės U- 
kio Akademija, kuri ruošia a-

Lietuvoje sodininkystė nie
kad nebuvo aukštai pakilusi. 
Per karą sodai dar labiau su
smuko. Pagaliau, po karo spar 
čiai vykdant kaimų į viensė
džius skirstymą, sodai nuo to 
taip pat labai nukentėjo. Kai 
mų sodybose paliekantieji ūki 
ninkai gauna kelių buvusių 
kaimynų sodus, juos galutinai 
apleidžia, o tie, kurie išsikelia 
į naujas sodybas, randa pli
kus laukus ir turi iš naujo rū
pintis sodeliu ir medeliu. So
dai buvo pritaikyti tiktai sa
vo šeimos reikalams, todėl juo 
se buvo auginama po keletą 
įvairių rūšių didesnių partijų 
vaisių. Todėl iki šiol Lietuvoj
vasarą ir rudenį, vaisius ėda dintas tik kiek vėliau. Nuo šių 
net ir kiaulės, jie visur mėto-1 mokslo metų pradžios vokia- 
si ir pūva, o kai ateina žiema, Į čių gimnazijos mokiniai žydai 
tai ir tų skurdžių sodų savinin 
kai retai tepamato obuolį ar 
kriaušę (grušią). Šita ūkio ša
ka Lietuvoje labai apleista, o 
ji turi labai dar gražią ateitį. 
Iki šiol mes šiek tiek vaisių iš- 
veždavome tiktai į kaimyninę 
Vokietiją, ir tai ten Lietuvos 
vaisiai eina daugiausia mar
melado bei saldainių gamybai. 
Aišku, už menkus, vaisius ir 
kainos menkos. Pernai iš Lietu 
vos į Vokietiją buvo išvežta 
tiktai 182 vagonai obuolių. Šį- 
jnet busią išvežta žymiai ma-|jau 
žiau. Mat, Lietuvoje obuolių 
derlius šįmet prastas, o Vo
kietija dar varžo iš užsienių 
vaisių įvežimą.

Kai kurie stambesni senieji

litų. Užsienio piliečiai Lietu
voje išleido apie 12 mil. 500 
tukst. litų. Be to, užsieniuose 
gyvenantieji lietuviai atsiuntė 
Lietuvon 29 mil. 600 tukst. li
tų. (Pernai Lietuvon buvo par 
vykę paviešėti ar apsigyventi 
1272 amerikiečiai lietuviai). 
Lietuvos piliečiai išvežė ir iš
siuntė į užsienius — 22 mil. 
litų. Bendrai už įvairius pa
tarnavimus užsieniui gauta 56 
mil. litų, išleista — 40 mil. lt.

Procentų už Lietuvoje įdė
tus užsienio kapitalus ir pa- ūkininkai ir naujai ūkiuose įsi 
skolas, išmokėta arti 10 mil. kūrę lietuviai amerikiečiai už 

veda didelius sodus, su dviejų 
I— trijų veislių vaismedžiais.
Tokių sodų ^reikia Lietuvoj 
Šimteriopai daugiau. Tokių so 

įdų vaisiais bus aprūpinta ir

išskirstyti po kitas žydų ir 
tuvių gimnazijas.

Dainininkas Kipras Petraus 
kas vyksta j užsienius

Garsųjį dainininką, Lietu
vos operos kūrėją, Kiprą Pet
rauską pakvietė dainuoti šį 
rudenį ir žiemą net kelios Už
sienių operos. Kipras Petraus
kas su kai kuriais jį kvietusių 

susitarė. Pirmiausia jis
vyks į Paryžių, iš čia į Milaną, 
kur dainuos garsioj “Skaloj**, 
diriguojant tarptautinio mąsto 
dirigentui Emiliui Ku penui. 
Iš Milano K. Petrauskas žada 

Rumunijon, o paskui 
daink 
Kipro

užsukti 
čekoslovakijon. Iš čia 
ninkas grįš į Lietuvą.
Petrausko vardas užsieny pla
čiai žinomas. Tokių meninin
kų retai tepasitaiko ir didelė
se valstybėse bei tautose. To
dėl jo gastrolės pagarsina ma- 
sų tėvynės vardą.
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Visuomenės dėmesiui

Visas Pittsbrughas 
do naujam darbui.

subruz- 
Norima 

kokio ši 
mačius.

Prieš keletą metų Philadel 
phijoje ne tik lietuviams, bet 
ir vokiečiams buvo labai ge-! surengti tokį vakarą, 
rai žinomas dainininkas An- apylinkė dar nebuvo
tanas Banys. V ietiniai vokie-j Lietuvių Vaizbos Butas, kuria- 

' čių laikraščiai dėl jo žavėjan-j me priklauso didelis skaičius 
* čio balso buvo jį net praminę biznierių ir profesionalų, iš- 

kunštmeisteriu. Ir ištikrųjų,! girdęs, kad Philadelphijoj gy- 
jis puikiai dainuodavo’ Ne vena dainininkė Mickunaitė, 
veltui vienas vokiečių meninin kuri per vargą ir sunkų darbą 
kas kritikas, rašydamas apie 
jį, tarp kita ko išsireiškė taip: 
Antanas Banys dainuoja taip, 
kaip dainuoja tikras artistas- 
dainininkas; o puikiau dainuo 
ti, kaip kad jis dainuoja nega 
Įima. Bet Antanas Banys tuo 
nebuvo patenkintas — jis vis 
svajojo apie tolimesnį tobuli- 
nmąsi. Ir staiga jis pasišali- 

_.no iš Philadelphijos. Ir ilgo
ką laiką xnažai kas iš philadel tuose, neaplenkiant ir Kaum 
phiečių žinojo, -kur jis. O tuo ir tik vieni metai kai ji grįžo 

jis. nesigarsindamas ir 
niekur nedalyvaudamas, mo
kinamas gerų mokytojų, uoliai 

intensyviai studijavo
t Yorke.

m. rugsėjo 24 d. per W.O.R. 
. Rad.'o storį mes ir vėl jį išgir

dome dainuojant. Dainavo 
jis, kaip man vienas asmuo iš- 
sire’škč. taip }>uikiai, kaip kad 
dainuoja "garsusis rusų d'air 
ninka.3 šaliapinas. Bet dauge- 

philadelphiečių lietuvių 
jnurma, kad jis dainavo ne 

vlžkai, bet rusiškai. Nė
ra ko mums murmėti 
darė sąlygų
jnes norime, kad

uotų Lctuviškai (ko ir jis
širdies 
įvykdyti — rašykime

iš visų pusių į W.O.R. Ra
dio stotį (New York), reika
laudami, kad jis dainuotų I’e- 
tvvrškeL Be abejonės, jei 
mes minėtą stotį užversime 
laiškais, tai ji pasirūpins, kad' 
Antanas Banys dainuotų savo 

.gimta kalba — lietuviškai, o 
ne rusų, ar kita kokia. Tas 
priklauso nuo musų pa»dar-> 
bavimo, o ne nuo jo, bent tna; 

‘ tarpu. K. V.

taip išlavino savo talentingą 
balsą, kad net svetimtaučiai 
Amerikoj ir Europoj jos daina* 
vimu gėrisi, nutarė kviesti ją 
į Pittsburghą koncertuoti. Tai 
bus pirmutinis jos atsilanky
mas musų mieste, nors kitur 
ji jau plačiai žinoma. Emilija 
Mickunaitė per keturis ar pen
kis metus lavinosi Italijoj, dai
navo įvairiuose Europos mies-

New
Tetikėtai, š.

JIS tai 
verčiamas. Jei 

jis būtinai

ir b-endr^darbiq pranešimai Tautinės bažnyčios kun. Žu

rų choras dainavo vieną dainą juokai. Pavyzdžiui, kad pa-s sitrenkė. O pats paskutinis 
vokiškai, kitą angliškai. Labai imsim spalių <3 dieną. Tą die-j buvo trokas, ir tas leidosi tuo 
gerai. Smagu darosi, šiame ną tos parapijos “Birutės” cho pačiu greitumu, kaip ir prie-i 
chore matant senelių su virš ras suruošė Card-Party. Pasi-1 šakinės mašinos, troko draive- 
50 metų, kurie dainuoja dar.'sekimas stebėtinas. Lyg kad ris, norėdamas išvengti tų pir- 
geriau, kaip jauni. Ketvirtas; butų ne nedarbas, lyg prieš! mutinių trijų mašinų, susigru- 
— rusų choras, kuris, nors ne kokius šešis metus, kada vi- dusių į daiktą, pasuko į deši- 
didelis, bet gerai išlavintas ir 
dėl to gerai da*navo. Penktas 
iš eilės buvo Šv. Cicilijos vie
tos lietuvių parapijos choras, 
kuriuo vadovauja vargoninin
kas J. 
trejetą
taip pat pusėtinai gerai, 
baigoj abu lietuvių chorai su
dainavo dvi dainas. Ginkim 
šalį Lietuvos ir Vilnių. Vieną 
dirigavo J. Olšauskas, antrą 
P. Bružauskaš. Šios tai jau 
labai gerai buvo sudainuotos, 
ypač “Ei, pasauli, mes be Vil
niaus nenurimsim”. žodžiu, 
visi chorai gerai dainavo, ką 
liudija publika, suteikdama 
gausių aplodismentų. Nežinau, 
kokia finansiška nauda, bet

į savo gimtą miestą, kur dai-' morališka labai didelė. Žmo
nos mylėtojai priėmė su entu-i ma, šios dainų dienos surengi

mo nuopelnai tenka komisijai, 
kurią sudarė A. Reikus, F. 
Andrulionis ir A. Kvedas. 

Juoz. Maks.

nę ir visu smarkumu užlėkė

Olšauskas. Sudainavo 
lietuviškų dainelių, 

Pa

ziazmu.
Jo.3 balsu taip susidomėjo, 

kad National Broadcasting 
Company pakvietė ją dalyvau 

‘.i radio koncertuose, kurie 
skleidžiami po visą Ameriką. 
Jos koncertai Chicagoje buvo 
plačiai aprašyti anglų laikraš
čiuose, lietuviai ir svetimtau
čiai pamilo ją, kaip daininin
kę ir kaip žmogų. 1

Norėdamas duoti 
Pittsburgho apylinkės

SCRANTON, PA.

Nors

siems jau doleriai buvo nusi
bodę laikyti kišeniuje, todėl j ant šaligatvio, trenkė į gele- 
ėjo ‘į visokias pramogas. Bet'žinę tvorą, pataikė į tvoros 
dabar doleris ^.večias, brangus kampą, dešinysis ratas išmušė 
ir vis dėlto žmonių daag-.Mat, su visu stulpu aštUonias pė

das tvoros, kuri nudardėjo 50 
pėdų žemyn. Tiktai, galima 
sakyti, ačiū kairiąjam teki
niui, kuris trenkė į ilgosios 
tvoros stulpą, nors ir išmušė 
patį pirmutinį iš vietos, visa 
eilė kitų stulpų sulaikė troką 
ir draiveris liko gyvas. Visi 
pusėtinai susitrenkė, bet su
žeistų neatsirado. Tik kai ku
rie šoferiai turėjo pasiaiškinti 
prieš dėdę su žibančiomis sa
gomis.

kauskas išvažiavo rugsėjo mė
nesį, jo vietą užėmė jau gerai I 
žii^omas Philadelphijos lietu-! 
viams kun. J. J. Zittas. Naujas 
klebonas prašo visus parapijo- 
nus, kaip senuosius, taip ir 
naujuosius atsilankyti, ir iš 
naujo bendrai veikti. , ,

J. Trilikauskas. .,

JUNIPER 5 - O25S 
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žmonės žino, kad “Birutės” 
chorui reikia vargonai baigti 
mokėti, kurie taip gražiai pa
maldų laike groja; lietuviškai 
groja, kelia lietuvišką dvasią, 
ją stiprina. Ogi paskui dar
bas, jaunimo pasišventimas, ar 
nieko nereiškia? Juk dirba 
kas kuo gali.^ Niekas nedarė 
skirtumo aj? priklausai į komi
siją, ar ne./Visi dirbo.

Jeigu Jonas Barkus turi ka
rą, tai jis ir važiuoja visur, 
kur tik reikia, visais reikalais. 

į Arba jeigu Marijona Stražaus- 
kienė turi didelį pasisekimą 
tikietams pardavinėti ir dova
nas rinkti, tai ji ir einą. Ji 

į žino, kad kiti vkrgingiau gy- 
Į vena, jiems reikia sunkiau 
dirbti, todėl ji daugiau dirba 

\ už kitus, dėl parengimų, dėl 
Į pramogų. Ji pavaduoja* kitus. 
Bet kodėl ji nepavadubtf? Juk

ir sunkus laikai, bet dir- jj myli chorą, myli bažnyčią, 
ba dėl idėjos Arba vėl Ona Gegžnaitė, Gus-
--------  taitytės ir daugelis kitų^chori-

parapijos' stų dirba, kiek gali. Jie ne-

reikšta), tai ne-
sunku

L. K. Tautinės 
progos žmonės nežiūri to, 

lietu- kus laikai, vistiek 
; viams susipažinti su šia musų/avo idėjinio darbo,
gabia tautiete, Vaizbos Butas žiūrėti 
.rengia jai koncertą, sekmadie- 

; nį, lapkričio 5_d., Lietuvių Pi
liečių Salėj, South

kad sun-
nepameta
Net gaila! 

i kad tokiais sunkiais!
nedarbo laikais žmonės su di- į kė.

klausia, ar jie priklauso .prie 
komisijos, ar ne. Taip visiem^ 
vienybėje dirbant, turėjo pasi
sekti ir Card-Party.

Žmonių daug,
tenkinti, linksmi; 
nes žino, kad gerą 
darė. Padarė, auką 
tėvynei; pridavė daugiau pasi-
rįžimo jaunimui dirbti. Jų dar
bas lygus maldai.

Jaunimo Draugijos 
Korespondentas.

Musų maistas visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečius 
Patenkinsiu

Paramount 
Coffee 
Shop 

K. Pranskevičius 
(Suvininkas)

^16 BROADWAY 
Brooklyn. N. Y.

KOLYTOS-BAGUŽ1AI

LinmA

Greita kelionė j Lietuvį per Švediją* 
Laivai išplaukia ii New York.0

z Pier 97, gale W. 57tb St.. ’ 
------- ----- • . ,r»

M. L. KL’NGSHOLM _______ _ Spaliu 24,
S. S. DROTTNINGHOLM ____ 2 Sfr&v 3F,

♦S. S. DROTTNINGHOLM Lapkričio 29,
•M. L. GR1PSHOLM  Gn»o4iio % 
♦KAL£DŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

u.Dideli, balti it gulbės laivai. j.Etdvuš 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelionėje: 
judomi paveikslai, koncertai ir Jokiai.- 
Keliaujant “Baltuoju švedų Laivynu’ \ 
kelionė buna pertrumpa. . u

___ o___
Kreipkis į vietinį agentą.' arba: > / 

SWEDISH AMERICAN LINE

Dariaus ir Girėno minėjimas
Spalių 22 d. rengiamas kon

certas Dariaus ir Girėno minė
jimui. Dalyvaus Liet. Radio 
Kliubo Orkestras, vedamas J. 
Karužio. L. R. K. choras, va
dovaujant J. L. Senuliui, pa
vieniai solistai, solistės, duetai, 
kvartetai, ir tt., bus gana 
dėlė ir įvairi programa.

TIK GAUTA IŠ LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

Vt, svaro 40c. su prisiuntimu 50c.
J4 svaro 75c. ” 85c.
1 svaras 1.40c. " 1.55c.
Pinigus siųskit Money Order arba

apdraustam laiške 

KATELUS PHARMACY 
168 Third St.. Elizabeth. N J

di I LIETUVĄ

Ir pasise-
Visi pa- 
Linksmi, 

darbą pa- 
bažnyčiai,

KAS GIRDĖTI LIETUVOJETARKA KAULO GABALĖLIS
DU MUSKETIERJAI

dar

di-

ATSARGUS INDĖLININKAS

litų

Pe-

PARINKTA PORELĖ

VIENO

valdybos nariai

a

kad 
jog

viena gy- 
savininkė 
ieško sau 

automobilį 
kitokiais

ruošis sodininkus, 
ir bitininkus. Ją 
8 bernaičiai ir 8 t
šiose mokyklose

Kaune branges- 
miesteliuose

turį 
Vi- 

8U8i-

ponia
kai sugrįš ponas

kojos “pas seul” 
sakant — tikras

ŠVELNINANTI KALTĘ 
APLINKYBĖ

iš užsienio 
gauta apie 2 mil. litų, šiaip 
įvairių mokėjimų užsieniui pa 
daryta arti 60 mil. litų, o gau
ta apie 20 mil. litų. ,

Iš viso, 1932 metais iš už-(vietos rinka ir daug jų bus ga- 
sienio gauta apie 268 mil. litų.jlima gabenti į užsienius.

išspaustas Po- 
adresas. Pilie- 
žuvininkai

Povylas taip pat 
bedarbis.

— Tai kaip 
bar!?... Tu pats

tų dantų buvo 
vylo dabartinis 
čio Petro akies 
nesužvejojo.

Stebėtiniausia čia tas, 
policijos stotyje pasirodė, 

kriaučius ir

savą pažino ir
Taip ir

torius; ją šįmet baigė 14 bėr-j*^rau^’mo operacijos davė pa
naičių Ijamų apie 5 mil. litų ir išlai-

Fredos dvare, Aleksote, ties d« ~ 6 miL 60°, tirtančius

...

PERĖS, NORS GŪŽTOJ NĖ 
VIENO KIAUŠINIO NEBUS

SPALIŲ (OCT.) 10, 1933

KAUNO ŽYDAI BOI
KOTUOJA \ OKIE 

ČIŲ GIMNAZIJĄo išmokėta apie 282 mil. litų. 
Tuo budu Lietuva gavo iš už
sienių apie 14 mil. litų ma-į aP*e dešimts metų, kaip 
žiau, negu užsieniams išmokė-Kaune įsteigta gimnazija li
jo. Sumažėjo 1932 m. apie 181 dėstomąja vokiečių kalba, 
mil. litų sumai Lietuvos Ban- $ios gimnazijos mokytojais 
ko užsienio valiutos ir aukso ivo daugumoj vietos vokiečiai 
fondas. arba Vokietijos piliečiai. •/

Iki šių metų gimnazijai sa
kėsi neblogiausiai. Ją lanki 
arti šeši šimtai mokinių, kurie 
mokėdavo po 800 litų įstoja
mojo mokesnio ir po 400 Htų 
kasmet už mokslą. Daugumą 
gimnazijos auklėtinių sudari 
žydų tautybės mokiniai, nes 
žydai iš senų laikų visuomet 
reikšdavo simpatijos vokie
čiams ir vokiečių kalbai bei 
kultūrai.

drauge su auksu arba sidabru, 
ir tu tuoj pamatysi...

Aleksandras paklausė iš
minčiaus žodžių. Ant vienos 
svarstyklių’ lėkštės padėjo kau 
lo gabalėlį, o ant kitos — auk
so gabalą. Ir aukso gabalas 
buvo lengvesnis, kaip žmo
gaus kaulo gabalėlis. Pridėjo 
dar aukso, ir vėl kaulas nusvė
rė. Ėmė krauti sidabrą, — vėl 
tas pats.

—Kasgi Čia butų! — sušu
ko Aleksandras. — Toks men
kas kaulo gabalėlis nusveria 
tokį ‘švorį! Nejaugi nėra pa
sauly priemonės tą kaulą nu
sverti?

—Yra, ' viešpatie, — tarė 
išminčius, — ir labai papras
ta priemonė.

Jis paėmė saują žemių ir 
apdengė jomis kaulo gabalė
lį. Tą pačią valandėlę lėkštė 
su kaulu pakilo aukštyn, o 
lėkštė su auksu nusileido. A- 
leksandras dar labiau nuste
bo'.

—Ar tu negali mari paaiš
kinti, ką tat reiškia?

—Didysis viešpatie! — tarė 
išminčius, — kaulo gabalėlis 
yra tas kaulas, kuriame, žmo
gui esant gyvam, yra akis. 
Žmogaus akis nedidelė, bet 
jos godumas neturi ribų. Juo 
daugiau akis’ mato, tuo dau
giau ji nori. Nei auksas, nei 
sidabras, nei kiti turtai ir pa
garba gyvą akį nepatenkina, 
— jai vis maža, ji vis nori dau 
giau. Bet ateina mirtis, žmo
gų apdengia -žemė, ir neprisi
sotinamam jos godumui ir tuš 

užkariautojas! - - Nejaugi man- ^ios garbėj .troškimui ateina

Pragyvenimo brangumas 
Lietuvoje

Pragyvenimas Lietuvoje ne
vienodas
nis, provincijos 
pigesnis ir kaimuose visai pi
gus. Tačiau bendrai paėmus, 
pragyvenimas Lietuvoje yra 
žymiai pigesnis negu Vokie
tijoje, Latvijoje ar kur nors 
kitur. Lietuvoje ypač pigus y- 
ra maisto produktai, nebran
gus rubai, pagaliau ir butų 
kainos nėra perdaug jau aukš 
tos.

Tuo tarpu Kaune reikia mo
kėti už duonos kilogramą 40 
centų, sviesto — 3—,50 lit., 
pieno literis 20 centų, mėsos 
klg. 1,20 lt. — 1,50 lt. Pietus 
geram restorane kaštuoja 1,50 
lito. Maistui vienas žmogus 
per mėnesį privalo skirti ne 
daugiau kaip 60—80 litų.

Kambariai Kaune išduoda
mi mėnesiui po 40—100 litų, 
žiūrint, kokie kambariai ir ku 
rioje vietoje. Butų nuomos 
taip pat nevienodos. Centre, 
arba arčiau centro trijų kam
barių butukas mėnesiui kaštuo 
ja 200—300 litų, > didesnis 
brangiau. Toliau nuo centro 
butai žymiai pigesni. Medžia
gų kostiumas kaštuoja 10—18 
—30 litų, žiūrint rūšies. Ba
tai parduodami po 20—30 li
tų. Bendrai imant, žmogus 
Kaune gali pragyventi, išleis
damas kas mėnesį apie 150— 
250 litų.

Pragyvenimas provincijoje 
yra ko ne perpus pigesnis, o 
vietomis dar ir daugiau. Duo
nos klg. tenai po 20 et., mė
sos klgr. po 50—75 et., kam
barį mėnesiui galima gauti už 
10—20 litų, butą už 50 lt 
Provincijoje mėnesį galima 
pragyventi už 100—150 litų. 
Kaime drąsiai galima pragy
venti mėnesį už 30 litų.

Šią savaitę šitoks įvykis jau 
neįvyktų. Mat, dabar visi 
kriaučiai dirba ir dienos laiku 
Grandstrytyje nesivalkioja. Gi 
nakčia tokių įvykių pamatyti 
neįmanoma/

O kad tas įvyko kiek anks
čiau, tai kaltas vis tasai nedąr 
bas.
• Iš Geltonosios Aludės išėjo 
pilietis Petras (pavardė Vi
siems brooklyniečiams žinoma, 
o kitų miestų gyventojams ne
svarbi). Piliečio Petro tran
zitinis nusistatymas buvo aiš
kus — savistransportacija į ne 
žinomą ateitį Berry Street lin
kui.

Kad jis išėjo iš aludės, tas 
aišku. O kad jis buvo ne tik 

.. alaus, bet ir kitokių dorybių 
• pilnas — tas ir gi buvo labai 

aišku. Specialus dvokimas ra- 
diavo apie jo galvą, lyg ta sau 
line aureolė, kokią -matome 
apie šventųjų galvas paveiks
luose. Gal dėl to piliečio.Pet
ro galva ir buvo taip sunki, 
kad plonas kaklas vos-vos ją 
išlaikė ties pečiais, kad -ji viz- 
guliavo į visas puses. Su gaL 
va buvo susitarusios koalici
niam sandarbininkavimui ir 
kojos: jos nuolat mėgino kaž
kokį nė tai klumpakojį, nė tai 
passepied’ą padaryti be savi
ninko žinios. Tokis kojų sau- 
vališkumas labai trukdė visą 
transportaciją ir dėl to pilie
čio Petro progresas .pirmyn 
buvo menkas.

- Tik štai p. Petras susitinka 
kitą pilietį, kurio visuomėniš-

~ki nusistatymai lygiai toki, 
kaip jo: ir aureolė apie galvą 
kvepia, ir 
daro, žodžiu 
patri jotas.

- Na, savas
■ ant alaus pavadino.- 
čia.

— ‘šilta, gadem, —- užkalbi
no p. Petras nepažįstamąjį.

— Gadem, šilta, — manda
giai atsakė nepažįstamas.

— O kad taip šalto alaus 
po stiklą išsimauktuva, — sa
ko p. Petras, — tuoj but vė
siau.

— Sieį pats karalius Salia- 
ihonas nesugalvotų protingiau! 
— parėmė įnešimą nepažįsta
masis ir už rankos patraukė 
p. Petrą link Wythe Ave.

Taip juodu ir eina susikibu
siu. Dėl artesnės pažinties p, 
Petras paklausė: >

— Kuo tu vardu?
— Povylas. O tu kokį dar 

bą dirbi?
— Kriaučius ir, vadinas, be

darbis, — atsakė p. Petras.
— Kriaučiai — tai visi lat

rai, valkatos, girtuokliai ir svo 
ločiai! — tragiškai padekla- 
mavo Povylas.

Pilietis Petras nieko neatša
ukė, tik pasiuntė oro paštu sil- 

vo atsargiai prirengtą kumščią 
tiesiog Povylui į snukį.

Povylas nei kiek nenustebo 
ir veltu laiko negaišino. Jis 
savo kietais krumpliais taip 
ekspertiškai smogė p. Petrui į 
kairįjį paakį, kad akis iššoko 
iš rėmų, lyg kulka iš armotos 

•vamzdžio, ir nuriedėjo į East 
River upę.

Atsakydamas į tokį stiprų 
argumentą, vienu rimtu smū
giu p. Petras išmušė PovyluV — Jonuk, liaukis! Ar gra- 
du krūminiu ir vieną iltinį dan i žu taip jodinėti Pilypui ant 
tį. (sprando! — bara motina savo
/ Tolesni tied vie jų piliečių pa į sūnelį. — Juk dėdė ne arklys 
sikalbėjimą sutrukdė pasipai- Jr ne asilas!
niojęs policininkas. Tris dan- — Žinoma, mamyte, ant tik 
tis gerame stovyje sugrąžino ro asilo man butų daug sma- 
ant rytojaus praeivis, nes ant giau JmMK...

gi čia da- 
kriaučius ir 

taip kalbi apie kriaučius, — 
stebėjosi p. Petras.

— O kas gali geriau juos 
pažinti, jei ne kriaučius? Aš 
per visą amželį keikiu savo 
motiną, kad ji pagimdė mane 
kriaučiumi. Juk jeigu aš bu
čiau užgimęs šoferiu, tai da
bar man nereikėtų pėščiam 
gatvėje valkiotis ir su girtuok
liais peštis. Antai 
vanašlė, spykyzės 
jau trečia savaitė 
vyro šoferio. Ir 
ketina nupirkti ir
malonumais apdovanoti. Gy
venčiau su ja kaip rojuje. O 
dabar....

Murinės
Šiuo kartu noriu paliesti ke

letą šalintinų iš musų gyve
nimo dalykų.

Jau antrą dešimtį gyvena
me laisvą gyvenimą. Puošiame 
kraštą, darome jį malonesniu 
sau ir svečiui. Miesteliai ir 
miestai didėja, gausėja gražės 
niais pastatais. Visu šiuo rei
kalu švariausią žodį turi ap
skričių inžinieriai. Bet atrodo, 
kad jie bus pamiršę arba ne
pakankamai dėmesio atkreipę 
į miestelių ir miestų murinės,! 
kurie išimtinai tarnauja pre
kybai. Visų šių mūrinių isto
rija, jeigu ji butų galima pa
tikrinti, atrodo, nebūtų graži, 
ir, kiek man žinoma, jos at
sirado dėl to, kad rusiško val
dininko dešinė ranka nežino
jo, ką daro kairioji. Jeigu ne
būtų murinės vidury miesto ar 
miestelio, butų galima praves 
ti alėja, apsodinti medžiais 
su suoliukais vidury, kur žmo
nės galėtų pailsėti, viskas į- 
gautų gražesnį įspūdį bei vaiz 
dą. O dabar kėkso miestelio 
ar miesto vidury senas, sukry
pęs, neestetiškas pastatas, 
kompromituojąs visus, kas to
kio pastato apylinkėj gyvena. 
Kompromituoja net visą kraš
tą Tuo reikalu visi laukia iš 
apskričių inžinierių ir kitų, 
nuo ko šitai pareina, skubes
nio darbo.

(Padavimas)
Labai seniai Makedonijoj 

gyveno karalius Aleksandras. 
Jis buvo garbėtroška. Savo ka 
ralystės jam buvo maža. Jis 
pradėjo kariauti su kaimynais. 
Nugalėjo Alenksandras kai
mynus —- karalius, bet vis dar 
nebuvo patenkintas, todėl nu
ėjo toliau kariauti.

Surinko Alenksandras
džiulę kariuomenę ir išėjo į 
tolimus nežinomus kraštus. 
Kartą teko jam su kariuome
ne eiti per labai plačias dy
kumas. Tolima kelionė nuvar
gino -užkariautoją, jis pajuto 
didelį troškulį, o vandens ne
buvo. Įpykęs Aleksandras jau 
buvo pasiruošęs nužudyti sa
vo tarnus. Tik staiga tolumo
je suspindėjo vandens juoste
lė. Nudžiugo karalius, skuba 
į tą vietą ir mato: per dyku
mą teka šviesus upeliukas. Go 
džiai puolė Aleksandras prie 
upeliuko ir numalšino .savo 
troškulį. Vanduo upeliuky pa
sirodė jam nepaprastai ska
nus.

—Tas stebuklingas upelis 
teka iš kokio nors laimingo 
krašto! Eikime tuojau ir už 
kariaukime jį! — sušuko jis.

Ir nuėjo Aleksandras aukš-. 
tyn prieš vandenį. Ėjo, ėjo, 
mato — dausų vartai. Priėjo
— uždaryti. Ėmė belsti ir šauk 
ti, kad jam atidarytų.

—Tavęs negalima įleisti, — 
atsakė ramus balsas iš dausų.
— Tos durys eina į Viešpaties 
karalystę.

—Bet aš pats viešpats! Aš
— Aleksandras, nenugalimas

Bet štai, šių metų pavasarį Liė 
tuvos žydų simpatijos vokie
čiams staiga išnyko. Hitleriui 
paėmus Vokietijoj valdžią. ir- 
pradėjus visokiais budais žy
dus persekioti, ir Lietuvos žy
dai subruzdo. Žydai prekybi
ninkai jau buvo net beprade
dą skelbti vokiečių prekėms 
boikotą. Bet iš to boikoto nie
ko neišėjo, nes žydai Lietuvo
je yra tik pirkliai, o vartoto
jai yra lietuviai, kuriems pri
sidėti prie boikoto, žinoma, nė
ra jokio pagrindo. Žydų per
sekiojimas yra grynai viduji
nis Vokietijos dalykas, ir lie
tuviams nėra reikalo į tai kiiL 
tis. - '/•.

.O- . ■

Užtat tose srityse, kurios 
lietė grynai žydų reikalus, jie 
satfo nustatymą pravedė. Pit-

* ’ r 

moj eilėj čia tenka suminėti 
vokiečių gimnaziją. Visi t žar
dai mokiniai, kurių buvo dąU 
giau, kaip 300, gimnaziją ap
leido ; nė vieno žydo. Kauno

•Tel.: ESsex 3-5940 :

Dr. Aldona Šliupaitė
(SLUPAS) '

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave.,>

Newark, N. J. '\
Of tiso Valandos: Susisiek. Netvarke: 

autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes.' 
Street-car 13 ar 3;

Redakcijos Pastaba. Brook
lyn© kriaučiai visi geri ir dori 
žmonės, visuomenės geradėjai. 
Juk be jų mes vaikščiotume 
ndogi, ar bent apdriskę. Jei 
atsirado vienas Povylas, tai čia 
kaitąs, nedarbas, o ne kriaučių 
luomas. - a?

9—11 iš ryto 
1—— 2 popiet 
6— 8 vakare.Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė
Žemos Kainos
Du Kalėdų Švenčių

Išplaukimai:

“United States“ Lapkričio 25.
“Frederik VIII” Gruodžio 9.

Žentai iš Amerikos
Spalių 29 d. Pittsburgho 

Liet Radio Kliubas rengia sta
tyti dvieję veiksmų komediją 
“Žentai iš Amerikos”. Taigi 
pittsburghiečiai, neapleiskite 
šių dviejų vakarų. Spalių 22 
d. bus liūdesio vakaras žuvu
sioms musų brangiems didvy
riams lakūnui Dariui ir Girė
nui paminėti. Spalių 29 d. —, 
juokų vakaras, busite visi pa-' 
tenkinti.

BELL PHONE: JEF. 8920
k . f .X .. į ---- • •

Dr. Adomas P. Doras/
(LIETUVIS)

4022 Castor Aventie, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALlS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU/ 

ŠIŲ KOJŲ GJSLŲ SPECIALISTAS 
u____________ :---------------------------------- ->

Petras Zauka, neišlaidus vy 
rūkas, susitaupė šiek tiek pini
gų. Žemės banke turi pasidė
jęs tūkstantį litų. Bet Petras 
hąDku ne visais pasitiki ' ir eina 
patikrinti, ar jo indėlis tvarko
je.’ . *

— Ko tamstai? — paklausė 
kasininkas atsistojusio prie ka 
sos langelio Petro.

—Aš norėčiau gauti savo 
pinigus! — atsako Petras.

— Gerai, tuojau! Prašau 
sėsti ir palaukti.

Atlikęs visus formalumus, 
kasininkas atskaito Petrui tūk
stantinę ir dar keliolika 
nuošimčių.
' — Labai puiku! — tarė 
tras, patikrinęs pinigus*.
Dabar paimkite juos atgal. Aš 
tik norėjau įsitikinti, ar kar
tais mano. pinigai nepražu
vo...

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia -agentai ar ofisas •

SCANDINAVIAN-;
AMERICAN LINE

27 Whitehall St.. New York

džiausiu pasišventimu dirba 
Side, tautinį, lietuvišką darbą, štai 

Nors dar mėnuo iki koncerto,! dabar neseniai buvo Clam- 
bet tikietų jau daug parduota, Bake. Pasisekimas kuo pul
kas parodo, kad dainininkės! klausias. Malonu buvo ma- 

(Mickunaitėę pittsburghiečiai tyti, kaip .rimti, žili, nuo rauk- 
• laukia su nekantrumu. Visas; šlių išvagotais lietuviškai vei- 
| vakaro pelnas skiriamas Da- dais, parapijonys, susėdę po 
riaus-Girėno fondui. ‘ į Gedimino parko beržais, gal- I K. vos sprendžia, teisia vieno, ki-

  to nerimto parapijono “vaikiš- 
NEW BRITAIN, CONN. ką darbą” — neprisidėjimą
----------------------------- prie Clam-Bake darbo. Kiti

L. N. Varpo Draugijos Dainų vėl, pasisotinę, kritikuoja darb
Diena gerai pavyko | ščias, uolias šeimininkes; kriti-

I kuoja, bet jų širdyse gludi 
.džiausią padėka joms, nes 
! gerai žino, kad jos dirba 
didžiausiu pasiaukavimu; 
žino, kad jos visą jėgą deda, 
kad- tik butų patenkinti sve
čiai. Ir iš tikrųjų visi buvo 
patenkinti. Patenkinti buvo 
svečiai, nes jie gardžiai paval- 

; gė, pasilinksmino, pasiklausė 
gražių lietuviškų liaudies dai
nelių, kurias padainavo puikus 

' “Birutės” choras vedamas rim 
tai švelnios, pasišventusiai 
darbščios panelės Adelės Gus- 

Į taitytės. Buvo ko pasiklausy
ti. Paskui patenkinti buvo ir 
darbininkai, kurie dėjo visas 
pastangas, kad tik daugiau 
pelno liktų bažnyčiai; jie bu
vo patenkinti, nes jų jėgos, tu buvo PittsSurghč Lietuvių

'sveikata, darbas apsimokėjo; Radio klubo choro Y^pėtfci ja, 
į jiems apsimokėjo ne doleriais, tuom būreliu griVo* progos 
bet tąja garbe, kurią gauna svečiai susipažint* Pfcp'asako-

, visi idėjos darbininkai, kurie! jo trumpai apie savo kėlionėsi kad vietinė inteligentija padi- 
! dirba tėvynei ir bažnyčiai.! įspūdžius, apie kitų kSldnijųĮ dėjo dar vienu nariu.
.Gražu buvo matyt jų linksmus chorų didumus ir jų vėlklmą.j Gydytojas Spelyingas yra 
i veidus, kurie sakyte sakė, kad Norėjom daugiau kb išgirsti,! baigęs aukštą mokyklą Potts-į 
jie pasirįžę iki mirties kovoti,! bet jau buvo vėlus laikas, ta- ville, Pa., o vėliau lankė Key-j 
dirbti tėvynei, tautinei bažny-l rėjom atsisveikinti, p. Strums-j stone Normai mokyklą ir Peni** 
čiai. kad jie pasirįžę būti Vy-l 
tauto įpėdiniais. Tai čia se-l 
nių, žilagalvių darbas; rimtų 
vyrų ir moterų darbas, kurie' 

menkniekio jau nesijūb-
Ret pažiūrėkime .į jauni-; 
E. e brolyti!

PITTSBURGH, PA

Dobilas.

PHILADELPHIA, PA.

Operetė “Sylve” scenoje

NEW BRITAIN, CONN. musų padangės

24 d. buvo surengtas
(Card-Party) Liet.

Tel. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT

Rcdekcijcs pastaba. Deda 
m i šį K. V', raštelį, norime pa 
stebėti tokį faktą: Jeigu dai 
nininkas Banys, būdamas lie-(ką. O ka šis piknikas buvo 
tuvis, dainuoja rusiškai ar ki-i rengiamas ' minėjimui šios 

* ta kuria nors kalba, tai to mesi Draugijos penkiolikos metų su 
negalime laikyti nusikaltimu.! kaktuvių, tai ir buvo pavadin- 4 -Tas tik parodo, kad lietuviai; tas Dainų Diena. Tai buvo tik- 
turi tiek gabių žmonių, kad ra Dainų diena, nes programo- 
jie savo meno jėgas jau net’je dalyvavo net penki chorai, 
gali eksportuoti, arba skol’n- Nuvykus man į parką apie 
'Ii kitiems. Pagaliau muzika, trečią valandą po pietų, gražu 
kaip ir apskritai menas, pri- buvo pasižvalgyti, žmonių jau 
klauso visai žmonijai, o ne vie buvo susirinkę pusėtinas hu
nai kuriai nors tautai. Nes relis. Vieni taip sau sustoję 
kaip šeima tarnauja tautai, ’ šnekučiuojasi, kiti, apie bač- 
taip lygiai tauta tarnauja žmoikutę sustoję dar smagiau, dar' I
nijai. Tas pats ir su atskiru Į draugiškiau kalbasi. Taip pat 
Individualiniu meno arba ku-j ir svečių iš kitų kolonijų daug p rybos žmogum — jis per savo 
tautą eina į žmoniją. Bet, de- 

, ja, to mes nematome pas dai
nininką Banį, kuris leidžia ra
dio stočiai save vadinti ru»ų 
dainininku. 4fe- 

, žmogus
kalbomis, atvirkščiai

Spalių 1 dieną, L. N. Varpo 
j Draugija padarė gražų pikni

ke- > ka.

di- 
jie 
su 
jie

Nesarmata, jeigu 
gali kalbėti kitomis 

gali 
»ėt bet sarmata tam.

kuris sąmoningai ar nesąmo
ningai nenori vadintis save 
tikruoju savo vardu, nedrįsta 
prisipažinti, kad jo kraujas 
priklauso senajai lietuvių gi
minei. Šiandie būti lietuviu 
jau negėda, bet didelė garbe. 
Tai turėtų žinoti kiekviena* 
menirinkas. kuri? eina į sve
timtaučiu masę. Tokiu* žmo
nes, kur* gėdinasi savo !<<!• 
mes, lietuviai, paprastai, vadi
na Aiaudadūšiaią.

' buvo matvt, iš Ansonia, Conn. Į
J net busas atvyko. O ir gamta 
daug prisidėjo šio pikniko pa
įvairinimui. Pageltę medžių la 
pai tikrai sudarė gražų vaiz
dą.

Truputį po keturių klausau 
Įužtriubijo vienas iš muzikantų. 
Tai duodamas ženklą, kad pub 
lika rinktųsi arčiau prie šokių 
salės. Tuojau visi ir subėgo. 
Sako, prasidės programa. Pir
mučiausia susigrupavo L. N. 
Varpo choras, vedamas 
Bružausko ir sudainavo 
dainas. Labai gražiai. Ir 
gi ne, kad visi drauge
dainuoti, net ir tie, kurie šią 

'draugiją kadaise kūrė. Ant
ra* — ukrainų choras sudai
navo porą dainelių pusėtinai

• gerai. Trečias — vokiečių vy- teka lietuviškas kraujas. Ne-j nok viena į kitą pušėfih'ai bu-j gerovei.

P- 
tris 
kur

suėjo

Rugs. 
vakaras 
Mokslo Draug. salėje Lietuvių 
Kambario nautfaL Tam vaka
rui vadovavo p. Lelionis ir jo 
žmona, su pagelba kitų drau
gų ir draugių. Vakaras pui
kiausiai nusisekė, buvo gana 
gražių dovanų (prizų) ir kor
tuotojų buvo pilnos dvi svetai
nės. Tikima, kad liks gražaus! 
pelno.

Svečiai iš Brooklyn, N. Y.
Rugs. 28 d. p. X. Strumskis 

drauge su žmonele važiuoda
mi iš Chicagos, nepamiršo su-l 
stoti pakelyje ir surukusiam Į 
Pittsįurghe. Nors ir vėlai va-Į 
kare, bet atsilankė Į Liet. 
Mokslo Draug. Svetainę, ap
žiurėjo namą. Tuo pačiu nie

Dėkonės Dieną, lapkr. 30 d., 
Liaudies Choras stato operetę i 
“Sylve”, kuri pilna puikiųr dai
nų ir juokų. Nors vaidilos 
vien tik jaunuoliai, bet visi a iš 
kiai kalba lietuviškai. Svar
besnes roles vaidins Philadel- 
phijos lietuviams gerki žinomi 
veikėjai.

Operetė statoma Lietuvių 
Tautiškame Name, 928 Moya- 
mensing Avė., 6 vai. vakare. 
Bus lietuviški ir angliški šo
kiai. Kviečiam ne tik vieti
nius, bet ir iš kitų kolonijų 
tautiečius pasižiūrėti “Sylve” 
ir pasidžiaugti naujai išpuošta 
svetaine. < •

Pirmininkas.

SCRANTON, PA.

Naujas daktaras

Scrantoniečiai susilaukė .nau 
jo lietuvio daktaro W. A. Spe- 
lyingo, kuris atidarė savo ofi-j 
są 2720 N. Main Ave. Malonuj

kiai apleido Pittsbutghą ryto-Į sylvania State College. Medi- 
jaus metą, apie 10:30 Vai. cinos daktkro laipsnį gavo bir-Į 

Želio mėnesį, 1932 m. Medical
( College, Philadelphia, Pa.

Kurj laiką jis praktikavo Į
Laimingi* nelaimė*

Spalių 3 d., apie 10:30 vai 
ryto ant Manchester' tilto iš čionykštėje Hahnemann ligo-1 

Čia taip North Side į Pittaburghą va- ninėje ir Čia pat gavo leidimą 
nejuokai. Jų, jaunųjų,' žiuojant, važiavo eilė mašinų.! praktikuoti savo profesiją.

Linkime dr. Spelyingui daug

dėl
kia.
mą.
pat
darbas aiškiai liudija, kad ’jie’viena mašina staiga suirtojo, O J
lietuviškų tėvų, kad jų gyslose paskui važiavusios trys maši-i pasisekimo ir dirbant liėtuvių

Įvairus gardžiausi lietuviški-amerikoniški valgiai. Mandagus, patarnavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Kurie atsilankys, gaus pagarsėjusio “Jacob Rupperts” alaus stiklą už 5c.

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

JUOZAS KAVALIAUSKAI

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose r 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Dr. ZINS

IŠTYRIMĄ! IR PATARIMAI DYKAI
Mrs nut hm* LtrTvrmtAf

Keystore — Main 1417

X-RAYS spinduliai 
Serumo

110 East 16 ST. N. Y 
CTAWFF 4dl

VALANDOS- Km&ch*

Užeikit iiandien. patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
• mt rm ftrdų lig} Odos ifMnmas. nervų

ligos, bendras nusilpimas vi dorių fc žarftt), didtiln- 
sios žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerkit*, 
plaučių bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI 5H GT MOTERYS
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS MO

DERNIŠKAIS BUDAIS
kraujo ištyrimas. taborai or i jot tyrimai „

derinę įskiepi jirnas
UŽMOKESTIS 7FM4 TAMOKRT1NAL PAGAL JUSU MORĄ |

SERGANTI

Laisniuotas Graborius
- • ' - ’ < c- -» 4

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias tti 
už prieinamą kairią. Nuliūdimų 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes. < >
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa. ' ‘

— Agotėlė, — sako 
tarnaitei, -
ir klaus, kur aš esu, tai pasa
kyk, kad išvažiavau pas tetą; 
ji susirgo...

— Et, poniutė, ponas visai 
neklaus! — atsakė drąsiai tar 
naitė.

— Kodėl gi taip manai? — 
nustebo ponia.

— Užtat, kad ir ponas išėjo 
pas sergantį dėdę...

čia nebus atidaryta ? !
—Ne! — atsakė dausų sar

gas. — Mes nežinome tokio 
nugalėtojo, ši vieta tik palai
mintiesiems.

Veltui Aleksandras norėjo 
įsibrauti į tą nežinomą kara
lystę. Nepadėjo jam nei pra
šymai, nei grasinimai. Paga
liau jis kreipėsi į dausų sargą:

—Jeigu tu nenori į jūsų ka
ralystę įsileisti manęs, tai bent 
duok man ką nors atminimui. 
Nustebintos tautos te sužino, 
kad aš buvau ten, kur niekas 
kitas nedrįso kojos įkelti.

—Imk! —atsakė dausų sar
gas. — Tatai gali išgydyti ta
ve iš dvasios ligų.

Aleksandras skubiai paėmė 
dovaną ir sugrįžo į savo sto
vyklą. Bet kaip jis nustebo, 
kai pamatė, kad ta dovana bu 
vo tik žmogaus kaulo gaba
lėlis!

Stovykloje tuo metu buvo 
išminčius.

—Didysis viešpatie! — tarė 
išminčius. — Nesipiktink tą- 

i ja dovana. Nors labai menkas 
atrodo tau tas kaulo gabalėlis, 
bet jis turi stebuklingą galią.

* Į Liepk tik pasverti tą kaulą

galas.
Susimąstė Aleksandras. Su

prato, kad visi jo užkariavi
mai negalės jo patenkinti ir 
kad po mirties jam nieko ne
bereikės. Ir liepė jis savo ka
riuomenei išsiskirstyti ir karei 
viams grįžti į savo namus. Už
teko jam žemių ir turtų.

Varpelis.

BAIGĖ LIETUVOS ŽE
MĖ ŪKIO MOKYKLAS

Lietuvoje dabar yra trys 
aukštesnės žemės ūkio mokyk 
los, kurios ruošia ūkininkams 
patarėjus įvairiose ūkio šako
se. Belvederio dvare, ties Se
redžium, ant Nemuno kranto, 
yra pienininkystės mokykla; 
ji ruošia pienininkus pieni
nėms. Ją šįmet baigė 11 ber
naičių ir 6 mergaitės. - Gruz
džių dvare, ties Gruzdžių mies 
teliu, Šiaulių apskrity, yra gy
vulininkystės mokykla; ji ruo 
šia gyvulių priežiūrai instruk-

Lietuvos mokamasis balansas 
už 1932 metus

Mokamasis balansas apima 
Lietuvos iždo, visokių įstaigų 
ir atskirų pajamų iš užsienio 
ir išmokėjimus užsieniui. To
dėl jo apskaitymas yra sunko
kas. Tasai balansas už 1932 
metus tik dabar sudarytas.

1932 metais už perduotas 
užsieniui įvairias prekes gau
ta 190 mil. litų; už pirktas 
užsieniuose prekes sumokėta 
172 mil. litų. Įvežimas pernai 
buvo mažesnis už išvežimą 18 
mil. litų, nes Lietuva irgi nuo 
užšienio prekių yra apsidrau
dusi muitais, o gyventojai vis 
daugiau ima vartoti savo kraš 
to gaminius.

Geležinkeliais pervežimai 
užsienių piliečių ir prekių da
vė 4 mil. 300 tukst. litų, o iš
mokėta 7 mil. 800 tukst. litų.

MENKAS VAISIŲ DER 
LIŪS LIETUVOJE

ko. Šituo gimnazijai buvo* sur 
duotas labai skaudus smūgis, 
nes iš žydų jie turėjo stam
biausią pajamų dalį. DalĮar 
teks paraleles klases gimnazi
joj panaikinti, bet ir tai* gim
nazijos finansinė būklė tiek 
pasunkėjusi, kad be pašalpų 
ji neapsieisianti. Kalbami, 
kad gimnazija gausianti para
mos iš Vokietijos.

Daug žydų apleido taip pat 
ir Klaipėdos vokiečių gimna
ziją.

Dabar žydams kilo klausi
mas, kur padėti paimtus iš vo
kiečių gimnazijos mokinius. 
Buvo kilęs sumanymas įsteigti 
žydų gimnaziją su lietuvių 
dėstomąja kalba ir joje sutal
pinti tuos mokinius. Bet tuo 
tarpu iš šio sumanymo nieko 
neišėjo. Jis galės būti įgyven-

Teisėjas klausia vagį, kuris 
naktį įsilaužė į parduotuvę ir 
pavogė prekių:

— Kaltinamasis, ką gali pa
sakyti savo pasiteisinimui?

— Tik tiek, pone teisėjau, 
kad aš paėmiau tik savos ga
mybos prekių.^ Reikia gi rem
ti savo krašto pramonę.

Banko 
gerų norų jais pasilikti, 
suotiname to banko narių 
rinkime eina valdybos narių
atlyginimo klausimas. Narsutis 
nori, kad algos banko valdy
bos nariams butų sumažintos 
iki to, kad nė vienam valdybos 
nariui neapsimokėtų valdyboj 
pasilikti. Kiti pradėjo įtari
nėti, kad taip Narsutis darąs 
dėl to, kad bankas sugriūtų, 
kai pasiaiškina: “Kokie gi jus 
psichologai? ne to noriu, o ži
nau, kad viAta, kuri nori pėrė-agronomus ir kitus žemės ūkio 
ti, tupės guAtcjį, nors joj nė(specialistus. Akademija turi 
vieno kiaušinio nebus”. apie 300 studentų. T»b.

Kaunu, yra sodininkystės, dar 
žininkystėą ir bitininkystės mo 
kykla. Ji 
daržininkus 
šįmet baigė 
mergaitės,
mokslas pereinamas per 2—3 
metus.

Žemesnių žemės ūkio mo
kyklų yra 17. Valdžia išlaiko 
9, o privatiškos organizacijos 
8 tokias mokyklas. Valdžios iš 
laikomas 9 žemesnes žemės 
ūkio mokyklas šįmet baigė 
117 bernaičių ir 94 mergaitės. 
Aštuonias priv&tiškas mergai-J
tėms ruošos mokyklas baigė litų, o procentų 
115 mergaičių.

Dotnuvoje veikia Žemės U- 
kio Akademija, kuri ruošia a-

Lietuvoje sodininkystė nie
kad nebuvo aukštai pakilusi. 
Per karą sodai dar labiau su
smuko. Pagaliau, po karo spar 
čiai vykdant kaimų į viensė
džius skirstymą, sodai nuo to 
taip pat labai nukentėjo. Kai 
mų sodybose paliekantieji ūki 
ninkai gauna kelių buvusių 
kaimynų sodus, juos galutinai 
apleidžia, o tie, kurie išsikelia 
į naujas sodybas, randa pli
kus laukus ir turi iš naujo rū
pintis sodeliu ir medeliu. So
dai buvo pritaikyti tiktai sa
vo šeimos reikalams, todėl juo 
se buvo auginama po keletą 
įvairių rūšių didesnių partijų 
vaisių. Todėl iki šiol Lietuvoj
vasarą ir rudenį, vaisius ėda dintas tik kiek vėliau. Nuo šių 
net ir kiaulės, jie visur mėto-1 mokslo metų pradžios vokia- 
si ir pūva, o kai ateina žiema, Į čių gimnazijos mokiniai žydai 
tai ir tų skurdžių sodų savinin 
kai retai tepamato obuolį ar 
kriaušę (grušią). Šita ūkio ša
ka Lietuvoje labai apleista, o 
ji turi labai dar gražią ateitį. 
Iki šiol mes šiek tiek vaisių iš- 
veždavome tiktai į kaimyninę 
Vokietiją, ir tai ten Lietuvos 
vaisiai eina daugiausia mar
melado bei saldainių gamybai. 
Aišku, už menkus, vaisius ir 
kainos menkos. Pernai iš Lietu 
vos į Vokietiją buvo išvežta 
tiktai 182 vagonai obuolių. Šį- 
jnet busią išvežta žymiai ma-|jau 
žiau. Mat, Lietuvoje obuolių 
derlius šįmet prastas, o Vo
kietija dar varžo iš užsienių 
vaisių įvežimą.

Kai kurie stambesni senieji

litų. Užsienio piliečiai Lietu
voje išleido apie 12 mil. 500 
tukst. litų. Be to, užsieniuose 
gyvenantieji lietuviai atsiuntė 
Lietuvon 29 mil. 600 tukst. li
tų. (Pernai Lietuvon buvo par 
vykę paviešėti ar apsigyventi 
1272 amerikiečiai lietuviai). 
Lietuvos piliečiai išvežė ir iš
siuntė į užsienius — 22 mil. 
litų. Bendrai už įvairius pa
tarnavimus užsieniui gauta 56 
mil. litų, išleista — 40 mil. lt.

Procentų už Lietuvoje įdė
tus užsienio kapitalus ir pa- ūkininkai ir naujai ūkiuose įsi 
skolas, išmokėta arti 10 mil. kūrę lietuviai amerikiečiai už 

veda didelius sodus, su dviejų 
I— trijų veislių vaismedžiais.
Tokių sodų ^reikia Lietuvoj 
Šimteriopai daugiau. Tokių so 

įdų vaisiais bus aprūpinta ir

išskirstyti po kitas žydų ir 
tuvių gimnazijas.

Dainininkas Kipras Petraus 
kas vyksta j užsienius

Garsųjį dainininką, Lietu
vos operos kūrėją, Kiprą Pet
rauską pakvietė dainuoti šį 
rudenį ir žiemą net kelios Už
sienių operos. Kipras Petraus
kas su kai kuriais jį kvietusių 

susitarė. Pirmiausia jis
vyks į Paryžių, iš čia į Milaną, 
kur dainuos garsioj “Skaloj**, 
diriguojant tarptautinio mąsto 
dirigentui Emiliui Ku penui. 
Iš Milano K. Petrauskas žada 

Rumunijon, o paskui 
daink 
Kipro

užsukti 
čekoslovakijon. Iš čia 
ninkas grįš į Lietuvą.
Petrausko vardas užsieny pla
čiai žinomas. Tokių meninin
kų retai tepasitaiko ir didelė
se valstybėse bei tautose. To
dėl jo gastrolės pagarsina ma- 
sų tėvynės vardą.



KODĖL NESKRENDAMA IŠ UETUVOSSPAUDOS APŽVALGA

SKAITYTOJAIS

jei vėjas
10 metrų 
gazolino

ŽUVO.

stengiasi
Europą?
savo ne-

išėjo prieš vėliau tie. 
pirmaisiais smuikais 
Stulginskiai, Krupavi- 

dar kiti ičiai ir ickiai.
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Šitie žodžiai bus, kaip perkūno trenksmas giedrią die
ną, arba kaip peilis i širdį tiems, kurie per metų metus 
buvo ištikimi ir nuoširdus skaitytojai ir rėmėjai šio se
niausio lietuvių laikraščio Amerikoje. Ir dabar mes, 
kuriems, deja, labai skaudu būti liudininkais šio nelai
mingo fakto, nenorime vynioti paslapties į drobulę. Kor
tas turime padėti ant stalo ir pasakyti tai, kas jau, deja, 
negalima paslėpti.

Visa tai, kas kada nors turėjo pradžia, turi turėti ir 
pabaigą. Ir Vienybė, kuri per 47 metus ištikimai tarna
vo lietuvių tautos žmonėms, šiandie dėl susidėjusių eko
nominių sunkumų, turi sustoti ėjusi.

Per šiuos gana ilgus, palyginti su žmogaus amžium, 
metus Vienybė daug ko mačiusi. Per tuos 47 metus Vie
nybė buvo., nelyginant, uostas visiems tiems, kurie aplei
do savo gimtąją šalį Lietuvą ir, nenusigandę plačiųjų 
vandenų, drįso leistis į tolimą nežinomų sąlygų kontinen
tą — Ameriką. Jeigu dabar šių liūdnų išvakarių valandą 
mes užkalbinsime pageltusius, pasenusius ir laiko kirmė
lės sugraužtus Vienybės lapus, mes daug daug ko išgir
sime. Tuose lapuose mes pamatysime savo tautą — bau
džiauninkę, visų skriaudžiamą, ujamą... Tuose lapuose 
mes pamatysime lietuvių tautos žmogų, kovojantį dėl 
duonos plutelės, dėl vietos po saule. Čia mes pamatysi
me lietuvio ašaras, išgirsime jo aimanas, džiaugsmą, pa
siryžimą ir užsigrūdinimą kovai, naujiems ir dideliems 
laimėjimams. Šiuose lapuose mes pamatysime musų pa

lčių klaidas — kada brolis broliui, užuot tiesęs ranką, 
įsmeigė peilį į krutinę... Čia mes pamatysime savo moti
nas ir tėvus, kurie, sulinkusiomis strėnomis ir pasiuvu
siomis nuo ašarų akimis, laukia savo vaikų anapus okea
no. Čia mes pamatysime visą lietuvių tautos ir jos kovų 
dėl laisvės istoriją, čia, nelyginant, kokiame didingame 
parade, mes pamatysime Nemuno šalies darbo ir vargo 
.žmonių kelią, kelią, kuris, pagaliau, tą seniausią ir iš
tvermingiausią tautą pasaulyje atveda į laisvę, į politinę 
nepriklausomybę. Tie lapai mums byloja apie apsiniau
kusią 19-to amžiaus lietuvių tautos padangę ir kartu jie, 
tie lapai, kalba apie 20-tą amžių, kada lietuviui pradeda 
brėkšti aušra ir pateka nepriklausomybės saulė. Čia mes 
girdime ir aimanuojantį, sužeistą karo lauke Lietuvos 
kareivį, kuris numetęs papievėje dalgį ir palikęs nėbaig- 

’•tą art lauką, išėjo gint savo krašto, taip pat girdime link
smai krykščiančių laimėjusią nepriklausomą Lietuvą. 
Ir kai tuose lapuose mes skaitome naujo Lietuvos pava
sario evangeliją, tai šią valandą, kai tiek daug iškentėta 
ir tiek daug laimėta, ypač skaudu, graudu ir liūdna daro
si skiriantis su Vienybe — seniausiu lietuvišku laikraščiu 
pasaulyje, vieninteliu gyvu pusės amžiaus lietuvių tautos 
gyvenimo, darbo ir kovos liudininku.

Skaudu, bet faktas prieš akis. Šis Vienybės numeris 
paskutinis. Kas bus toliau — tuo tarpu sunku pasa

kyti. Ar vadinama Amerikos lietuvių vidurinė srovė ga
lės apsieiti be laikraščio ir ar Vienybė, iš naujo atgimus, 
nusikračius vakarykščių vargų, galės vėl toliau eiti, tai 
priklausys nuo to, kiek visuomenė parodys geros valios, 
kiek ji suteiks savo paramos, kiek musų žmonės mokės 
laikytis vienybės. Mes jau dabar galime pranešti, kad 
Vienybei atgaivinti daromi stropus žygiai ir, jeigu, kaip 
minėjau, visuomenei su šita idėja bus pakeliui ir norės 
ją remti, tai netrukus mes sulauksime naujosios Vieny
bės, kuri, reikia tikėtis, skaitytojų neapvils.

DĖL PAVARDŽIŲ 
ATLIETUVINIMO

Jau mes rašėme, kad Lietu
voje nutarta atlietuvinti tas 
pavardes, kurios kadaise buvo 
sąmoningai sulenkintos, suru
sintos arba suvokietintos. Da
bar, kai jau išleistas pavar
džių atlietuvinimo įstatymas 
ir netrukus jis bus vykdomas, 
tai tariamoji opozicija — Lie
tuvos Žinios ir Rytas, lyg susi
tarę, pradėjo varyti kompani
ją prieš šitą valdžios žygį. 
Pirmiausia pasisakė tie, kurių 
vadai Sleževičiai ir Bortkevi- 
čienės, 
kurių 
griežia 
čiai ir
Dėl to, Kauno Rytas taip sa
ko:

“Spaudoje pasirodė žinių, 
jog manoma įstatymo keliu 
sulietuvinti tas musų pavar
des, kurios turi slaviškas ar 
germaniškas šaknis ar priesa
gas. Šis sumanymas yra ge
ras ir blogas. Geras jis tuo, 
kad nori pasauliui parodyti, 
jog lietuviai nėra nei slavų, 
nei germanų šaka.

Blogas jis yra daugeliu at
žvilgių. Visų pirma morali
niu atžvilgiu jis neaiškus, ne
labai “blagorodnas”, nes ver
čia vaikus savotiškai išsižadėti 
savo tėvų. Basanavičių, Ja
blonskių, Malinauskų, Dam
brauskų, Skvireckų, Matulevi
čių, Sidzikauskų, čarneckų, 
Čepinskių, Petrauskų, Šalkaus
kų, Voldemarų, Bizauskų, 
Stulginskų giminės vadinsis 
kitaip,, negu žymus jų atsto
vai, dirbę savo tautai ir įgiję 
pažinčių už savo tėvynės sie- 

| nų. Argi tos pavardės padarė 
gėdą savo tėvynei, kad reikė
tų jomis nusikratyti, kad rei
kėtų net kapuose jų pamink
lus “sulietuvinti”. Argi nor- 
mališka, kad, pav., Sidzikaus
kų vaikai bus ne Sidzikaus
kai, o kokie Sidzikai?! Dauge
lis musų įžymių su slaviškomis 
pavardėmis yra žinomi užsie
nyje, kiti jau yra patekę į en
ciklopedijas. Argi normališ- 
ka, kad staiga “išnyks” iš Lie
tuvos padangės prof. Šalkaus
kis, prof. Dabrauskas, Kipras 
Petrauskas ir jų vietoj atsiras 
niekam nežinomi Saikas, Dab- 
ras, Petrila? Ar, pav., nesi- 
juoks Romoj, kad p. čarnec- 
kas vieną gražią dieną jau va
dinsis nebe čarneckų, o Čar- 
na?”

Pagal Ryto nuomonę, tai 
vaikai turi būtinai taip daryti, 
kaip darė jų tėvai. Jeigu tė
vas buvo daktaras, tai ir vai
kas turi būti daktaras, jeigu 
tėvas žuvis gaudė, arė žemę, 
tai vaikas, nors ir turi kitų pa 
linkimų, būtinai turi daryti 
taip, kaip jo tėvas liepė. Jei
gu vaikas norės pakeisti savo 
pavardę dėl to, kad ji nelietu
viška, tai jis neturi teisės tai 
daryti, nes tai tėvo pavardė, o 
kad “tą tėvo pavardę” kadai
se kiti pakeitė visai nesiklau
sę, ar jis norėjo išsižadėti sa
vo tėvo pavardės, tai Rytui nė 
į galvą neateina. Mes mano
me, kad jeigu Jablonskiai ga
lėjo pakęsti jiems primestas 
svetimas pavardes, jeigu jie 
“sutiko” išsižadėti savo tėvų 
tikrų lietuviškų pavardžių, tai 
dabar tėvai turi suprasti vai
kus, kurie nori išsižadėti sa
vo tėvų tikrai svetimų pavar
džių. Nes juk išsižadėjus sla
viškos ar germaniškos pavar
dės, dar nereikš, kad vaikai 
jau turi išsižadėti savo tėvų.

f
Toliau Rytas taip sako:
“Jei slaviškų ir germaniškų 

pavardžių butų nedaug, tai 
butų pusė bėdos; tuo tarpu 
nuosekliai lietuvinant reikėtų 
bemaž pusę visų musų pavar
džių pakeisti”.

Na, tai tau. Juk jeigu to
kių svetimų pavardžių butų 
nedaug, tai niekas jų ir neno
rėtų keisti. Jos ir taip išnyk
tų lietuviškumo juroje. Bet 
dabar šios rūšies nusivalimas 
ypač reikalingas, dėl to, kad 
mes, beveik antras žmogus, 
nešiojame pavardes tų tautų 
žmonių, su kuriais nieko ben
dro niekados neturėjome. Visi 
žinome, kad pavardė — žmo
gaus vėliava ir dėl to mes, no
rėdami galvoti lietuviškai, 
dirbti kūrybos darbą lietuviš
koje dvasioje, jokiu budu ne
galime pasirodyti su svetimos 
rasės arba tautės požymiais. 
Mes turime nusivilkti svetimą 
rūbą ir nusviesti jį į istorijos 
kertę! Mes negalime dangs
tytis svetimais skuduriais tuo 
metu, kai musų lietuviškas rū
bas visais amžiais mums buvo 
tinkamas ir gražus. Dėl to 
jaunoji Lietuvos karta savo 
uždavinį, matyti, gerai supra
to ir ji jį įvykdys, nežiūrėda
ma, ką apie tai ’ sako įvairus 
gyvenimo atsilikėliai ir baidy
klės križkelėse.

Man atostogaujant Ameri- ’ pučiant iš užpakalio 36 kilo- 
koj daugelis klausinėja, kodėl metrus per 
nieks neskrenda iš Lietuvos į 
Ameriką.

Kad priežastis nevisiems ži
noma, tai pasistengsiu nors 
trumpai paaiškinti.

Pirmiausia turiu pasakyti, 
kad ne tik iš Lietuvos, bet ir 
iš visos Europos daug mažiau 
kas skrido į Ameriką, negu iš 
Amerikos į Europą. Visi žino
me ,kad Willey Post apskrido 
apie žemės rutulį, lėkdamas į 
rytus, į Europą, o ne į vaka
rus. Prancūzų lakūnai Coli ir 
Rossi iš New Yorko nuskrido 
Bagdadą be nutūpimo ir tuo
mi pastatė pasaulinį tolumo 
rekordą.

Paviršutiniai pagalvojus at
rodo, kad tuodviems prancū
zams butų buvę daug pato
giau skristi iš Pranzuzijos, 
pav. iš Paryžiaus į Ameriką, 
nes butų nereikėję iš Francu-; 
zijos čia lėktuvo gabenti. Ten,: 
vietoje, jų dirbtuvėse butų vis 
ką sutvarkę, sustatę, paruošę. 
O dabar turėjo ten lėktuvą 
pastatę išmėginti, vėl išardyti, 
atvežti į Ameriką ir iš nau
jo sustatyti. O juk tai ne dė
žės atidarymas ir uždarymas: 
viskas turi būti atlikta rūpes
tingai. Be to, jie tenai dau
giausiai skraidė, tenykštis ae
rodromas jiems gerai įprastas, 
tai ir pakilt jiems ten leng
viau. O kad pakilimas lakūnui 
svarbus momentas, tą parodė 
italų generolo De Pinedo ava
rija-: jis bekildamas

Taigi, dėl ko visi 
lėkti iš Amerikos į 
Gal dėl to, kad prieš 
žinomą likimą nori pamatyti, 
kaip atrodo Amerika?

O ne ! Čia visai kita prie
žastis.

Svarbiausia priežastis — at 
mosferos sąlygos. Jau seniai 
meteorologijos nustatyta, jog 
viešpataujantieji vėjai Atlan-

valandą, musų 
greitumas bus 200 klm. v. 
plius dar vėjo greitumas 36 

i klm. vai. — viso 236 kilome
trai per valandą.

Ramiam orui esant, mes, 
i skrisdami 200 kilometrų grei
tumu, pasiektume Kauną (at
stumas 7,000 klm. dalinant iš 
200) per 35 valandas.

O pučiant vėjui iš užpaka
lio 10 metrų per sekundą, 
mes pasiektume Kauną pen- 
kio valąndomis greičiau, t. y. 

; reikėtų skristi nepilnai 30 va
landų.
„Reikia neužmiršti, kad daž

nai pasitaiko vėjų ir po 20 
metrų per sekundą greitumo. 
Tada Kauną pasiektume de- 

i šimčia valandų anksčiau, t. y. 
maždaug pei1 25 vai. 20 min.

Jei mes paimsime moder- 
niškiausį motorą, kurio viena 
arklio jėga eikvoja per valan
dą 100 gramų gazolino, o 
transatlantiniam skridimui pa 
prastai vartojami motorai 400 
arklių jėgų, tai pamatysim, 
kad toks motoras išeikvos per 
valandą 40 kilogramų, o per 
visas 35 skridimo valandas — 
1400 kilogramų (apie 3000 
svarų) gazolino, jei oras bu
tų visiškai ramus.

O tuo atsitikimu, 
pustų iš užpakalio 
sekundai greitumu, 
tai kelionei reikėtų 1200 kilo
gramų. O pučiant vėjui 20 me 
trų sekundei — reikėtų 'tik 
1000 kilogramų.

Dabar vaizduokimės, kad 
mes skrendam iš Lietuvos į A- 
meriką. Jeigu oras butų vi
sai ramus, tai iš kur skristi, 
ar iš Amerikos, ar iš Lietu
vos, jokio skirtumo nesudarys. 
Bet visai ramaus oro per taip 
didelį atstumą niekados nebu
vo ir nebus. Dažniausiai, kaip 
pirmiau minėjau, pasitaiko va 
karų vėjai, dėl to ir skristi’

te pučia iš vakarų į rytus. O j reikėtų prieš vėją.
kas dar neužmiršo Lietuvos, Kyla klausimas, kaip vyktų 
tai, be abejojimo, atsimena, skridimas prieš vėją, pučiantį 
kad ten lietus ir vėjai ateina 
dažniausiai iš vakarų.

Taigi ne tik Atlante, bet ir 
sausumoj viešpatauja daugiau 
šiai vakarų vėjai.

O kokios- reikšmės skridi
mui turi tie vėjai?

UETUVOS PAJŲ 
RIO ŽVEJAI

Abu Kuršių marių pakraš
čiai (Klaipėdos krašte) dau
gumoje apgyventi žvejų, su- 

Dabar čia jau nevieta ir nelaikąs vienas kito kaltinti I vokietėjusių lietuvių. Jų Čia 
ir skaičiuoti tarpusaves klaidas. Tų klaidų netruko pra-l priskaitoma apie 1030 šeimų, 
eity, tų klaidų, yra dabar ir tų klaidų bus ateityje, jeigu! iš viso apie 6,000 asmenų, 
tik dar atsiras žmonių, kurie norės kultūros- darbą dirb- Jie turi sklypelius žemės, au
ti, jeigu jie dėl savo asmeniškų interesų neišsižadės idė- gina daržoves, sėja po bisku- 
jos, jeigu jie, gražiai šypsodamiesi, nepakartos seno lie- tį rugių, vasarą užsidirba iš 
įuviško posakio: Miela svečias, bet gaila varškės.
* Iš savo pusės mes, redakcijos žmonės, padarėm viską, 
ką galėjom. Per tą trumpą laiką, kuris davė progos nau
jiems redakcijos žmonėms vesti šį seniausią Amerikos 
lietuvių laikraštį, gauta daug sveikinimų, pagyrimų, taip 
pat papeikimų ir nepasitenkinimų. Daugiau buvo pirmų
jų, negu antrųjų. Bet kaip vienus, taip ir kitus mes pri
ėmėme su atvira širdžia ir ypatingu dėmesiu. Mes nesi-i 
Mžiaugėm perdaug tada, kai mus gyrė ir nenusiminėme, 
kai mus peikė arlia puolė ir koliojo. Mes iš anksto žino
jome, kad tokiose sąlygose, į kurias per paskutinius me
tus Vienybei teko atsidurti, nebuvo galima padaryti dau
giau, kas galima. Be to, visa tai, ką mes padarėme, rei- pavojingą darbą 
kia dėkoti visuomenės pritarimui, jos paramai.
. Dėl to redakcija, šiuomi atsisveikindama su Vienybės 
skaitytojais, bendra darbiais, rėmėjais ir draugais, nuo- atpigo negu žemės ūkio pro- 
kirdžiai taria visiems padėkos žodį.

JUOZAS TYSLIAVA

vasarotojų. Bet didžiausią pra 
gyvenimo šaltinį jiems sudaro 
Kuršių marės ir neramioji Bal 
tijos jura. Išvyksta žvejai men 
kais laiveliais į klastingąją ju
rą žuvų gaudyti, dažnai juos 
užklumpa audros. Tada ant 
kranto stovi jų žmonos ir vai
kai, su malda ir baime širdy, 
laukdami grįžtant savo maitin 
tojų ir globėjų, — kartais ir 
nesulaukia... Už šitą, sunkų ir 

žvejai turi 
Į skurdžią duoną. Ypač šiais lai 
kais. Žuvies kaina dar labiau

dūktai. Taip, visuose Lietuvos 
vandenyse (jurose, ežeruose

2,140,000 klgr. už 
Lt. 1931 m. 2,350,- 
už 1,920,000

2,400,000 klgr. 
Lt.

Lt. 
už

žu-

ir upėse) buvo sugauta žuvies 
1930 m. 
2,280,000 
000 klgr. 
1932 m. 
1,200,000

Iš to matome, kad nors 
vies kasmet pagaunama dau
giau, bet už ją gauna vis ma
žiau. Svarbiausia todėl, kad 
pajūrio žvejų visą žuvį su
perka vadinama “žvejų karna 
ra”, kurią valdo keli apsuk
rus vokietukai spekuliantai ku 
rie žiuri ne žvejų reikalų, o 
tiktai savo kišenės.

Svarbu, kad pajūrio žvejų 
žuvis, tinkamai apdirbta (rū
kyta, džiovinta, konservuota 
ir šaldyta) lengviau pasiektų 
Didž. Lietuvos miestus ir mies
telius. Tada čia žuvies varto
jimas padidėtų, ir žvejai už 
savo žuvį gautų geresnę kai
ną. Girdėti grupė asmenų, vai 
džios padedama, stengias į- 
steigti didelę akcinę bendro
vę, kuri rūpintųsi žuvies ap
dirbimu, prekyba ir Žvejams bai dažnai, o 
teiktų kitokią pagalbą. Gal visuomet), 
pavyks šiek tiek žvejų būklę Mums taip i 
palengvinti. Tab. lometrų per valandą ir vėjui ringas vėjas, apie kurio svar-

dą. Kitaip sakant — pusda-

Taigi, skrisdami tuo pačiu

10 m. per sek. arba 36 metrų 
per valandą greitumu, čia jau 
vėjas ne tik nepadės, bet dar 
trukdys. Aeroplanas skrisda
mas 200 kil. per valadną, tik
renybėje nulėks tik 164 kilo- 
metrus dėl to, kad vėjas jį

Reikšmė labai didelė. Štai sulaiko po 36 kil. kas valan- 
konkretis pavyzdys:

Visiems teko girdėti, kad mas iš užpakalio tasai vėjas 
vieno aeroplano greitumas — pastumia aeroplaną kas va- 
200 kilomertų per valandą, ki- Į landą po 36 kilometrus pir- 
to — 300 kil. ir t.t. čia reikia myn, o pūsdamas iš priešakio 
suprasti, kad tokio greitumo — atstumia po tiek pat kilo- 
aeroplanas pasiekia tik tada, metrų atgal, 
kai visai ramus oras prie tam
tikros temperatūros, oro slė- aeroplanu prieš vėją įstengsi- 
gimo ir drėgmės, šių elementų me atlikta tą kelionę tik per 
bet kuriam pasikeitus, paki- '42 vai. 40 min., vietoj 30 va
lės ir aeroplano grentumas. landų skrendant pavėjui, o ga

O kad temperatūra, oro slė- žolino pasiimti ne 1200, bet 
girnas (kuris iki 1000 metrų 1900 kilogramų (4000 svarų), 
aukščio žymiai nepasikeičia) i O jei vėjo greitumas butų 20 
ir drėgmės pasikeitimai dide- metrų per sekundą, tai aero
bo skirtumo greitumui neda- planas galėtų skristi prieš vė
re, tai apie tuos elementus ir! ją tik 124 kilom, per valandą 
nekalbėsiu.

Didžiausios įtakos greitu- 56 valandų laiko, 
mui turi vėjas.

Imkime tokį pavyzdį. Ae
roplano didžiausias greitumas 
200 kilometrų per valandą. 
Motoras |00 arklių jėgos. Ga
zolino eikvoja 40 kilogramų 
(apie 14 galionų) per valan
dą* Skrendame iš New Yorko 
į Kauną 7000 kilometrų. Vė
jas pučia iš vakarų į rytus no tiek, kad užtektų visai ke- 
greitumu 10 metrų per sekun-į lionei esant ramiam orui ir 
dą, kas lygu 
valandą (toki

ir tai pat kelionei reikėtų net 
Gazolino, 

vietoj 1000 klgr. reikėtų net 
2240 kilogramų (4500 svarų).

Reikia nepamiršti, kad ga
zolino imama dėl atsargos 
daugiau, negu faktinai reikia. 
Tuo budu aeroplanas dar dau
giau apsunkinamas.

Skrisdami iš Amerikos į Eu
ropą, lakūnai pasiima gazoli-

36 kilom, per , dar dešimities valandų skridi- 
vėjai buna la- mo atsargai, visokiems netikė- 
Atlante beveik. tinumams. O jau lekiant iš 

Europos į Ameriką, reikėtų

Vėliausiu laiku Lietuvos vai 
džia, arba teisingiau sakant, 
Lietuvos muitinės viršininkai 
uždėjo nepakeliamus muitus 
siuntiniąms, kuriuos siunčia 
Amerikos lietuviai savo suvar- 
gusiems giminėms Lietuvoje. 
Man privataus biznio reika
lais tenka susidurti, su dauge
liu lietuvių. Aš, kaip mylin
tis savo seną tėvynę, daugelį 
paklausiu, ar šelpia šiuo kri
zės metu savuosius Lietuvoje. 
Ir tie, kurie šelpia, duoda vie
nodą atsakymą: kaip šelpsi, 
kad Lietuvos muito viršininkai 
neleidžia, uždėjo tokius mui
tus, kad reikia mokėti muito 
daugiau, negu tie daiktai kaš
tuoja su visu siuntimu į Lietu
vą. štai keletas pavyzdžių: 
Jonas Banys gegužės 25 d. 
per Vienybės bendrovę pasiun 
tė siuntinį savo broliui, einan
čiam mokslą. Siuntinys kašta
vo 25 doleriai, o muito gavė
jas turėjo sumokėti 143 litus. 
Žmogus tiek įpykęs dėl tokio 
neteisingo apmuitavimo, kad 
sako, — tegul Adomo rūbuose 
eina į universitetą, aš siunti
nių į Lietuvą nesiųsiu iki ne
pakeis muitų sistemos. Viena 
moteris iš Philadelphijos pa
siuntė siuntinį savo giminėms. 
Po kurio laiko siuntinys grįžo, 
bet tiek muito buvo uždėta, 
kad neišsimokėjo jo priimti. 
Liepos 22 d. aš pasiunčiau sa
vo tėvams — pasakojo ta mo
teris — 40 svarų siuntinį, ku
ris kaštavo 16 dol., o siunti- 
mas — 6 dol., na, o muito už
dėta 158 litai. Kreipiaus į 
Lietuvos konsulatą. Atsaky
mas menkas. Girdi, siųsk pini
gais...

Vadinas, žmonės nesusipaži
nę su dalyku, tai ir patarimą 
netikusį suteikia.

Mes čia Amerikoje dažnai 
turime truputį apdėvėtų, arba 
iš mados išėjusių drabužių, 
taip pat pasitaiko iš bankru
tuojančių krautuvių nupirkti 
už visai mažą kainą ir naujų 
drabužių. Sutaisai pakiėtą ir 
pasiunti sūvargusiems ir kri
zės prispaustiems žmonėms. 
Lietuvoje didelė parama, b 
pasiuntus kelis dolerius, ma
žai pagelbėsi, nes iš Anglijos 
importuoti į Lietuvą dalykai 
trigubai brangesni, negu kad 
mes juos čia superkame.

aš per Vienybę atsi- 
atitinkamus Lietuvoj 
kad jie, kaip galima 
sutvarkytų siuntinių

Dėl to 
šaukiu į 
asmenis, 
greičiau,
muitų reikalą, nes tuomi dide
lė skriauda daroma Lietuvos 
biednuomenei 
kartu gadina 
mums 
tiems.

ir tuo pačiu 
gerus norus 

Amerikoj gyvenau-

D. Slivynas.

bą skridimui mes jau kalbėjo^ 
me.

Dabar, manau, bus aišku, 
kodėl dažniausia skrendama

Amerikos į Europą,, o nę 
Europos į Ameriką.

Paskutiniais metais aviaci
ja žengia didžiausiais šuoliais 
pirmyn. Lietuvos k on traktuo
jami pulk. Gustaičio lėktuvai 
A. N. B. Moderniškumu jię 
nei kiek neatsilieka nuo kitų 
valstybių, o net dar ir tobules
ni. Dėl to musų aviatoriai ti
kisi ir laukia, kad gal netru
kus mes turėsime savos kom 
atrakcijos lietuvišką lėktuvą 
transatlantiniam skridimui. O 
musų lakūnai, visi, kaip vie
nas, pasiryžę ir pasirengę kaip 
galima greičiau itališku mas
tu Amerikos lietuvius aplan- 
kr**- ' ..j..

iš 
iš

Lietuvos Aviacijos Leitenantas
■

v
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BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

pastan-

čių “Drang nach Osten 
mimosi į rytus) avanpostu.

Tsb.

Lietuva savo Tautos švente, 
nuo 1930 Vytauto Didžiojo

dolerinius indėlius 
To rezultate, in- 
svetimomis valiu- 
1 dieną tesudarė 
litų, kai 1932 m.

švenčia- 
o vėliau

BROOKLYN

■ ■ ' :
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RŪPINASI LIETUVOS PREKYBOS
LAIVYNU

sam-
s (Musų Kauno korespondento) 

f - Keistas dalykas, 
protauja dažnas lietuvis, — 
turime savo uostą, gerą juros 
pakraštį, prekiaujame su visu 
pasauliu, bet nė vieno savo lai
viūkŠčio prekybos reikalams 
neturime. Išvada aiški — 
■inums reikalingas prekybos 
laivynas. Tegu tuos pinigus, 
kuriuos sumokame svetimiems f ’ - .
laivams už frachtą, saviškiai 
gkuaa. Tikra tiesa, niekas 
dėl to ir nesiginčys.
u. - kartą prekybos 
Hlvyna reikalas spaudoje bu
vo, keliamas ir ne kartą juo 
buvo Lietuvos ir Amerikos lie- 
tuviai susidomėję ir kiek tam 
reikalui yra pinigų sudėję, bet 
laivyno kaip nėr, taip ir nėr. 
iarri ant lietuvių laivyno koks 
blogas likimas iš anksto butų 
pakibęs.

Prieš dešimtį su viršum me- 
tQ .Amerikos lietuviai buvo su 
dėję une mažai pinigų Lietu-- 
yps > laivynui, bet kai pirkti 
jis reikėjo, tai nupirkta tik du 
laivukai Kastytis ir Jūratė, 
bet- jų vaidmuo buvo trumpas 
if .‘baigėsi tragiškai. Abu už- 
fbpojo kažkur Baltijos juroj 
ant seklumos ir amžiną atilsį 
jiethš ten buvo.
'Yt*©,. to vėl Lietuvos visuo- 
hįėhėjė buvo prekybos laivyno 
reikalas iškilęs. Įsikūrė komi
tetai, kurie rinko aukas ir rū
pinosi’lėšų surasti, bet jo tiks
iąs taip ir liko neatsiektas.

Nežiūrint laivyno idėjos ne
pasisekimų, Lietuvos visuome- 
he nenusimena ir dažna pro
gą tą idėją prisimena ir ja gy- 
vii-J>ersiima. Susidomėjo ji ir 
dabar jar kada laikraščiuose 
p&sĮęlido žinia, buk kažkokie 
^menkos lietuviai nori preky
bos ■ laivyną įsteigti.
? Į-domu bus panagrinėti prie
žastis, kodėl Lietuva iki šiol 
neturi savo prekybos laivyno 
ir kas kliudė jam įsteigti. . ' 
Ą Visų pirmą laivynas yra ko
mercinis dalykas,- kurį auko
mis net netikslu butų steigti, 

■j; ■ •

kaip nesteigiama suaukotais 
pinigais krautuvės ar kokios 
dirbtuvės. Įsivaizduokime tokį 
dalyką, kad lietuviai ima ir 
suaukoja “Tautinio laivyno ko 
initetui” tiek pinigų, kiek jų 
reikia. Ką tada komitetas tu
ri; daryti su tais pinigais? turi 
laivus pirkti, bet jei jis apie 
j.ųp3 nieko neišmano, o jei ir 
nupirktų^ tai ką tada veiks, 
paliks. juos savo žinioje. Oi 
}ėi. laivynas duos pelno, tai 
kati jį “komitetas” dės ir ben
drai ar jis turi teisę tais pini
gais šeimininkauti, nes buvo 
sudarytas tik laivyno reika
lams pinigų parūpinti. Gerai, 
O jei laivynas vietoj pelno tik 
nuostolius duos, tai kas tada 
juos atlygins. Gal vėl reiks a u 
kų ieškoti.-Labai nepopuliarus 
įalykas butų aukas rinkti kaž 
kieno padarytiems nuosto
liams atmokėti. Aišku, kad to-

budu laivynas negali būti 
kuriamas, o jei ir butų įkur
tas, t tai juo visuomenė nesi- 

- džiaugs, nes jis jai bus arba 
pašta -— kada nuostolius duos, 
irbė rietenų objektas, — ka
da pelną duos.

Tokius dalykus, kaip komer 
cinis laivynas, entuziazmu ne
įgyvendinsi. čia yra biznio da 
lykas, kurį gali įgyvendinti tik 
biznieriai ir gerai tą dalyką 
pažįstą žmonės.

Dabar kyla klausimas, kur 
yra tokie gabus ir pinigingi 
bitnieriai, kurie galės' komer
cinį laivyną įsteigti ir tinka- 
^Jj aaudoti? Gal but tarp 
Amerikos lietuvių, bet betų-

va- 
val 
ar- 
su-

voje dėl tokios retenybės rei
kia labai abejoti. Joje yra vi
sokių specialistų, bet apie ju
rą ir laivininkystę nusimanan
čių — labai nedaug.

Ir iš viso Lietu vos . žmonės 
kažkaip savotiškai į vandenį 
žiuri. Pažiurėjus jų gyvenimą, 
rodosi, lyg jie tyčia vandens 
vengtų. Trobas statosi toliau
siai nuo vandens ir kiek ga
lima aukščiau, tarsi potvyniai 
nuolatos žemumas užtvenkinė- 
tų.zVandens keliais naudojasi 
tik tiek, kiek jo išvenkti ne
galima. Vasarą, pačiu gražiau 
siu laiku, kada kitos tautos 
tik “ant vandens” ir gyveną, 
Lietuvos upės ir ežerai stovi 
apytušti, lyg jie butų mažiau
siai gyvenamam krašte. Nekal 
bant apie kaimus ir mažesnius 
miestelius, esančius arčiau van 
dėns, kur retenybė yra matyti 
tabalojančią ant vandens val
tį, net ir Kaune, tokiame di
deliame mieste, vandens mė
gėjų yra labai mažai. Leiski
me, jei Kaune gyventų švedai 
arba anglai, tai vasarą nuo 
anksčiausio ryto iki vėlaus 
karo Nemunas tik mirgėtų 
timis. Vadinamos regatos 
ba šiaip su vandens sportu
rištos iškilmės didžiausias mi
nias sutrauktų. Tuo tarpu ir 
Nemune ties Kaunu matyti re
ta valtelė plaukiojant, o jei 
kada ir suruošiamos kokios 
valčių ar plaukimo lenktynės, 
tai visai nedaug žmonių atei
na jomisx pasidomėti. Negali 
griežtai tvirtinti,. kad lietuviai 
vandeniu nesidomėtų,. bet jis 
jiems labiausiai pasidaro rei
kalingas, tik tada kai vasaros 
karštis jį primena. Kaitros die 
nomis besimaudančiųjų skai
čius, sako, ir Lietuvoje ne ma
žesnis buna/ kaip kur kitur.

šiaip, lietuviai išrodo griež
tai kontinentalinė tauta. Dar 
ir dabar motinos savo vaikus 
vandeniu gązdina net iki jie 
apsiveda. Tuo tarpu Suomijo
je teko matyti motinas savo 
vaikus plaukti, arba vandenį 
pamėgti, bemokančias jau nuo 
dviejų metų.

Kuomet prigimtyje yra toks 
vandens abojumas padėtas, 
sunku geisti laivyno ir kitų 
panašių dalykų.1 Kas, kad lai
vynas yra labai reikalingas, 
bet prie jo, kaip prie preky
bos, kuri lietuviams taip jau 
buvo svetima, reikia priaugti 
arba persiaukieti. Aš manau, 
kad lietuviai prekybos laivy
no neturi ne dėl to, kad jam 
pinigų truktų, bet dėl psicho
logiškų priežasčių. Jei rū
mams milijonai surandami, tai f t
kaip negalima butų surasti po 
ra trejetas šimtų tūkstančių li
tų laivui nupirkti. Nors už 
tiek Majestico nenupirksi, bet 
iš pradžių ir nedidelio pakak
tų, sakysime į Londoną beko
nams nuvežti.

Jei tie Amerikos lietuviai, 
apie kuriuos dabar laikraščiai 
rašė, tikrai biznieriai yra ir 
laivininkystės dalykus nusima 
no, tai gerą dalyką padarys 
laivyną kurdami: patys už
dirbs ir lietuvių ambieją pa
tenkins, bet jei tik jie entu
ziastai yra, tai nusivylimų 
skaičius savo tautiniu laivynu 
gali dar vienu padidėti.

O to tai ir labai nesinorėtų.
K. Obuolėna*.

PRANEŠU VISŲ ŽINIAI
šinomt prmein ravo

koštomtfiami ir draugams, kad ai saro 
bizaj Real Estate ir Insurance perka
liau nuo 227 Leonard St. ant 337 
Sc. Nicholas Are. (Rtgewood section), 
Brooklyn. N. Y.

JOSEPH VASTUNAS
Td.: HEftman 1-1247
No. 771 (U)

KLAIPĖDOS . VOKIETININKAI NEIGIA 
LIETUVOS VALSTYBĘ

Klaipėdos kraštas po pašau 
linio karo Versaliaus taikos 
sutartimi buvo atskirtas nuo 
Vokietijos ir 1923 metais di
džiųjų valstybių — Anglijos, 
Prancūzijos, Italijos bei Ja
ponijos nutarimu atiduotas 
valdyti Lietuvai. Pagal suda
rytą konvenciją, Klaipėdos 
kraštas patapo autonomine 
Lietuvos dalimi, kurioj lietu
vių ir vokiečių kalboms pripa
žintos lygios teisės.

Deja, tos lygios teisės liko 
tik ant popierio. Nuo pat Klai 
pėdos krašto prijungimo prie 
Lietuvos, vokietininkai, pasi
naudodami gyventojų politi
niu ir tautiniu nesusipratimu, 
įvairiais budais stengiasi išlai
kyti krašte vokietiškumą. Tie
sa, prie kiekvienos progos vo
kietininkai skelbia pasauliui, 
kad jie esą lojalus Lietu
vos piliečiai, prisiimą visas Lie 
tuvos piliečių pareigas bei pre 
voles, kad jiems rūpinti tik 
Klaipėdos krašto gerovė ir 
“klaipėdiškes” kultūros išlai
kymas.

Bet praslinko jau dešimtis ’ frakcijos reikalavimus atmetė, 
metų, o Klaipėdos krašto vo
kietininkai savo tariamojo lo
jalumo Lietuvos valstybei nie
ku dar nėra įrodę. Atvirkš
čiai, iš viso ligšiolinio jų elge
sio matosi, kad jiems rupi ne 
Klaipėdos krašto, ne bendri 
visos Lietuvos valstybės reika
lai, o visai kas kita. Visame 
kame pasireiškia jų orientaci
ja į Berlyną. Jiems rupi ne 
Lietuvos, bet Vokietijos reika
lai. Lietuvos valstybės suvere- 
nito jie nepripažįsta ir laukia 
tik progos kokiu nors budu 
grąžinti Klaipėdos kraštą Vo
kietijai.

Tai aiškiai parodė paskuti
nių laikų įvykiai Klaipėdoje. 
Taip, neseniai Klaipėdos mies

to seimelio lietuvių frakcija 
pareikalavo, kad posėdžių sa
lėje, kurioj posėdžiauja ir 
Krašto seimelis, vietoj kaban
čio Prūsų karalienės Luizos 
paveikslo, Butų iškabintas Lie
tuvos valstybės ženklas — Vy
tis, kad miesto valdybos raš
tai butų rašomi nė vien vokie
čių, bet lietuvių ir vokiečių 
kalbomis ir kad iš miesto įstai
gų butų atleisti svetimšaliai— 
Vokietijos piliečiai.

Reikalavimai, rodos, visiš
kai pamatuoti. Lietuvos valsty 
bės, kurios dalis yra ir Klai
pėdos kraštas, įstaigose priva
lo būti valstybės ženklas — 
Vytis, kaip tai yra ir kituose 
kraštuose. Vokiečių ir lietuvių 
kalbos Klaipėdos krašte pagal 
konvenciją naudojasi lygio
mis teisėmis, taigi, ir įstaigų 
raštai privalo būti rašomi 
dviem kalbom. Pagaliau, ka
da krašte yra savų bedarbių, 
nėra jokio reikalo laikyti įstai 
gose svetimšalius.

O kaip žiuri į visa tai vokie
tininkai? Gi jie visus lietuvių

ta tam tyčia sudaryta progra- 
i ma Valstybės radiofone ir 
spektakliu Valstybės teatre, 

j Vakare šventę minėjo daugu
ma organizacijų. Pati šventė 
praėjo labai gražiai, nors be 
didelių parengimų be akį ve
riančių, išpustų, efektingų mo
mentų.

Taip pat praėjo
provincijoje — gražiai, 
dingai, ramiai.

Tautos šventės proga 
daugely vietų suruošti 
transatlantinių lakūnų
riaus ir Girėno minėjimai, šis 
minėjimai dienai pridavė dar 
daugiau reikšmės. Tsb.

šventė ir 
įspu-

buvo
musų

Da-
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7 DIENOMIS į LIETUVA
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

LinkuVoj įvyksta kasmeti
niai škapliernos atlaidai. Dau 
gybė žmonių suplaukia iš vi
sos Lietuvos. Vieni pasimelsti, 
kiti vėl gyvulį kokį nusipirk
ti ar parduoti, dar kiti nami
nio alaus išgerti suvažiuoja.

Taigi šįmet į tuos atlaidus 
irgi suvažiuoja labai daug 
žmonių. Po pamaldų į tokią 
karčiamėlę susirinko koks de- 
sėtkas Linkuvos miesčionių. 
Atseit, tokių vyrų, kurie gy
vena Linkuvoj, nieko nedirba, 
geria' naminį alų ir pešasi. Su
sėdo jie ir pradėjo gerti alų.

Po pusvalandžio į tą pačią 
karčiamą įėjo stiprios kūno 
komplekeijos vyras, jo žmona 
ir tėvas. Paprasti ūkininkai, 
atvažiavo arkliais į atlaidus.

Dairos tas sūnūs, dvi kėdės 
yra, o trečios nesimato. Tik 
toliau, prie apsėsto stalo sto
vi tokia taburetka! Priėjo ir 
niekam nesakęs nė žodžio 
siėmė.

Suprantama, miesčionys 
žeidė. Nachalas, jis išdrįso

pa-

isi- 
pa-

INDĖLIAI LIETUVOS TAUTOS ŠVENTĖS IŠ- 
KREDITO ĮSTAIGOSE KILMĖS KAUNE

tyniuose privatiniuose bankuo 
se indėlių suma rugpiučio 1 
dieną siekė 63,5 mil. litų Že
mės bankas indėlių tuo pačiu 
laiku turėjo 24 mil. litų, Vals 
tybės Taupomosios kasos 37,2 
mil. litų, Savitarpio kredito 
draugijos 5 mil. litų ir smul
kaus kredito draugijos 38 mil. 
litų. Bendroji indėlių suma vi
sose šiose kredito įstaigose sie
kė beveik 166 mil. litų.

Apskritai imant, šiais me
tais bankai ir šiaip kredito į- 
staigos ligi šiol indėlių nei 
šiaip pinigų stokos nejuto. Ne- 
neramumo, išskiriant tuos, ku- 
jaučiama buvo nė indėlininkų 
rie indėlius turėjo užsienio va
liuta. Pavasarį Amerikos Jung 
tinėms Valstybėms atsisakius 
aukso standardo ir dolerio ver 
tei nukritus, tokie indėlininkai 
suskato 
konvertuoti, 
dėlių suma 
tomis liepos 
tik 8,5 mil. 
auo pat laiku sudarė 32 mil. 
litų. Tuo budu Amerikos, Ang 
lijos ir kitų valstybių valiutų 
vertės sumažinimas keleriopai 
padidino pas indėlininkus pa
sitikėjimą savais litais.

Palyginus šių metų indėlių ne ir pasakė jai keletą paska- 
sumas su tomis pačiomis su-Įtinamų žodžių. Orkestrui gro- 
momis pereitų metų, pastebi- jant Tautos himną, artilerijos 
ma, kad sumos nemažėja, o baterija saliutavo 21 patran- 
rodo tendencijos dargi didėti, kos Šuviu laimingai Lietuvos 
(yhlimas dalykas, kad indėlių ateičiai. Respublikos Preziden 
suma kiek vėliau dar pašoks tui sugrįžus j savo vietą, ka- 
ir pralenks 1931 metus; kada jriuomenė pražygiavo pro tri- 
indėlių sumos buvo didžiau-< būną parado maršu. .
aios ir riekė ko ne 180 mil. Tautos šventė buvo pažymė

Jie pasisakė prieš Lietuvos 
valstybės ženklo iškabinimą į- 
statymdavystės įstaigoje; jie 
pasisakė ir prieš valstybinę 
kalbą, užtat visom keturiom 
užtarė svetimšalius — Vokie
tijos ..piliečius.

Šituo Klaipėdos vokietinin
kai parodė savo tikrąjį veidą 
ir savo siekius. Žinoma, iš £ito 
vokietininkų elgesio Lietuvos 
vyriausybė ir visuomenė turės 
padaryti atatinkamas išvadas. 
Turi gi pagaliau ateiti laikas 
kada Klaipėdos kraštas tikrai 
virs nepriklausomos Lietuvos
dalimi ir nustos buvęs vokie- imti taburetka! Pamokyti ši- 

(stu- tokį šėtoną reikia! Kai jau jie 
buvo bepradedą mokyt, tas su 
nūs flegmatiškai tarė:

—Palaukit vyrai, negražu 
•gi karčiamoj muštis. Išeisim į 
lauką, tada atsiskaitysim.

Miesčionys nutarė palaukti. 
Kai ūkininkas išėjo į kiemą, 
jie išsekė iš paskos. Bet ir 
kieme buvo nepatogu, Todėl- 
nutarė “mokymą” atidėti, kol 
išvažiuos už miestelio.

Graži procesija lydėjo tą 
ūkininką. Priešaky važiavo- 
marti. Iš paskos ėjo “nusikal
tėlis”, kurį sekė dešimt vyrų 
ir apie šimtas žioplių, spėju
sių sužinoti visą reikalą.

Už miesto vienas iš “moky
tojų” puolė ūkininką, bet ga
vo tokį smūgį į pasmakrę, jog 
jis iš karto ant žemės krito. 
Tuomet, žiūrint didelei miniai 
žmonių, prasidėjo kova, kuri 
tęsėsi tik porą minučių. Ūki
ninkas puolė į peštukų vidurį 
ir kurį tik jo kumštis palietė, 
tas krito ant žemės, nebeatsi- 
keliamai. Kai jau nė vieno no
rinčio mokyt nebebuvo, ukinin 
kas ramiai įlipo į ratus ir nu
važiavo. Tuo tarpu iš dešim
ties užpuolikų keturi paguldy
ti į ligoninę, dar kiti namie 
buvo slaugomi. Sveiki išliko 
tik tie, kurie suspėjo laiku pa 
sprukti.

Lietuvos bankų ir kitų kre
dito įstaigų veikimas ligi šiol 
vykstą normaliai. Kauno sep- 

metų, pasirinko rugsėjo 8 die
ną. (Anksčiau buvo 
ma gegužės 15 diena, 
rugpiučio 15 diena).

Atmindami Vytauto 
gas iškelti Lietuvos vardą, lie
tuviai jo karūnavimo dieną pa 
sirinko tad kaip tik tautos 
švente. Ji šįmet buvo švęsta 
taip pat įspūdingai, kaip ir 
kitais metais. Pačios iškilmės 
buvo pradėtos išvakarėse pa
gerbimu žuvusių už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Pačią šventės dieną laikino
ji Lietuvos sostinė Kaunas, pa 
sipuošė tautinėmis vėliavomis. 
Visuose languose ir ant bal
konų buvo išstatyti Vytauto 
Didžiojo ir Lietuvos atgimimo 
veikėjų paveikslai. Iškilmės 
vyko Petro Vileišio aikštėje, 
kur buvo išsirikiavusi kariuo
menė ir suplaukę daug tūks
tančių Kauno gyventojų. Į iš
kilmes buvo atvykęs Respubli
kos Prezidentas, ministerial, 
svetimų valstybių Lietuvai pa 
skirti karo atstovai ir šiaip 
daug aukštų svečių. Pamaldas 
laikė arkivyskupas metropoli
tas Juozas Skvireckas. Po pa- i 
maldų Respublikos Preziden-’ 
tas pasisveikino su kariuome-
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jei vėjas
10 metrų 
gazolino

ŽUVO.

stengiasi
Europą?
savo ne-

išėjo prieš vėliau tie. 
pirmaisiais smuikais 
Stulginskiai, Krupavi- 

dar kiti ičiai ir ickiai.
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Šitie žodžiai bus, kaip perkūno trenksmas giedrią die
ną, arba kaip peilis i širdį tiems, kurie per metų metus 
buvo ištikimi ir nuoširdus skaitytojai ir rėmėjai šio se
niausio lietuvių laikraščio Amerikoje. Ir dabar mes, 
kuriems, deja, labai skaudu būti liudininkais šio nelai
mingo fakto, nenorime vynioti paslapties į drobulę. Kor
tas turime padėti ant stalo ir pasakyti tai, kas jau, deja, 
negalima paslėpti.

Visa tai, kas kada nors turėjo pradžia, turi turėti ir 
pabaigą. Ir Vienybė, kuri per 47 metus ištikimai tarna
vo lietuvių tautos žmonėms, šiandie dėl susidėjusių eko
nominių sunkumų, turi sustoti ėjusi.

Per šiuos gana ilgus, palyginti su žmogaus amžium, 
metus Vienybė daug ko mačiusi. Per tuos 47 metus Vie
nybė buvo., nelyginant, uostas visiems tiems, kurie aplei
do savo gimtąją šalį Lietuvą ir, nenusigandę plačiųjų 
vandenų, drįso leistis į tolimą nežinomų sąlygų kontinen
tą — Ameriką. Jeigu dabar šių liūdnų išvakarių valandą 
mes užkalbinsime pageltusius, pasenusius ir laiko kirmė
lės sugraužtus Vienybės lapus, mes daug daug ko išgir
sime. Tuose lapuose mes pamatysime savo tautą — bau
džiauninkę, visų skriaudžiamą, ujamą... Tuose lapuose 
mes pamatysime lietuvių tautos žmogų, kovojantį dėl 
duonos plutelės, dėl vietos po saule. Čia mes pamatysi
me lietuvio ašaras, išgirsime jo aimanas, džiaugsmą, pa
siryžimą ir užsigrūdinimą kovai, naujiems ir dideliems 
laimėjimams. Šiuose lapuose mes pamatysime musų pa

lčių klaidas — kada brolis broliui, užuot tiesęs ranką, 
įsmeigė peilį į krutinę... Čia mes pamatysime savo moti
nas ir tėvus, kurie, sulinkusiomis strėnomis ir pasiuvu
siomis nuo ašarų akimis, laukia savo vaikų anapus okea
no. Čia mes pamatysime visą lietuvių tautos ir jos kovų 
dėl laisvės istoriją, čia, nelyginant, kokiame didingame 
parade, mes pamatysime Nemuno šalies darbo ir vargo 
.žmonių kelią, kelią, kuris, pagaliau, tą seniausią ir iš
tvermingiausią tautą pasaulyje atveda į laisvę, į politinę 
nepriklausomybę. Tie lapai mums byloja apie apsiniau
kusią 19-to amžiaus lietuvių tautos padangę ir kartu jie, 
tie lapai, kalba apie 20-tą amžių, kada lietuviui pradeda 
brėkšti aušra ir pateka nepriklausomybės saulė. Čia mes 
girdime ir aimanuojantį, sužeistą karo lauke Lietuvos 
kareivį, kuris numetęs papievėje dalgį ir palikęs nėbaig- 

’•tą art lauką, išėjo gint savo krašto, taip pat girdime link
smai krykščiančių laimėjusią nepriklausomą Lietuvą. 
Ir kai tuose lapuose mes skaitome naujo Lietuvos pava
sario evangeliją, tai šią valandą, kai tiek daug iškentėta 
ir tiek daug laimėta, ypač skaudu, graudu ir liūdna daro
si skiriantis su Vienybe — seniausiu lietuvišku laikraščiu 
pasaulyje, vieninteliu gyvu pusės amžiaus lietuvių tautos 
gyvenimo, darbo ir kovos liudininku.

Skaudu, bet faktas prieš akis. Šis Vienybės numeris 
paskutinis. Kas bus toliau — tuo tarpu sunku pasa

kyti. Ar vadinama Amerikos lietuvių vidurinė srovė ga
lės apsieiti be laikraščio ir ar Vienybė, iš naujo atgimus, 
nusikračius vakarykščių vargų, galės vėl toliau eiti, tai 
priklausys nuo to, kiek visuomenė parodys geros valios, 
kiek ji suteiks savo paramos, kiek musų žmonės mokės 
laikytis vienybės. Mes jau dabar galime pranešti, kad 
Vienybei atgaivinti daromi stropus žygiai ir, jeigu, kaip 
minėjau, visuomenei su šita idėja bus pakeliui ir norės 
ją remti, tai netrukus mes sulauksime naujosios Vieny
bės, kuri, reikia tikėtis, skaitytojų neapvils.

DĖL PAVARDŽIŲ 
ATLIETUVINIMO

Jau mes rašėme, kad Lietu
voje nutarta atlietuvinti tas 
pavardes, kurios kadaise buvo 
sąmoningai sulenkintos, suru
sintos arba suvokietintos. Da
bar, kai jau išleistas pavar
džių atlietuvinimo įstatymas 
ir netrukus jis bus vykdomas, 
tai tariamoji opozicija — Lie
tuvos Žinios ir Rytas, lyg susi
tarę, pradėjo varyti kompani
ją prieš šitą valdžios žygį. 
Pirmiausia pasisakė tie, kurių 
vadai Sleževičiai ir Bortkevi- 
čienės, 
kurių 
griežia 
čiai ir
Dėl to, Kauno Rytas taip sa
ko:

“Spaudoje pasirodė žinių, 
jog manoma įstatymo keliu 
sulietuvinti tas musų pavar
des, kurios turi slaviškas ar 
germaniškas šaknis ar priesa
gas. Šis sumanymas yra ge
ras ir blogas. Geras jis tuo, 
kad nori pasauliui parodyti, 
jog lietuviai nėra nei slavų, 
nei germanų šaka.

Blogas jis yra daugeliu at
žvilgių. Visų pirma morali
niu atžvilgiu jis neaiškus, ne
labai “blagorodnas”, nes ver
čia vaikus savotiškai išsižadėti 
savo tėvų. Basanavičių, Ja
blonskių, Malinauskų, Dam
brauskų, Skvireckų, Matulevi
čių, Sidzikauskų, čarneckų, 
Čepinskių, Petrauskų, Šalkaus
kų, Voldemarų, Bizauskų, 
Stulginskų giminės vadinsis 
kitaip,, negu žymus jų atsto
vai, dirbę savo tautai ir įgiję 
pažinčių už savo tėvynės sie- 

| nų. Argi tos pavardės padarė 
gėdą savo tėvynei, kad reikė
tų jomis nusikratyti, kad rei
kėtų net kapuose jų pamink
lus “sulietuvinti”. Argi nor- 
mališka, kad, pav., Sidzikaus
kų vaikai bus ne Sidzikaus
kai, o kokie Sidzikai?! Dauge
lis musų įžymių su slaviškomis 
pavardėmis yra žinomi užsie
nyje, kiti jau yra patekę į en
ciklopedijas. Argi normališ- 
ka, kad staiga “išnyks” iš Lie
tuvos padangės prof. Šalkaus
kis, prof. Dabrauskas, Kipras 
Petrauskas ir jų vietoj atsiras 
niekam nežinomi Saikas, Dab- 
ras, Petrila? Ar, pav., nesi- 
juoks Romoj, kad p. čarnec- 
kas vieną gražią dieną jau va
dinsis nebe čarneckų, o Čar- 
na?”

Pagal Ryto nuomonę, tai 
vaikai turi būtinai taip daryti, 
kaip darė jų tėvai. Jeigu tė
vas buvo daktaras, tai ir vai
kas turi būti daktaras, jeigu 
tėvas žuvis gaudė, arė žemę, 
tai vaikas, nors ir turi kitų pa 
linkimų, būtinai turi daryti 
taip, kaip jo tėvas liepė. Jei
gu vaikas norės pakeisti savo 
pavardę dėl to, kad ji nelietu
viška, tai jis neturi teisės tai 
daryti, nes tai tėvo pavardė, o 
kad “tą tėvo pavardę” kadai
se kiti pakeitė visai nesiklau
sę, ar jis norėjo išsižadėti sa
vo tėvo pavardės, tai Rytui nė 
į galvą neateina. Mes mano
me, kad jeigu Jablonskiai ga
lėjo pakęsti jiems primestas 
svetimas pavardes, jeigu jie 
“sutiko” išsižadėti savo tėvų 
tikrų lietuviškų pavardžių, tai 
dabar tėvai turi suprasti vai
kus, kurie nori išsižadėti sa
vo tėvų tikrai svetimų pavar
džių. Nes juk išsižadėjus sla
viškos ar germaniškos pavar
dės, dar nereikš, kad vaikai 
jau turi išsižadėti savo tėvų.

f
Toliau Rytas taip sako:
“Jei slaviškų ir germaniškų 

pavardžių butų nedaug, tai 
butų pusė bėdos; tuo tarpu 
nuosekliai lietuvinant reikėtų 
bemaž pusę visų musų pavar
džių pakeisti”.

Na, tai tau. Juk jeigu to
kių svetimų pavardžių butų 
nedaug, tai niekas jų ir neno
rėtų keisti. Jos ir taip išnyk
tų lietuviškumo juroje. Bet 
dabar šios rūšies nusivalimas 
ypač reikalingas, dėl to, kad 
mes, beveik antras žmogus, 
nešiojame pavardes tų tautų 
žmonių, su kuriais nieko ben
dro niekados neturėjome. Visi 
žinome, kad pavardė — žmo
gaus vėliava ir dėl to mes, no
rėdami galvoti lietuviškai, 
dirbti kūrybos darbą lietuviš
koje dvasioje, jokiu budu ne
galime pasirodyti su svetimos 
rasės arba tautės požymiais. 
Mes turime nusivilkti svetimą 
rūbą ir nusviesti jį į istorijos 
kertę! Mes negalime dangs
tytis svetimais skuduriais tuo 
metu, kai musų lietuviškas rū
bas visais amžiais mums buvo 
tinkamas ir gražus. Dėl to 
jaunoji Lietuvos karta savo 
uždavinį, matyti, gerai supra
to ir ji jį įvykdys, nežiūrėda
ma, ką apie tai ’ sako įvairus 
gyvenimo atsilikėliai ir baidy
klės križkelėse.

Man atostogaujant Ameri- ’ pučiant iš užpakalio 36 kilo- 
koj daugelis klausinėja, kodėl metrus per 
nieks neskrenda iš Lietuvos į 
Ameriką.

Kad priežastis nevisiems ži
noma, tai pasistengsiu nors 
trumpai paaiškinti.

Pirmiausia turiu pasakyti, 
kad ne tik iš Lietuvos, bet ir 
iš visos Europos daug mažiau 
kas skrido į Ameriką, negu iš 
Amerikos į Europą. Visi žino
me ,kad Willey Post apskrido 
apie žemės rutulį, lėkdamas į 
rytus, į Europą, o ne į vaka
rus. Prancūzų lakūnai Coli ir 
Rossi iš New Yorko nuskrido 
Bagdadą be nutūpimo ir tuo
mi pastatė pasaulinį tolumo 
rekordą.

Paviršutiniai pagalvojus at
rodo, kad tuodviems prancū
zams butų buvę daug pato
giau skristi iš Pranzuzijos, 
pav. iš Paryžiaus į Ameriką, 
nes butų nereikėję iš Francu-; 
zijos čia lėktuvo gabenti. Ten,: 
vietoje, jų dirbtuvėse butų vis 
ką sutvarkę, sustatę, paruošę. 
O dabar turėjo ten lėktuvą 
pastatę išmėginti, vėl išardyti, 
atvežti į Ameriką ir iš nau
jo sustatyti. O juk tai ne dė
žės atidarymas ir uždarymas: 
viskas turi būti atlikta rūpes
tingai. Be to, jie tenai dau
giausiai skraidė, tenykštis ae
rodromas jiems gerai įprastas, 
tai ir pakilt jiems ten leng
viau. O kad pakilimas lakūnui 
svarbus momentas, tą parodė 
italų generolo De Pinedo ava
rija-: jis bekildamas

Taigi, dėl ko visi 
lėkti iš Amerikos į 
Gal dėl to, kad prieš 
žinomą likimą nori pamatyti, 
kaip atrodo Amerika?

O ne ! Čia visai kita prie
žastis.

Svarbiausia priežastis — at 
mosferos sąlygos. Jau seniai 
meteorologijos nustatyta, jog 
viešpataujantieji vėjai Atlan-

valandą, musų 
greitumas bus 200 klm. v. 
plius dar vėjo greitumas 36 

i klm. vai. — viso 236 kilome
trai per valandą.

Ramiam orui esant, mes, 
i skrisdami 200 kilometrų grei
tumu, pasiektume Kauną (at
stumas 7,000 klm. dalinant iš 
200) per 35 valandas.

O pučiant vėjui iš užpaka
lio 10 metrų per sekundą, 
mes pasiektume Kauną pen- 
kio valąndomis greičiau, t. y. 

; reikėtų skristi nepilnai 30 va
landų.
„Reikia neužmiršti, kad daž

nai pasitaiko vėjų ir po 20 
metrų per sekundą greitumo. 
Tada Kauną pasiektume de- 

i šimčia valandų anksčiau, t. y. 
maždaug pei1 25 vai. 20 min.

Jei mes paimsime moder- 
niškiausį motorą, kurio viena 
arklio jėga eikvoja per valan
dą 100 gramų gazolino, o 
transatlantiniam skridimui pa 
prastai vartojami motorai 400 
arklių jėgų, tai pamatysim, 
kad toks motoras išeikvos per 
valandą 40 kilogramų, o per 
visas 35 skridimo valandas — 
1400 kilogramų (apie 3000 
svarų) gazolino, jei oras bu
tų visiškai ramus.

O tuo atsitikimu, 
pustų iš užpakalio 
sekundai greitumu, 
tai kelionei reikėtų 1200 kilo
gramų. O pučiant vėjui 20 me 
trų sekundei — reikėtų 'tik 
1000 kilogramų.

Dabar vaizduokimės, kad 
mes skrendam iš Lietuvos į A- 
meriką. Jeigu oras butų vi
sai ramus, tai iš kur skristi, 
ar iš Amerikos, ar iš Lietu
vos, jokio skirtumo nesudarys. 
Bet visai ramaus oro per taip 
didelį atstumą niekados nebu
vo ir nebus. Dažniausiai, kaip 
pirmiau minėjau, pasitaiko va 
karų vėjai, dėl to ir skristi’

te pučia iš vakarų į rytus. O j reikėtų prieš vėją.
kas dar neužmiršo Lietuvos, Kyla klausimas, kaip vyktų 
tai, be abejojimo, atsimena, skridimas prieš vėją, pučiantį 
kad ten lietus ir vėjai ateina 
dažniausiai iš vakarų.

Taigi ne tik Atlante, bet ir 
sausumoj viešpatauja daugiau 
šiai vakarų vėjai.

O kokios- reikšmės skridi
mui turi tie vėjai?

UETUVOS PAJŲ 
RIO ŽVEJAI

Abu Kuršių marių pakraš
čiai (Klaipėdos krašte) dau
gumoje apgyventi žvejų, su- 

Dabar čia jau nevieta ir nelaikąs vienas kito kaltinti I vokietėjusių lietuvių. Jų Čia 
ir skaičiuoti tarpusaves klaidas. Tų klaidų netruko pra-l priskaitoma apie 1030 šeimų, 
eity, tų klaidų, yra dabar ir tų klaidų bus ateityje, jeigu! iš viso apie 6,000 asmenų, 
tik dar atsiras žmonių, kurie norės kultūros- darbą dirb- Jie turi sklypelius žemės, au
ti, jeigu jie dėl savo asmeniškų interesų neišsižadės idė- gina daržoves, sėja po bisku- 
jos, jeigu jie, gražiai šypsodamiesi, nepakartos seno lie- tį rugių, vasarą užsidirba iš 
įuviško posakio: Miela svečias, bet gaila varškės.
* Iš savo pusės mes, redakcijos žmonės, padarėm viską, 
ką galėjom. Per tą trumpą laiką, kuris davė progos nau
jiems redakcijos žmonėms vesti šį seniausią Amerikos 
lietuvių laikraštį, gauta daug sveikinimų, pagyrimų, taip 
pat papeikimų ir nepasitenkinimų. Daugiau buvo pirmų
jų, negu antrųjų. Bet kaip vienus, taip ir kitus mes pri
ėmėme su atvira širdžia ir ypatingu dėmesiu. Mes nesi-i 
Mžiaugėm perdaug tada, kai mus gyrė ir nenusiminėme, 
kai mus peikė arlia puolė ir koliojo. Mes iš anksto žino
jome, kad tokiose sąlygose, į kurias per paskutinius me
tus Vienybei teko atsidurti, nebuvo galima padaryti dau
giau, kas galima. Be to, visa tai, ką mes padarėme, rei- pavojingą darbą 
kia dėkoti visuomenės pritarimui, jos paramai.
. Dėl to redakcija, šiuomi atsisveikindama su Vienybės 
skaitytojais, bendra darbiais, rėmėjais ir draugais, nuo- atpigo negu žemės ūkio pro- 
kirdžiai taria visiems padėkos žodį.

JUOZAS TYSLIAVA

vasarotojų. Bet didžiausią pra 
gyvenimo šaltinį jiems sudaro 
Kuršių marės ir neramioji Bal 
tijos jura. Išvyksta žvejai men 
kais laiveliais į klastingąją ju
rą žuvų gaudyti, dažnai juos 
užklumpa audros. Tada ant 
kranto stovi jų žmonos ir vai
kai, su malda ir baime širdy, 
laukdami grįžtant savo maitin 
tojų ir globėjų, — kartais ir 
nesulaukia... Už šitą, sunkų ir 

žvejai turi 
Į skurdžią duoną. Ypač šiais lai 
kais. Žuvies kaina dar labiau

dūktai. Taip, visuose Lietuvos 
vandenyse (jurose, ežeruose

2,140,000 klgr. už 
Lt. 1931 m. 2,350,- 
už 1,920,000

2,400,000 klgr. 
Lt.

Lt. 
už

žu-

ir upėse) buvo sugauta žuvies 
1930 m. 
2,280,000 
000 klgr. 
1932 m. 
1,200,000

Iš to matome, kad nors 
vies kasmet pagaunama dau
giau, bet už ją gauna vis ma
žiau. Svarbiausia todėl, kad 
pajūrio žvejų visą žuvį su
perka vadinama “žvejų karna 
ra”, kurią valdo keli apsuk
rus vokietukai spekuliantai ku 
rie žiuri ne žvejų reikalų, o 
tiktai savo kišenės.

Svarbu, kad pajūrio žvejų 
žuvis, tinkamai apdirbta (rū
kyta, džiovinta, konservuota 
ir šaldyta) lengviau pasiektų 
Didž. Lietuvos miestus ir mies
telius. Tada čia žuvies varto
jimas padidėtų, ir žvejai už 
savo žuvį gautų geresnę kai
ną. Girdėti grupė asmenų, vai 
džios padedama, stengias į- 
steigti didelę akcinę bendro
vę, kuri rūpintųsi žuvies ap
dirbimu, prekyba ir Žvejams bai dažnai, o 
teiktų kitokią pagalbą. Gal visuomet), 
pavyks šiek tiek žvejų būklę Mums taip i 
palengvinti. Tab. lometrų per valandą ir vėjui ringas vėjas, apie kurio svar-

dą. Kitaip sakant — pusda-

Taigi, skrisdami tuo pačiu

10 m. per sek. arba 36 metrų 
per valandą greitumu, čia jau 
vėjas ne tik nepadės, bet dar 
trukdys. Aeroplanas skrisda
mas 200 kil. per valadną, tik
renybėje nulėks tik 164 kilo- 
metrus dėl to, kad vėjas jį

Reikšmė labai didelė. Štai sulaiko po 36 kil. kas valan- 
konkretis pavyzdys:

Visiems teko girdėti, kad mas iš užpakalio tasai vėjas 
vieno aeroplano greitumas — pastumia aeroplaną kas va- 
200 kilomertų per valandą, ki- Į landą po 36 kilometrus pir- 
to — 300 kil. ir t.t. čia reikia myn, o pūsdamas iš priešakio 
suprasti, kad tokio greitumo — atstumia po tiek pat kilo- 
aeroplanas pasiekia tik tada, metrų atgal, 
kai visai ramus oras prie tam
tikros temperatūros, oro slė- aeroplanu prieš vėją įstengsi- 
gimo ir drėgmės, šių elementų me atlikta tą kelionę tik per 
bet kuriam pasikeitus, paki- '42 vai. 40 min., vietoj 30 va
lės ir aeroplano grentumas. landų skrendant pavėjui, o ga

O kad temperatūra, oro slė- žolino pasiimti ne 1200, bet 
girnas (kuris iki 1000 metrų 1900 kilogramų (4000 svarų), 
aukščio žymiai nepasikeičia) i O jei vėjo greitumas butų 20 
ir drėgmės pasikeitimai dide- metrų per sekundą, tai aero
bo skirtumo greitumui neda- planas galėtų skristi prieš vė
re, tai apie tuos elementus ir! ją tik 124 kilom, per valandą 
nekalbėsiu.

Didžiausios įtakos greitu- 56 valandų laiko, 
mui turi vėjas.

Imkime tokį pavyzdį. Ae
roplano didžiausias greitumas 
200 kilometrų per valandą. 
Motoras |00 arklių jėgos. Ga
zolino eikvoja 40 kilogramų 
(apie 14 galionų) per valan
dą* Skrendame iš New Yorko 
į Kauną 7000 kilometrų. Vė
jas pučia iš vakarų į rytus no tiek, kad užtektų visai ke- 
greitumu 10 metrų per sekun-į lionei esant ramiam orui ir 
dą, kas lygu 
valandą (toki

ir tai pat kelionei reikėtų net 
Gazolino, 

vietoj 1000 klgr. reikėtų net 
2240 kilogramų (4500 svarų).

Reikia nepamiršti, kad ga
zolino imama dėl atsargos 
daugiau, negu faktinai reikia. 
Tuo budu aeroplanas dar dau
giau apsunkinamas.

Skrisdami iš Amerikos į Eu
ropą, lakūnai pasiima gazoli-

36 kilom, per , dar dešimities valandų skridi- 
vėjai buna la- mo atsargai, visokiems netikė- 
Atlante beveik. tinumams. O jau lekiant iš 

Europos į Ameriką, reikėtų

Vėliausiu laiku Lietuvos vai 
džia, arba teisingiau sakant, 
Lietuvos muitinės viršininkai 
uždėjo nepakeliamus muitus 
siuntiniąms, kuriuos siunčia 
Amerikos lietuviai savo suvar- 
gusiems giminėms Lietuvoje. 
Man privataus biznio reika
lais tenka susidurti, su dauge
liu lietuvių. Aš, kaip mylin
tis savo seną tėvynę, daugelį 
paklausiu, ar šelpia šiuo kri
zės metu savuosius Lietuvoje. 
Ir tie, kurie šelpia, duoda vie
nodą atsakymą: kaip šelpsi, 
kad Lietuvos muito viršininkai 
neleidžia, uždėjo tokius mui
tus, kad reikia mokėti muito 
daugiau, negu tie daiktai kaš
tuoja su visu siuntimu į Lietu
vą. štai keletas pavyzdžių: 
Jonas Banys gegužės 25 d. 
per Vienybės bendrovę pasiun 
tė siuntinį savo broliui, einan
čiam mokslą. Siuntinys kašta
vo 25 doleriai, o muito gavė
jas turėjo sumokėti 143 litus. 
Žmogus tiek įpykęs dėl tokio 
neteisingo apmuitavimo, kad 
sako, — tegul Adomo rūbuose 
eina į universitetą, aš siunti
nių į Lietuvą nesiųsiu iki ne
pakeis muitų sistemos. Viena 
moteris iš Philadelphijos pa
siuntė siuntinį savo giminėms. 
Po kurio laiko siuntinys grįžo, 
bet tiek muito buvo uždėta, 
kad neišsimokėjo jo priimti. 
Liepos 22 d. aš pasiunčiau sa
vo tėvams — pasakojo ta mo
teris — 40 svarų siuntinį, ku
ris kaštavo 16 dol., o siunti- 
mas — 6 dol., na, o muito už
dėta 158 litai. Kreipiaus į 
Lietuvos konsulatą. Atsaky
mas menkas. Girdi, siųsk pini
gais...

Vadinas, žmonės nesusipaži
nę su dalyku, tai ir patarimą 
netikusį suteikia.

Mes čia Amerikoje dažnai 
turime truputį apdėvėtų, arba 
iš mados išėjusių drabužių, 
taip pat pasitaiko iš bankru
tuojančių krautuvių nupirkti 
už visai mažą kainą ir naujų 
drabužių. Sutaisai pakiėtą ir 
pasiunti sūvargusiems ir kri
zės prispaustiems žmonėms. 
Lietuvoje didelė parama, b 
pasiuntus kelis dolerius, ma
žai pagelbėsi, nes iš Anglijos 
importuoti į Lietuvą dalykai 
trigubai brangesni, negu kad 
mes juos čia superkame.

aš per Vienybę atsi- 
atitinkamus Lietuvoj 
kad jie, kaip galima 
sutvarkytų siuntinių

Dėl to 
šaukiu į 
asmenis, 
greičiau,
muitų reikalą, nes tuomi dide
lė skriauda daroma Lietuvos 
biednuomenei 
kartu gadina 
mums 
tiems.

ir tuo pačiu 
gerus norus 

Amerikoj gyvenau-

D. Slivynas.

bą skridimui mes jau kalbėjo^ 
me.

Dabar, manau, bus aišku, 
kodėl dažniausia skrendama

Amerikos į Europą,, o nę 
Europos į Ameriką.

Paskutiniais metais aviaci
ja žengia didžiausiais šuoliais 
pirmyn. Lietuvos k on traktuo
jami pulk. Gustaičio lėktuvai 
A. N. B. Moderniškumu jię 
nei kiek neatsilieka nuo kitų 
valstybių, o net dar ir tobules
ni. Dėl to musų aviatoriai ti
kisi ir laukia, kad gal netru
kus mes turėsime savos kom 
atrakcijos lietuvišką lėktuvą 
transatlantiniam skridimui. O 
musų lakūnai, visi, kaip vie
nas, pasiryžę ir pasirengę kaip 
galima greičiau itališku mas
tu Amerikos lietuvius aplan- 
kr**- ' ..j..

iš 
iš

Lietuvos Aviacijos Leitenantas
■

v

»

BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

pastan-

čių “Drang nach Osten 
mimosi į rytus) avanpostu.

Tsb.

Lietuva savo Tautos švente, 
nuo 1930 Vytauto Didžiojo

dolerinius indėlius 
To rezultate, in- 
svetimomis valiu- 
1 dieną tesudarė 
litų, kai 1932 m.

švenčia- 
o vėliau

BROOKLYN

■ ■ ' :
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RŪPINASI LIETUVOS PREKYBOS
LAIVYNU

sam-
s (Musų Kauno korespondento) 

f - Keistas dalykas, 
protauja dažnas lietuvis, — 
turime savo uostą, gerą juros 
pakraštį, prekiaujame su visu 
pasauliu, bet nė vieno savo lai
viūkŠčio prekybos reikalams 
neturime. Išvada aiški — 
■inums reikalingas prekybos 
laivynas. Tegu tuos pinigus, 
kuriuos sumokame svetimiems f ’ - .
laivams už frachtą, saviškiai 
gkuaa. Tikra tiesa, niekas 
dėl to ir nesiginčys.
u. - kartą prekybos 
Hlvyna reikalas spaudoje bu
vo, keliamas ir ne kartą juo 
buvo Lietuvos ir Amerikos lie- 
tuviai susidomėję ir kiek tam 
reikalui yra pinigų sudėję, bet 
laivyno kaip nėr, taip ir nėr. 
iarri ant lietuvių laivyno koks 
blogas likimas iš anksto butų 
pakibęs.

Prieš dešimtį su viršum me- 
tQ .Amerikos lietuviai buvo su 
dėję une mažai pinigų Lietu-- 
yps > laivynui, bet kai pirkti 
jis reikėjo, tai nupirkta tik du 
laivukai Kastytis ir Jūratė, 
bet- jų vaidmuo buvo trumpas 
if .‘baigėsi tragiškai. Abu už- 
fbpojo kažkur Baltijos juroj 
ant seklumos ir amžiną atilsį 
jiethš ten buvo.
'Yt*©,. to vėl Lietuvos visuo- 
hįėhėjė buvo prekybos laivyno 
reikalas iškilęs. Įsikūrė komi
tetai, kurie rinko aukas ir rū
pinosi’lėšų surasti, bet jo tiks
iąs taip ir liko neatsiektas.

Nežiūrint laivyno idėjos ne
pasisekimų, Lietuvos visuome- 
he nenusimena ir dažna pro
gą tą idėją prisimena ir ja gy- 
vii-J>ersiima. Susidomėjo ji ir 
dabar jar kada laikraščiuose 
p&sĮęlido žinia, buk kažkokie 
^menkos lietuviai nori preky
bos ■ laivyną įsteigti.
? Į-domu bus panagrinėti prie
žastis, kodėl Lietuva iki šiol 
neturi savo prekybos laivyno 
ir kas kliudė jam įsteigti. . ' 
Ą Visų pirmą laivynas yra ko
mercinis dalykas,- kurį auko
mis net netikslu butų steigti, 

■j; ■ •

kaip nesteigiama suaukotais 
pinigais krautuvės ar kokios 
dirbtuvės. Įsivaizduokime tokį 
dalyką, kad lietuviai ima ir 
suaukoja “Tautinio laivyno ko 
initetui” tiek pinigų, kiek jų 
reikia. Ką tada komitetas tu
ri; daryti su tais pinigais? turi 
laivus pirkti, bet jei jis apie 
j.ųp3 nieko neišmano, o jei ir 
nupirktų^ tai ką tada veiks, 
paliks. juos savo žinioje. Oi 
}ėi. laivynas duos pelno, tai 
kati jį “komitetas” dės ir ben
drai ar jis turi teisę tais pini
gais šeimininkauti, nes buvo 
sudarytas tik laivyno reika
lams pinigų parūpinti. Gerai, 
O jei laivynas vietoj pelno tik 
nuostolius duos, tai kas tada 
juos atlygins. Gal vėl reiks a u 
kų ieškoti.-Labai nepopuliarus 
įalykas butų aukas rinkti kaž 
kieno padarytiems nuosto
liams atmokėti. Aišku, kad to-

budu laivynas negali būti 
kuriamas, o jei ir butų įkur
tas, t tai juo visuomenė nesi- 

- džiaugs, nes jis jai bus arba 
pašta -— kada nuostolius duos, 
irbė rietenų objektas, — ka
da pelną duos.

Tokius dalykus, kaip komer 
cinis laivynas, entuziazmu ne
įgyvendinsi. čia yra biznio da 
lykas, kurį gali įgyvendinti tik 
biznieriai ir gerai tą dalyką 
pažįstą žmonės.

Dabar kyla klausimas, kur 
yra tokie gabus ir pinigingi 
bitnieriai, kurie galės' komer
cinį laivyną įsteigti ir tinka- 
^Jj aaudoti? Gal but tarp 
Amerikos lietuvių, bet betų-

va- 
val 
ar- 
su-

voje dėl tokios retenybės rei
kia labai abejoti. Joje yra vi
sokių specialistų, bet apie ju
rą ir laivininkystę nusimanan
čių — labai nedaug.

Ir iš viso Lietu vos . žmonės 
kažkaip savotiškai į vandenį 
žiuri. Pažiurėjus jų gyvenimą, 
rodosi, lyg jie tyčia vandens 
vengtų. Trobas statosi toliau
siai nuo vandens ir kiek ga
lima aukščiau, tarsi potvyniai 
nuolatos žemumas užtvenkinė- 
tų.zVandens keliais naudojasi 
tik tiek, kiek jo išvenkti ne
galima. Vasarą, pačiu gražiau 
siu laiku, kada kitos tautos 
tik “ant vandens” ir gyveną, 
Lietuvos upės ir ežerai stovi 
apytušti, lyg jie butų mažiau
siai gyvenamam krašte. Nekal 
bant apie kaimus ir mažesnius 
miestelius, esančius arčiau van 
dėns, kur retenybė yra matyti 
tabalojančią ant vandens val
tį, net ir Kaune, tokiame di
deliame mieste, vandens mė
gėjų yra labai mažai. Leiski
me, jei Kaune gyventų švedai 
arba anglai, tai vasarą nuo 
anksčiausio ryto iki vėlaus 
karo Nemunas tik mirgėtų 
timis. Vadinamos regatos 
ba šiaip su vandens sportu
rištos iškilmės didžiausias mi
nias sutrauktų. Tuo tarpu ir 
Nemune ties Kaunu matyti re
ta valtelė plaukiojant, o jei 
kada ir suruošiamos kokios 
valčių ar plaukimo lenktynės, 
tai visai nedaug žmonių atei
na jomisx pasidomėti. Negali 
griežtai tvirtinti,. kad lietuviai 
vandeniu nesidomėtų,. bet jis 
jiems labiausiai pasidaro rei
kalingas, tik tada kai vasaros 
karštis jį primena. Kaitros die 
nomis besimaudančiųjų skai
čius, sako, ir Lietuvoje ne ma
žesnis buna/ kaip kur kitur.

šiaip, lietuviai išrodo griež
tai kontinentalinė tauta. Dar 
ir dabar motinos savo vaikus 
vandeniu gązdina net iki jie 
apsiveda. Tuo tarpu Suomijo
je teko matyti motinas savo 
vaikus plaukti, arba vandenį 
pamėgti, bemokančias jau nuo 
dviejų metų.

Kuomet prigimtyje yra toks 
vandens abojumas padėtas, 
sunku geisti laivyno ir kitų 
panašių dalykų.1 Kas, kad lai
vynas yra labai reikalingas, 
bet prie jo, kaip prie preky
bos, kuri lietuviams taip jau 
buvo svetima, reikia priaugti 
arba persiaukieti. Aš manau, 
kad lietuviai prekybos laivy
no neturi ne dėl to, kad jam 
pinigų truktų, bet dėl psicho
logiškų priežasčių. Jei rū
mams milijonai surandami, tai f t
kaip negalima butų surasti po 
ra trejetas šimtų tūkstančių li
tų laivui nupirkti. Nors už 
tiek Majestico nenupirksi, bet 
iš pradžių ir nedidelio pakak
tų, sakysime į Londoną beko
nams nuvežti.

Jei tie Amerikos lietuviai, 
apie kuriuos dabar laikraščiai 
rašė, tikrai biznieriai yra ir 
laivininkystės dalykus nusima 
no, tai gerą dalyką padarys 
laivyną kurdami: patys už
dirbs ir lietuvių ambieją pa
tenkins, bet jei tik jie entu
ziastai yra, tai nusivylimų 
skaičius savo tautiniu laivynu 
gali dar vienu padidėti.

O to tai ir labai nesinorėtų.
K. Obuolėna*.

PRANEŠU VISŲ ŽINIAI
šinomt prmein ravo

koštomtfiami ir draugams, kad ai saro 
bizaj Real Estate ir Insurance perka
liau nuo 227 Leonard St. ant 337 
Sc. Nicholas Are. (Rtgewood section), 
Brooklyn. N. Y.

JOSEPH VASTUNAS
Td.: HEftman 1-1247
No. 771 (U)

KLAIPĖDOS . VOKIETININKAI NEIGIA 
LIETUVOS VALSTYBĘ

Klaipėdos kraštas po pašau 
linio karo Versaliaus taikos 
sutartimi buvo atskirtas nuo 
Vokietijos ir 1923 metais di
džiųjų valstybių — Anglijos, 
Prancūzijos, Italijos bei Ja
ponijos nutarimu atiduotas 
valdyti Lietuvai. Pagal suda
rytą konvenciją, Klaipėdos 
kraštas patapo autonomine 
Lietuvos dalimi, kurioj lietu
vių ir vokiečių kalboms pripa
žintos lygios teisės.

Deja, tos lygios teisės liko 
tik ant popierio. Nuo pat Klai 
pėdos krašto prijungimo prie 
Lietuvos, vokietininkai, pasi
naudodami gyventojų politi
niu ir tautiniu nesusipratimu, 
įvairiais budais stengiasi išlai
kyti krašte vokietiškumą. Tie
sa, prie kiekvienos progos vo
kietininkai skelbia pasauliui, 
kad jie esą lojalus Lietu
vos piliečiai, prisiimą visas Lie 
tuvos piliečių pareigas bei pre 
voles, kad jiems rūpinti tik 
Klaipėdos krašto gerovė ir 
“klaipėdiškes” kultūros išlai
kymas.

Bet praslinko jau dešimtis ’ frakcijos reikalavimus atmetė, 
metų, o Klaipėdos krašto vo
kietininkai savo tariamojo lo
jalumo Lietuvos valstybei nie
ku dar nėra įrodę. Atvirkš
čiai, iš viso ligšiolinio jų elge
sio matosi, kad jiems rupi ne 
Klaipėdos krašto, ne bendri 
visos Lietuvos valstybės reika
lai, o visai kas kita. Visame 
kame pasireiškia jų orientaci
ja į Berlyną. Jiems rupi ne 
Lietuvos, bet Vokietijos reika
lai. Lietuvos valstybės suvere- 
nito jie nepripažįsta ir laukia 
tik progos kokiu nors budu 
grąžinti Klaipėdos kraštą Vo
kietijai.

Tai aiškiai parodė paskuti
nių laikų įvykiai Klaipėdoje. 
Taip, neseniai Klaipėdos mies

to seimelio lietuvių frakcija 
pareikalavo, kad posėdžių sa
lėje, kurioj posėdžiauja ir 
Krašto seimelis, vietoj kaban
čio Prūsų karalienės Luizos 
paveikslo, Butų iškabintas Lie
tuvos valstybės ženklas — Vy
tis, kad miesto valdybos raš
tai butų rašomi nė vien vokie
čių, bet lietuvių ir vokiečių 
kalbomis ir kad iš miesto įstai
gų butų atleisti svetimšaliai— 
Vokietijos piliečiai.

Reikalavimai, rodos, visiš
kai pamatuoti. Lietuvos valsty 
bės, kurios dalis yra ir Klai
pėdos kraštas, įstaigose priva
lo būti valstybės ženklas — 
Vytis, kaip tai yra ir kituose 
kraštuose. Vokiečių ir lietuvių 
kalbos Klaipėdos krašte pagal 
konvenciją naudojasi lygio
mis teisėmis, taigi, ir įstaigų 
raštai privalo būti rašomi 
dviem kalbom. Pagaliau, ka
da krašte yra savų bedarbių, 
nėra jokio reikalo laikyti įstai 
gose svetimšalius.

O kaip žiuri į visa tai vokie
tininkai? Gi jie visus lietuvių

ta tam tyčia sudaryta progra- 
i ma Valstybės radiofone ir 
spektakliu Valstybės teatre, 

j Vakare šventę minėjo daugu
ma organizacijų. Pati šventė 
praėjo labai gražiai, nors be 
didelių parengimų be akį ve
riančių, išpustų, efektingų mo
mentų.

Taip pat praėjo
provincijoje — gražiai, 
dingai, ramiai.

Tautos šventės proga 
daugely vietų suruošti 
transatlantinių lakūnų
riaus ir Girėno minėjimai, šis 
minėjimai dienai pridavė dar 
daugiau reikšmės. Tsb.

šventė ir 
įspu-

buvo
musų

Da-
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nekima, ii Hamburgo. Informacija kraipkūna 

j vietinius agoutui art>a

HAMBURG-AMERICAN LlNt
... 39 BROADWAY, NEW YORK

7 DIENOMIS į LIETUVA
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

LinkuVoj įvyksta kasmeti
niai škapliernos atlaidai. Dau 
gybė žmonių suplaukia iš vi
sos Lietuvos. Vieni pasimelsti, 
kiti vėl gyvulį kokį nusipirk
ti ar parduoti, dar kiti nami
nio alaus išgerti suvažiuoja.

Taigi šįmet į tuos atlaidus 
irgi suvažiuoja labai daug 
žmonių. Po pamaldų į tokią 
karčiamėlę susirinko koks de- 
sėtkas Linkuvos miesčionių. 
Atseit, tokių vyrų, kurie gy
vena Linkuvoj, nieko nedirba, 
geria' naminį alų ir pešasi. Su
sėdo jie ir pradėjo gerti alų.

Po pusvalandžio į tą pačią 
karčiamą įėjo stiprios kūno 
komplekeijos vyras, jo žmona 
ir tėvas. Paprasti ūkininkai, 
atvažiavo arkliais į atlaidus.

Dairos tas sūnūs, dvi kėdės 
yra, o trečios nesimato. Tik 
toliau, prie apsėsto stalo sto
vi tokia taburetka! Priėjo ir 
niekam nesakęs nė žodžio 
siėmė.

Suprantama, miesčionys 
žeidė. Nachalas, jis išdrįso

pa-

isi- 
pa-

INDĖLIAI LIETUVOS TAUTOS ŠVENTĖS IŠ- 
KREDITO ĮSTAIGOSE KILMĖS KAUNE

tyniuose privatiniuose bankuo 
se indėlių suma rugpiučio 1 
dieną siekė 63,5 mil. litų Že
mės bankas indėlių tuo pačiu 
laiku turėjo 24 mil. litų, Vals 
tybės Taupomosios kasos 37,2 
mil. litų, Savitarpio kredito 
draugijos 5 mil. litų ir smul
kaus kredito draugijos 38 mil. 
litų. Bendroji indėlių suma vi
sose šiose kredito įstaigose sie
kė beveik 166 mil. litų.

Apskritai imant, šiais me
tais bankai ir šiaip kredito į- 
staigos ligi šiol indėlių nei 
šiaip pinigų stokos nejuto. Ne- 
neramumo, išskiriant tuos, ku- 
jaučiama buvo nė indėlininkų 
rie indėlius turėjo užsienio va
liuta. Pavasarį Amerikos Jung 
tinėms Valstybėms atsisakius 
aukso standardo ir dolerio ver 
tei nukritus, tokie indėlininkai 
suskato 
konvertuoti, 
dėlių suma 
tomis liepos 
tik 8,5 mil. 
auo pat laiku sudarė 32 mil. 
litų. Tuo budu Amerikos, Ang 
lijos ir kitų valstybių valiutų 
vertės sumažinimas keleriopai 
padidino pas indėlininkus pa
sitikėjimą savais litais.

Palyginus šių metų indėlių ne ir pasakė jai keletą paska- 
sumas su tomis pačiomis su-Įtinamų žodžių. Orkestrui gro- 
momis pereitų metų, pastebi- jant Tautos himną, artilerijos 
ma, kad sumos nemažėja, o baterija saliutavo 21 patran- 
rodo tendencijos dargi didėti, kos Šuviu laimingai Lietuvos 
(yhlimas dalykas, kad indėlių ateičiai. Respublikos Preziden 
suma kiek vėliau dar pašoks tui sugrįžus j savo vietą, ka- 
ir pralenks 1931 metus; kada jriuomenė pražygiavo pro tri- 
indėlių sumos buvo didžiau-< būną parado maršu. .
aios ir riekė ko ne 180 mil. Tautos šventė buvo pažymė

Jie pasisakė prieš Lietuvos 
valstybės ženklo iškabinimą į- 
statymdavystės įstaigoje; jie 
pasisakė ir prieš valstybinę 
kalbą, užtat visom keturiom 
užtarė svetimšalius — Vokie
tijos ..piliečius.

Šituo Klaipėdos vokietinin
kai parodė savo tikrąjį veidą 
ir savo siekius. Žinoma, iš £ito 
vokietininkų elgesio Lietuvos 
vyriausybė ir visuomenė turės 
padaryti atatinkamas išvadas. 
Turi gi pagaliau ateiti laikas 
kada Klaipėdos kraštas tikrai 
virs nepriklausomos Lietuvos
dalimi ir nustos buvęs vokie- imti taburetka! Pamokyti ši- 

(stu- tokį šėtoną reikia! Kai jau jie 
buvo bepradedą mokyt, tas su 
nūs flegmatiškai tarė:

—Palaukit vyrai, negražu 
•gi karčiamoj muštis. Išeisim į 
lauką, tada atsiskaitysim.

Miesčionys nutarė palaukti. 
Kai ūkininkas išėjo į kiemą, 
jie išsekė iš paskos. Bet ir 
kieme buvo nepatogu, Todėl- 
nutarė “mokymą” atidėti, kol 
išvažiuos už miestelio.

Graži procesija lydėjo tą 
ūkininką. Priešaky važiavo- 
marti. Iš paskos ėjo “nusikal
tėlis”, kurį sekė dešimt vyrų 
ir apie šimtas žioplių, spėju
sių sužinoti visą reikalą.

Už miesto vienas iš “moky
tojų” puolė ūkininką, bet ga
vo tokį smūgį į pasmakrę, jog 
jis iš karto ant žemės krito. 
Tuomet, žiūrint didelei miniai 
žmonių, prasidėjo kova, kuri 
tęsėsi tik porą minučių. Ūki
ninkas puolė į peštukų vidurį 
ir kurį tik jo kumštis palietė, 
tas krito ant žemės, nebeatsi- 
keliamai. Kai jau nė vieno no
rinčio mokyt nebebuvo, ukinin 
kas ramiai įlipo į ratus ir nu
važiavo. Tuo tarpu iš dešim
ties užpuolikų keturi paguldy
ti į ligoninę, dar kiti namie 
buvo slaugomi. Sveiki išliko 
tik tie, kurie suspėjo laiku pa 
sprukti.

Lietuvos bankų ir kitų kre
dito įstaigų veikimas ligi šiol 
vykstą normaliai. Kauno sep- 

metų, pasirinko rugsėjo 8 die
ną. (Anksčiau buvo 
ma gegužės 15 diena, 
rugpiučio 15 diena).

Atmindami Vytauto 
gas iškelti Lietuvos vardą, lie
tuviai jo karūnavimo dieną pa 
sirinko tad kaip tik tautos 
švente. Ji šįmet buvo švęsta 
taip pat įspūdingai, kaip ir 
kitais metais. Pačios iškilmės 
buvo pradėtos išvakarėse pa
gerbimu žuvusių už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Pačią šventės dieną laikino
ji Lietuvos sostinė Kaunas, pa 
sipuošė tautinėmis vėliavomis. 
Visuose languose ir ant bal
konų buvo išstatyti Vytauto 
Didžiojo ir Lietuvos atgimimo 
veikėjų paveikslai. Iškilmės 
vyko Petro Vileišio aikštėje, 
kur buvo išsirikiavusi kariuo
menė ir suplaukę daug tūks
tančių Kauno gyventojų. Į iš
kilmes buvo atvykęs Respubli
kos Prezidentas, ministerial, 
svetimų valstybių Lietuvai pa 
skirti karo atstovai ir šiaip 
daug aukštų svečių. Pamaldas 
laikė arkivyskupas metropoli
tas Juozas Skvireckas. Po pa- i 
maldų Respublikos Preziden-’ 
tas pasisveikino su kariuome-

BREMEN - EUROPA
Specialiai traukiniai, stovinti salimais garlaivio Bremerhavene, 

užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNE

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

MĖS1NYČIA-BUČERNE
Užlaikome šviežiausias ir svei 
klausias mėsas dideliame pa*> 
sirinkime. Lietuviški S kitan 
d šiai, Kumpiai, Dešros specia 
liai padaryti ir išrūkyti, kaip 
Lietuvoje. Vietinius kviečiam© \ 
ateiti persitikrinti: visų toli
mesniųjų kolonijų lietuvius 
kviečiame reikalauti laiškais ir 
persitikrinti gerumą ir skonį 
lietuviškai padarytų mėsų. Ant 
pareikalavimo prisiunčiame į 
visus miestus.

A. VIKRIKAS, savininkas 
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: EVERGREEN 8-2818

A. šrupskis, savininkas

“G A R S A S L >-

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y<

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATHEW P. BALLAS INC 
(BIELAUSKAS) 
G R A B O R (U S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MŪSU IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PAftVEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ. IR IŠ ČIA 
PASIUNČ1AM t KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATTŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSIN(. AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI į LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERį MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA^ VIETAx SAVO 
MYLIMUOSTUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS t MUS. O MES 
KUOGER1AUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

NOTARY PUBLICTol. Stagą 2-0783

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

107 UNION AVENUE
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‘ Fotografas 8—10113 West 42nd Street

NEW YORk. N Y.

JONAS STOKESPasirendavoja
FOTOGRAFAS
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307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Lietuvių , Klubas Bronxe

I

GĖRIMAI

z

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

turi tris 
nariams

I 
J:

SLA. turi virš 370 kuopų, į kurias priklauso virš 18,000 na
rių. Susivienijimo turtas siekia iki $1,500,000.00.

ligoje pašalpos skyrius, iš kurių savo sergan- 
moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje.

VELTUI 
j naujai

SLA. 
tiems

BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

SLA. turi keturis pomirtinių skyrius, iš kurių mirusių narių 
šeimoms ar giminėms išmoka po $150.00, $300.00, 
$600.00 ir $1,000.00.

eks-kariai ir jurininkai bei rė
mėjai kviečiami dalyvauti.

P. Pečelis,
Posto adjutantas

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 

Nedėliomis pagal susitarimą 

161 NO. 6-THj STREET 
Brooklyn, N. Y.

GERAS ALUS IR KITI 
ir

SKANUS UŽKANDŽIAI
Visų prašome atsilankyti

ištaisytą vietą. Busit patenkinti

Office Hours:
A. M. 12—2 P. M.

6—8 P. M.

Kiekvienas geras lietuvis prie SLA. priklauso. Prisirašyk ir Tamsta. Infor
macijų kreipkitės i SLA. kuopą, kuri randasi Jūsų mieste, arba tiesiog

5 j SLA. Centrą:

Lithuanian Alliance of America

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

Tel.: Evergreen 6.1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

VIETINĖS ŽINIOS
NOTICE ir hereby given that license 

No. N. Y. B-12103, has been issued 
to the undersigned to sell beer and wine 
at retail under Section 76 of the alko
holie Beverage Control Law at location 
10 Maujer St.. Kings County. Brook-

SPALIŲ (OCT.) 10, 1933
— -JI-— "• .1,-^

• S

K -

r

NOTICE ir hereby given that license 
No. N. Y. B-13217. has been issued 

to the undersigned to sell beer and wine 
at retail under Section 76 of the alko
holie Beverage Control Law at location 
284 Scholes St., Kings County, Brook-

ORGANIZUOJAMAS NAU- žiai vargonais pagrota tautiš
ką gedulo meliodiją. Anthony Rogers

10 Maujer St., . Brooklyn, Kas penktadienį 10 vai. va- 
. . x. i No. 768kare programą is stoties' 
WWRL veda Jonas Valaitis. 
Savaitės žinias praneša p. V. 
Mučinskas.

JAS LAIKRAŠTIS

Kaip teko patirti, Brookly 
no būrys veikėjų daro pastan 
gas steigti naują laikraštį, 
ris turės eiti du kartu per 
vaitę ir kuris turės užimti 
stojusios Vienybės vietą.
T Laikraštis manoma pradėti Į 
leisti netrukus.

(86)

Benjamin

284 Scholes 
No. 770

Poviliūno* and Walter 
Lencevtsh

St., Brooklyn, N. Y.
(86)

JOHN WANDASIEWICZ
CUSTOM TAILOR 

178 Grand St., Brooklyn. N. Y. 
Pros)name, iščystiname, pertaisome ir 
nudažome. Moteriškus ir vyriškus 
drabužius. Siutus darom ant orderio' 

už prieinamą kainą.
No. 769 (88)

TeL: STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
VALANDOS:

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
Didžiausia Lietuvių Organizacija Pasauly

VISIEMS PRANEŠU, kad užlaikau sal
dainių. cigarų, cikarelų. ir vaikams vi
sokių prie mokyklos reikalingų daiktų. 
Taipgi galima gauti ir lietuviškus laik- 
račius. Savininkas:

SIMANAS TENIS
214 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
No. 766 ' (88)

Namų Tel.: Republic' 9-3040

Šventadieniais susitarus

499 GRAND STRERT 
Brooklyn, New York 

(kampas Union Ave.)

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

. Lietuviai Bronxe atbunda ir 
pradeda sukrusti. Bronxo lie
tuvių pašalpinės draugijos ma
to, kad musų jaunimas kryps
ta j kitų tautų pusę. Dėl to 
griebiasi ir priemonių likusius 
ir dar augančius, kad juos 
•galėtų palaikyti šiek tiek lie
tuvių dvasioj.
-.Šios draugijos sumanė su
organizuoti lietuvių piliečių 
klubą, kuriame kiekvienas lie
tuvis galės priklausyti.
[ Sušaukta jau pora mitingų 
h* išrinkta klubo valdyba, su
dalyta konstitucija, 
niarhe mitinge buvo 
ta konstitucija ir su 
pataisomis priimta, 
ateinančio mėnesio
padaryti masinį mitingą, kuria 
l»e bus keletą kalbėtojų iš 
New Yorko.

Paskuti- 
perstaty- 
mažomis 
Nutarta 

13 dieną

Reporteris.

New Jersey’s lietuvių diena 
pavyko

Newarko ir apylinkių vei
kiantysis komitetas, pritariant 
New Jersey’s Lietuvių Preky
bos Butui, sumanė surengti N. 
J. L. Dieną Dariaus-Girėno rei
kalu ir tai viskas skubiai buvo 
darbui visi širdingai pritarė, o 
vėliau, kai jau buvo viskas pa-i 
ruošta, kai kurie pradėjo poli-j 
tikauti. Bet orui pasitaikius 
geram, žmonių privažiavo 
tiek, kiek niekuomet neteko 
matyti New Jersey’s parengi
muose. Komitetas nesitikėjęs 
tokios 2-3 tūkstančių minios, 
net negalėjo visiems tinkamai 
patarnauti, priimti. Programa 
taip pat nebuvo galima pilnai 
išpildyti, nes tam truputį pa-i 
kenkė pasižadėję dalyvauti ir 
nepribuvę, arba vėlai pribuvę.1 
Atmetus visus trukumus, ku-Į 
rių visur ir visuomet yra. saky
tas parengimas pilnai 
kęs ir davęs apie $300 
Buvo daug kalbėtojų.

RADIO

pavy-

Penktadienį, 10 vai. vak. iš 
stoties WWRL (1500 kylo-l 
cikles) bus įdomi lietuvių ra-| 
dio programa. Dėl 
priežasčių negalėjęs 
pereitą penktadienį, dabar; 
kalbės Lietuvos VicekonSuIrs 
Adv. Petras Daužvardis. Dai-j 
nuos'įžymi Naujosios Anglijos 
dainininkė, dažnai dainuojanti 
iš N.B.C, radio tinklo visai 
Amerikai. p-!ė A. Stoškiutė. 
Jai akompanuos ponia Dauž- 
vardienė, buv. p-lė Juzė. Rauk- 
.tytė.

Pereitą penktadienį iš sto
ties WWRL buvo graži Vil
niaus gedulo ’programa. Gra-

svarbių ! 
kalbėti

MIRĖ
Rose Rossi, 46 m. amž., 352 

Leonard St., Brooklyn, mirė 
spalių 4 d. Greenpoint ligoni-

LEGIONO SUSIRINKIMAS nėj. Palaidota spalių 7 d.
  šv. Jono kapinėse. Laidojimo 

Svarbus L. Legiono Dariaus- apeigomis rūpinasi graborius
Girėno 1 Posto susirinkimas Ballas (Bieliauskas), 
šaukiamas ketvirtadienį, spa- 
lių 12 d. 8 v. v., Posto bute,;
262-A Humboldt St., Brook- . PAS1RANDAVOJA kambarys dėl vie- 

‘ . no ar dviejų vyrų, ar merginų. Yra tin-
lyn, N. Y. Y isi veteranai, karnas ir dėl vedusių jaunos poros.

Kambarys su visais pilniausiais moder- 
nikais įtaisymais, ir labai prieinama kai-

; na. Kreipkitės:
1 J. BERNOTAS
I 64-1 1—58th St., Maspeth. L. I., N.Y.

Td.: JUniper 5-9926
i No. 772 (87)

PASIRENDAVOJA
Paieškau partnerio šėrinti ruimus su 

manim. Turiu 4 ruimų apartmentą. 
mano fornišiuotą. apšildytą. gražioj 
apylinkėj, vienas blokas nuo West End 
Stoties, 
mėnesiui, 
kada per

Partneriui kainuos 12 dolerių 
Galima matyti ruimus by 

prižiūrėtoją. Adresas: 
M. L. Goodman 

c-o Superintendant.
I 704—77 St.. Brooklyn. N. Y.
No. 775 (87)

Į Reikalavimai____
REIKALINGAS PARTNERIS

J Barbernės biznį. Vieta įdirbta 
nuo daugelio metų. Patyrimas nerei
kalingas, 
šaukite: 
1031 -

Galima pirkti ir visa.

3rd Avė. (kampas 6 i 
New York. N. Y.

Atsi-

St.)

No. 776 (88)

TAUPYK PAŠTU #
Pasiusk Čeki ar g - * g 0h gf

Money Orderi Lsllff

bANK

S H graham AVE BKLYN

Buk Sėkmingas — Taupyk!

Lėmimai sulyg planetų ir 
delno bruožų. Pasaulio 

garsioji .astrologė
Mme. Anna Romanova
188 So. 3rd*St.. Brooklyn. N. Y.

Pirmas aukštas Apt. 3
Tarp Driggs Ave. ir Roebling St. 

(arti Williamsburgho tilto)
Kasdien nuo 12 iki 9 vai. vakaro 

TeL: EVergreen 7-1643

8 
£ 
į 
P.

TEMYKITE
Naujai, sulig vėliausios mados įrengtas vardu 

LITUANIKOS (BAR AND GRILL),
527 Bushwick Ave., Kampas Noll St., Brooklyn, N. Y. 
Užlaikoma geras alus, vynaB. geriausios rūšies cigarai, 
duodama nemokamai užkandžiai. Prie to .ir mandagus 
patarnavimas. Reguliaris atidarymas įvyksta

SPALIU (OCTOBER) 12 D., COLUMBUS DAY.
Bus nemokamai skanus valgiai ir kitoki skanumynai.

Visų prašome minėtą dieną atsilankyti į nurodytą vie
tą ir linksmai, prie geros muzikos, su draugais ir pažįsta
mai^ praleisti smagiai laiką.

Užprašo Jonas Jackūnas ir Pouylas Gaidimauskas.

—MERGINOS! KODĖL IEŠKOTI?—
\

KUOMET MES SAVO ĮSTAIGOJE TURIME NAMŲ 
RUOŠOS DARBAMS DIDŽIAUSIĄ REIKALAVIMĄ. 
BE JOKIO RUPESNIO. JUS GAUNAT VIETĄ TUOJ.

GERI NAMAI - AUKŠTOS ALGOS
“Šios šalies namų ruošos darbininkams reika- -s 
lingi geri narnai,' geros sąlygos, žmoniškos al
gos ir užtektinai liuoslaikio. Duok jiems visą 
tą ir jie bus patenkinti ir laimingi.”

—Mrs. N. Susser

(PASAULY ŽINOMA)
924 BROADWAY, arti Myrtle Ave. BROOKLYN, N. Y.

Geriausia Studija 
Broo klyne
Ateikite 

Persitikrinti

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 6-4614

UŽEIGA
Boulevard Bar & Grill

Studija randasi 
Chauncey 

512 Marrion St.,

BROOKLYNE GRAŽIAUSIA 
LIETUVIO

148 UNION AVENUE, 
Brooklyn, N. Y.
(Kampas Power St.)

MATAS TULABA, Sav.

BARZDASKUTYKLA
' ir

BEAUTY PARLOR
Td.: STagg 2-5267

M me MOįLYN'S, Sau.
Pirmiau buvo 578 Grand
St., Brooklyn, N. Y., dabar 

persikėlė į naują vietą:

Brooklyn, N. Y.
(arti Keap St.)

Pranešame, kad musų kainos žymiai 
numažintos vyrams ir moterims

Plaukų kirpimas 35c., taip pat 
finger wave marcel 35 c. Per 
manent wave nuo $5.00 iki 
$9.00 naujausios 1933 mados

Vyrus kerpam ir nuskutam už 50c.. 
vaikams 25c. Darbas atliekamas 

artistiškai.

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis paintini- 
mo kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną medinius ir 
marinius namu® iš 
lauko, ir dekoruo

ja vmų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pirmos rūšies. 
Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu: *

STANLEY PETRASH 
183 Milford Street

B'lgn, N. Y. Applegate 7-1481

Tel.: NEwtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 
kuo puikiausiai.
Paveikslus trau
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties 
kampas Broadway,

Brooklyn, N. Y.

TeL; Glenmore 5-9467

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiemi ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonnas

Td.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS: 

1—2 p. M., 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y. 
X-Spindulių Dtagnoza 

Gazo Anestetiką 
Valandos: nno 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniai® 

tik susitarus
A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 

TeL Evergreen 8-957 6

Td.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

TEL.: EVERGREEN 6-5310

Tel.: REpublic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

VALANDOS:

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius

150-01 COOLIDGE AVE.
Jamaica, N. Y.

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis ir luentadieniais 
Nuo. 10 ryto iki 1 po pieta

JUOZAS GARŠVA
Mno firms gerai atlieki aekatėiva darbas: išbalaamaoja ir laidoja mtrtuioa aat visokių 

kapinių. Pagrabus psrvoftia ®«o paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto
mobilio* laidoeavtma, vesdijoma. krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimą®®*.

Viriui Minėtai® Reikalai® Kreipkite® Pa® Mane, o Busit Užganėdinti




